
KOMENTÁŘE

5

jaro 1986



KOMENTÁŘE, číslo 5, jaro 1986, roč. II.

OBSAH

ALEX Nové orientace v politice NDR                                                            2

Adam Michnik
Dopis z gdaňského väzení 11

Ernest Mandel
Gorbačovovo dilema-konec nehybnnosti                             34

-CHR- Afghánistán po šesti letech 49

Paul Johnson
Jihoafrická republika-závod s časem                                      53

Mient-Jan Faber
Čtvrtá konference END. Několik poučení
z Amsterodamu. 66

Petr Uhl Politicus non satis politus artibus                                                     73



ALEX: Nové orientace v politice NDR

   2

v." i
*oakvě ae sňali o vetší

í 7 7 i ■ 5 ■ ... .7.0 L 7 ■ ■ '■■
kóiio, nýbrž z berlínského politbyra* V této 

souvislosti se bDB občas ovnává a ^edarskem* V následujících 
řádcích tuto t^egi objasníme a prozkoumáme*

1. Podrobnosti z dějin

. . . ,
■ i-i fůzi i.’:U;i. . i. . .;■■•/■ t: > buvdni.. . • ’■ ic, . ....: , / . .o

stabilizací* /rvní fáze je spojena •• jménem Waltre Ulbrlcbta,
. •■>...77 7.; ' «

. ■.■' 7 ' ■ '» ’ - • v -■ ' . ■■; e ■/
v Německu nejdříve spojenecké okupační so * V sovutaké zóně

O.77.OIOV li ,.ov'ii ulOuStíCÍ voci 1. •jC’.ufclŕ’tlcké ?. .--.ii ,1;:- 
tické sti " » < I rvní volby v některých zemi-. < ko, 

.. , : 77.', .. 7- 1. J, 7 7. ' •' -
očekávaný « J a němečtí komunisté tenkrát
věřili* že komunistický odb>. ti nacionálnímu socialismu 
získal u národe vtA.kú uznání .-,e - ■■>• u* * * * 5 *.1- tú ;::.ou ied rllnčj.-i
,cľ. ;• . G;... • ■ ií. Z.ýlili ..4

Mezi německými k • roce 1945 předetsvitelé
■■ . 7 . : .7, ,. ■: . ■< xj v ■ . ..... ■ • ■ -■" —- . ■ ... ■ '■ ■■ -

Walterem k . avším teto poslední skupina ros* 
bodovala, vedle Sověti, ve východní okupační zóně* Ti aociální 

■ vóp . : 1 ■ -< - ?- •

. L 7 • ■ ■ ■ < , 7 ■ : ■ 7 - .. 7 . .

.. '

7 Í7--._ : , ■» J» 7 ' ..-- ■ 7 ■ ■■ -í
něi.eckou cestu k socialíbe.uj, .> .:í.1o $■. •. . ■■ 3yle
zelo.-eriG ... .f . rc.,rar; v;' , 7 7777 .77 ;Í7~ •: .u, 2'..cover,
b.yly zru; .:i\y “Od;riKuvé závodní . .. v. •í.;occr..> .?• bor; >
liž5i/53 silný boj rroti církvi, ouzvl . I ..• rti lakým

ína" h študentským oboimj v r* 1953 ae v některých
./x. ..;,v olovýah o lve .vích zvý il, , r-iele;’.-" lo
pov. tú.í ...:Iráků ckcxo v? v ech veluycc ..vlcích.



kt« otlačeno aovětekou armádou a východonameckými úřady।
. reformistické síly se strany * po XX* sjezdu

KSSJj v r. 13Ol je poetavena berlínská sed a sápední bránice je 
vojensky zajištěna, poté co 3 • . . . ny lidí opustily 2.DK směrem 
r. z.í 't obz ? ■.1;' i v-. ■: ' hov- ic::Vrí v eoké tocr.< ické
.i. ■:. 2.. i ' ■ ..i ý j rzvoj,

rozhodnutí z roku ISól /..rich oneoker byl tenkrát jako 
člen politbyra Šéfem stranického sekretariátu pro otázky 
bc kosti. a vedl práce k "zajištění hranie"/ mála sássdní 
význam a vytvořila .red oklady pro trv lé etablování státu: 

ý : t ■■ v, ...' .
bolestné pro konzervativní síly v NSR, ala obzvláště pro 
obyvatelstvo NDR, Mnozí do té doby důvěřovali Stalinové nabídce

■ ...... ľ ■; r ,
jilci. oř: doufjlií ; sř ; i - lo p » -.c u rov:

^Ibricbtova jlitiku - víc : <• ' oil ti i ?. . >j ?r.cu - >v;
k národní jednotě, nýbrž k integraci se západem 8i východem* 
/ostavením zdi začala výstavba systému. Izolace od nápadu 
.. . ............ ’, . 1 .. . ' . . ' . p •
Zavedením branné povinnosti v r* 1962 byl vytvořen navenek 
působivý bezpečnostní systém* Nastupujícímu pacifismu vyžel 
vstříc v r. 19ó4 zákon o "zřízení stavebních jednotek"
v Národní lidové armádě* Obzvláště církve se sesadily o vojenskou 
službu jeze zbraně ,:tg .ezitím už . . ís 3 od - .rc: služby
v armádě ročně, .řijetí NOR dc . ' dního obranného systému

• ; v 1 ' 1 :■ /1: '. ■ '. ■ • t
faac- otsblovíní • • .\;1- uz: v-.c»La . l.jjtí.

v »• ! . * . ta 'atave, : J.ŕ ’ í velké dílo Ulbricbtovy ery,
sakotvila přátelství k oove n svazu a sádlené ní do tsv* 
social! společenství, "iieáltó existující socialismus"
se stává základem zákonodárství. Verbálné ae ještě uchovávala 
rčrodní jedete j.:lo cíl, yt •. v. -.o. ..-.C. . . . i, ery 
oneck^rovy dochází z;. .rf. ít:l :vy .1 ov ho íil-jccvj.:ií» 

od tó doLy pl::tí tzv, tfori. >vou etd.tkl
xuhé fázi: :uto f ízi, n. toz.íl oé xvuí, ui íují

e ú.tz--’. ..'N;; v í. wiJní >oli ice, jK.k .svolí >v iní

3



4

a zahájena Vi, ho d ním memo modem" Evangelické
— ' ■’■- /r'- -i-z ce viech .■■;•' r .1 címí ■■.> > .. í

c’.-.- -.id tie., i'.-ťž, ae ?Vť«E. olické církve v i.x... v r. 1^, .. 
zorgenisovaly samostatně/. Svangelické cíikve žádal; východní 

■ -i o odpu nemecké v. světové války, /edoucí
cis?up Kurt charf /íiv.&b Jader ?. oředsť»viLelů západo- 

... ckwho .írovóiio hnutí/, nnosal . to výzr. ná, :le vel:..i 
pozdní slova Němců. Tsv. východní smlouvy se Sovětským svazem 
a xolsk«u za sooiálně-libex. Lee v IU v létech 1970/71
v „'tvořily :.>iod .okljd; k ' zákir -.iní a louvě’ / Gi.ur.dlH .jnvcrtrag"/ 
mezi KDR a HSR /1972/. lato politika uvolňování významně .osílila

; opici .. Jú, leledkox toho bylo oficiální uznání
1 dli vtšinou západních zemí, přijetí a í.SR do .oi. a j- Jich 
rovnoprávná účast na helsinské konferenci, . se pomalu 
stabilizovala jako rovnoprávný stát, odhlédneme-li od její 
přišlu nocti k bloku.

Z rohledu vládnoucí ..■,*> se nyní otevřely : cv vnitropo-
• ■ ; „■ -ó . í.j'-n- zm! lo obyvatelstvo, izolo-

vsné od zí’ -tu /pouze západní núv i vníci li o:; oloviny 
' . j... t •• . ■ 7■■ ( -

. .... .. ~ .■ ■. 1, < . ; <■ ?.ut a ■ .: -. ' '' -
opoziční hnutí bez vyhlídek na Ispšch.

. jck.lo iiíi J i. L líqví vnitro-..olitická oi ier.tcce v cobě 
pol . Ořolň < ae spojuje ■ 711. sjezdem SED v r. 1971. 
hastlrlý 3UtOicr:;ticicý a olitlce uvolnění vzdorující waiter 
Jlbxicht byl Vyhrazen richea. aoneckeretc. ..o:<.oú ;■.■.T,ko-politický 
?xofp?'.ííi p;.eorie-ntovúní z té-kého ;r.; .. lu .. v. robu :: .it ebníbo 
ž ioží, sociálně- olitický prograra od hs-ileia '\.ednote i.oí; .k .. 

s sociální politiky a poskytnutí kulturně politických svobod" 
3t3bÍLÍzovťl ti-.'., íc uo uiinil.; I otpvscul~tvo při—
jstelnější* Sarnos já, k stabilizaci přispěl i trvalý bospo— 
dáiiiký r st o 3 - 5 > •

.olitika přijetí systému se brzy dostala do krize, -o 
konferenci v Helsinkách zesílily kritické hlasy. Už od počátku 
7'G. let oválo stále více spisovateli kulturní pluralitu.



Jhriťta .olfové, ."Nw src-b 1: echová,
-ker, í.;ieide2ř ?y» a mnozí jiní.

11 a jsou mezi lidem znání a vážení. Když byl v r* 1976 
zpäv.-'k alf ierxann /komunisto, radikální Mokrat
'. • tí-cel Neberte mcvemenna/, jehož, o:-ozičr.í písně ly ohles 
zvlá-' !•■• :. mládeží-,, vykázán z r..J zbaven obóonutví, jív li 
.Í.'OV' tel ■ ' JI.:... .... ilci ; odpi..'-. .. O ti vOt UtO Čí Lij,

ledovalo ú.- \ »i . ledování /napí. zákaz uveřej—
řov-íní :.■ vystupování/ an- s. ov r;ýcb u .. 1c které ■'.:.•>■■ to končilo 
jejich vystěhováním do NSR, vd té coby ae vystěhovala velká 
;á:>t kulturní --lity, v pohlední době to.. •.> al č--.;ó mnoho 

mladých umělci*
bílící.'* pcti'ebn-..-. po v-, téí ; í. : ■„ svobody osobnosti a v..— 

obecné ds. o ’.;, ci. vy? *1 vstříc v r, 1.7(7 ž.učolph .■: hro 
knihou Alternativa, ke kritice "reálně existujícího aocielia— 
■ať*, ktorou eotl.j 1 ■. • -.•! <:'. , v.'.eto? .:■. .;; ■■. i; \ ,
Káně ď'lníei* Bobre se v. itřně rozešel se stranou po násilné* 

-7: ' :■ m.ů .1 .
níž princip uodžízenotiti plyne z oyroi ■■ ■'..ickóbo jlá-vo; t\ír 
je také jcžt'. ones ovgívóí. Jeho iltc.xtvi tiva . u c-1 :lo 
ztroskotat, ožodovol novou kor..un.istiekotv stranu, "ď ,?01ek 
koivunistrr’. / toc.to spolku ac _;ěll rjednotit re.ľoj . i "tiétí
- ; : : . .:ď- .T ’., . ; .1

žijí podle žíhání i.>. .íoží, zíth-ý ccnti- li... uf u^zit' ...tx? 
a izolae : komunistů ne Jedné straně
a povčt; inS neexictujluí komunistická identite kritické 
ív ole íno':: ti : .. v:, ui.í vtrvné „.ouly vést ;..o.xX.e k j i ■ i .. ické
/lI, - . ke vzniku organizované c -.3, Sá* Robert

líavemann, i ítleru koiiiUi.iitický clen o boje, vézniný cpolu 
s richer. Noneckerea. 10 1 t ve věznici draneseburg, a okruh 
jeho levlr ítel, kteří z itávali ideje *demokrátického
.-ccialisKif' t L?:i izsicietivu k založení takového spolku.

Celkem vz.to c.c čá říci, že levicové kri'.ické hnutí, 
;.ří; . hnutí z.' ■ í. ■ ■ tický ..sociálms /l- ..re, vc...j‘.r/
a kritické kulturní hnutí /nspř* apisovstelé/, neohrozila

.2, Pato hnutí ale vytvořila vnitro*

5



•cl.laické li. io vznik si/ti'ilita ■ Lm ' íakébo mírového
■ i'C.' 1 ? , , .. , •
a jejich recipienti i kritičtí marxisté*

cějtiič. ■ >. j vduo ■.JV. .cké ..cá .. .1..? .jící
■- • ■ ' . : ./ 7. ; ’ • *

je dnešní zahraničně politická orientace oficl >lit ky 
7. ■ iifá ->Í2. ‘ů„ jol- .. .; .'.. £.

brzy po Závěrečném aktu z Helsinek* Smlouvu šal t o a.ezi«»
čontihentúli.í ci: ■ 1/t.ÁcE ■ táty 7. ■,. v 1 '1; r/ .v./
:■ výclodoavxo í ,7-ít;; .7 7. v . ..cl .-.jj.• ••

▼ané zásady v otázce lidských práv* Naopak! V M začalo
..".., č.

7tí* Jenom s evangelickou církví se stát snažil o snír

za > olitbyra a , o otázky vnitřní
a zahraniční bezpečí: * . oneckera* Byla vybudována civilní
07-T ■: 0’/£ ?i.< .... 7 .- : .7. _• 7?;. ; 7

e ■ ■ .
■'... ŮV ...J VČJ. • ■ .

Vrchol ;7 '. ■. j.r<7 7'0 ú ■■ t. ■. 7017 . v x. X
j rsket SS středního doletu v sovětském svazu a ros* 

. 7.. 77 - ■ '■ . 7 ' ... 7
mohl myslet, že buée -d;.. ddď 7 7,<.;..
v I?' * rávě S£D má ns této spolupráci principiální
zájem, aby udržela a zvýšila 'roven spotřeby* Gd konce 

l«t se obchod se západními zeměmi /aovoz technologie
• vývoz ř. ■ 7.'.: .'jo zboží, ele také výrobků lehkého průmyslu 
a ľ č. enství/ silně zvyšoval* řez avětovou hospodářskou
secesi .ohle t:s bý-; zvyíovčn^ . .-z . l.< životní IroveL.
Tak např* nedošlo v minulých letech k žádnému zvyšování cen 

■ ; /č ,ř .. . ; 7 ... 7 \k ’ 7 : . .'...
.. ; 77 . . -■

leně kos.t...'Lov?!ný transfer kapitálu a západních devin*

 
   6

2. Osmdesátá leta 



li • < " ■- ■; . ov-lo JT lího nutí ; ľ. -á te.'•:■■■
novou ortjnizscí své nakrčnižní roli v ky. /láda iM • irich 
ořjcker .■ obr- rozvinuli o té ’.:oby nevídanou zahrániío» 

politickou aktivitu, obzvláětě po po olaxé “Solidarity"
v prosinci 19*1 /jejíhož vlivu 1 v SNI se obávala/ a 
l.z í.-' í rr ?cko- ol; <é r nice > chtJlu r. bráoit Jj u:.-ě ř-.ti 
rozhocr.utí . .-/O, totiž í.:t tí i ket . i .•-dž.čuo >1 tu 
od ;;-od«ir. u Iji 3, red. >rostj>:edky, které . i*. :-1 , r.ctíeb?
vnitřní .... . L-nouti. ' -jilín byli . i.j tří .
.■oli-.ici, s;-' 'L. '.I: k ?1 >rr- r iv:i£r:, rich orackcx
T.bOOlVOVf'l l- Kolik . k.Atníuh r. tě V ■ -J . v z.'- d í '..v.rop'i

■ ;:<př. v Rskous .. ř.:u, Japonsku, o rozmístění raket taká
v zč:...' lis aiosil .. sirově hnutí
zs tvého spojenca . ... lř o^bctn, erdu racoxn.t .-,c v ,.'.i seci:", i -
demokratickými, r Itf.rr tivní i, l:.- :tui.wký i .. c orovýri ox c- 
,.l ;ce; i, k teré protectov’iy ..rot-i j >z i ■ < ní r .ket v zá.. .dní 
.. v •

ľ tc ofenzíva, z- .■ i vr-? ii, :Ltx -. • 1 1c.
;..ra ř; i tiku . tx ny z'.-\ du, roto < . je
křesla? ské o r.^zívielá .íxové hnutí cx^zováno a otit. iováro. 
.. ieolo. ie .-. ztr r.ický or. án ues t.;.-c•..!:■ ■ ’ t. lp 
r.j hranič ní. politický., nástioje... v "beji z rír’’. .^r?veř. i.. 
icutr^liL-ovst éiuno t ■.-;:ut-2.:r.;fcc ..?í zgv. ío bcu tí v .•: 1.

: ;.;13nď' /lamuje ' ; cvou kocxiatenci" a "politiku
luollov.zí s'- ■ . tí::<. . Lot ckos ;.= c v izt :j-vic?; \\/já-.lil, e

• >ov..unÍ8t<:L r. ■ ciflitó -ou spojenci“ ;< M le ' více zbr ní 
ncpřintzíe v : i jí -,44: . obí. to x u. . r iy se odvolávali
?.'."í.;;£ lidé^Z ...‘.I? ';O jr.lití . 1 : vá li-ľ:;. ti ;.-i , ' CÍ
země a v * roteotcch . 10ti útlaku, jemuž za ni byli vystáváni. 
Zdálo as, že strana jde až k hranicím vnitropolitických možností. 
ä> tete vářchno re odehrávalo v :obt, oj * velxoci er.o.c n 
zbrojily, v 9*ž konzervativní vláda vystupovala nepřátel.
v v.’i u R v Sov ijkáaa avízu apatia, u *tr ul ; :v.i Jinýn p?oto, 
'-s ;j ..^t ;rlé politbyro /orv, ..n .. . ov, šsiri' v.ko/ n-..-b;io 
politicky pružná s snažilo se pouze upevnit vlss-:

7



. - anu/* tento vývoj* mu
- :.• •••nlýt.í politiko MJ3t v c ..l.:úku rozhodnut

<r . j ti . —
nost, přičemž základnou tohoto politického procesu jo i^-íSquJící

■ o. ‘ . ■■ . ... o .
■' 1- .■clitli;.- .. vize 7 . .’>..1 í; ■ • ítku,

v zat Gem* za tuto jo izolace obyvm*
tel NDR směre* na západ, sever i východ, mohutné var bál 
i ’.taktické rojevy •; i-nor ti -.:v .1: té-:.u ev zu a východním 
spojencům a potu:. ovát, omezit a umlčet mírové hnutí*

o xoz; ígí. <í -to; ovýeú r ke í kx ' tk ho ■ o.l- tu v . . ,
o; l el-úl •; nebyly nijak v / .5 : l ,, . u.••..».*

- ■ ■ o
pokračuje politike uvolňování pod heslem woiaezaní xod” a 
"koalice rozumu a reslisam** Po, že Sovětský svaz tyto snahy 
omezuje, dokazuje z ckerovy navětěvy konzerva*

sv z byl iniciátorem kampaně ve vlustním tisku i ve stranickém 
tisku východoevropských z I. uxoti “i ;vnn icticlý. kruhem"

. » « .< i" - i.:’
SBD, že by ae totiž v případě státní návštěvy stala partnerem

Je třeba ovrom poznamenat, Eomsorvativi Hici
v .. .. pole! .iZOV: li . . o ji O . ví . ..... .-I V. & v^,

■ toi/to •-■■.ístl- b;/ 7. .i.o tíebr z..ínit . 7 © r. r.jcké
otázce, diskutované v mírovém hnutí* SKS se obává této ůiskuee, 
při íeí padesátá léta, jako ohně* Honecker íekl v Jedno*w 

ierview, že ”kí lis&ue e socialismus jsou jako oheň
: .... .7 ■■, . ... ■1 ľ : ... ■ ' • « '* ' :■ ■' i ■ • ■ ■ » . á k
také , . nechala zlikviaovat získanou zahraničně*

. .. • ' ■ : . . .■ ■•...*
áohui sl zde není :..oáné .oci ob&r oj t o .. rech nové 

vni ■ .Litické orieutr-ce od konce 7C* let, která vr.itfné 
i navenek a1 lz systém* uvedeme ■ o směry:

8



• »• r. n . v ?■ .
rovni /Hnecker .■ n • r. tai Á ui.:--u i/* tC • Jn eírxev

státem akceptována j?ko "cirkev m socialismu* /to je společná
definice/ a církev respektuje stát* Zvi

otiskách hovoří církev o "evébytaé participaci* s "kritická
?i> i. m í tí ' : Č5. c'-.:., / ■ .. . v. . ‘.j . wlč: ■■■.

J. ^Vl-C t? i' ,.Z. í t-.: í.-í i t V ■ l; . í - --.lit it
..i :) :ký . :ólŕ. ľ "v .. i ; : 5 a. ■ cn*

•ických* tent k c xo n?.utí, ©ii -ov? ' d. ti vít”,
které jeou činné « církevx « o r-iebr .-.c í %s.?ad ■ tolik 
nluvilo. dylo jasni řečeno* áe tyto skupiny nebud? J»ty 
na žádných okolností* -stát souhlasil s jejich integrací 
s církví. ny* která s intť hlásily* Jsou od té
doby tátu. i«é stát
jedné o otázkách a problémech všech asiancipadníeh skupin

:3 .:;íxk' V:.-- V . « . • ž •
... '

k id konce lat se povolují legální výjezdy občanů hDB ns
.1,. i... ■ /; . 1 v i. .... ■■■ .: í.S

; o?* .. .■ ;■ .< ■* . •• •:,.// j ix i
sngaiovaní jednotlivci. Ml délá SIS navenek velkoryseji! dojenu
J) . t . ■ ■ . :'c i . i •

Syté čtyři v: • c
i vnitropoliticky. Konkrétní způsoby jejich .taktického pro* 
vád cháne, ledisek sahr: zpednoetní politiky.

c ta f. . á ritále ?xlí íliíí t íjeu ua vr. j. í: asnání ;véuc 
syeténu^na vnitřní stabilitě a částečné suverenitě uvnitř 
■deku v jtlsci xokav rě . ezii. . . •;».-£ olitiky uvolí- •></: -.í. i ti.

s«n této these je i slezení politbyra SKfi. lejvlivn j í
V. j. ' VI ui.ol .u-hc OT^atiU i; --■ -- .

9

1. . •' 1 ; - I-, ľ : ! ’ ; 1 .. \ ' l í
obraz NL které pruské tradice, némeoká národ í kultura, 
utl.fciovŕ ie orm ee kor serv tivuí vcjouxa r ecKých ô.stoj- 

niku roli . itlctovi -,1y cr.y z< »ou ;á>:t . iľ.ulých



10

v z ohraničí: jolitických n bezpečnostních otázkách: Honecker 
/předseda Národní ra< j?y/, Kranz /tajemník pre otázky 
bezpečnosti/, btoph /předseda rady ministru a v bO. letech 
ministr obrany/, Axen /tajemník pro vztshy ke komuniatlokýai 
stranám/, Hoffmann /ministr obrany/, Mielke /ministr 
sa?.;ačr.Oí ti/,

V blízké budoucnoLti r- lze očekávat íJnc -oi...t,.tw.; 
a západní kvrop . ^vezmou v příštích 

volbách moc sociálhnědesiokratioké, kor Leká či alterne*
, . • , i.:' . ■ „7 i;

sv-zu nezliber&lisuje či nepřitvrdí, ové hnutí mohlo
v .rinuloí ti vý zn ..ribxzdit •.tok- sující . iliVfriz-.ci 
společnosti r. Lit politický vliv evangelická církve* 
j'úaobnojt všech e ncipi Sních &kupin >ude v audoucnu závislá 
na torů, zda doplnx svoji globálně politickou orientaci

£r, ekclogi.y vnitropolitická
témata /demokracie, lidská právs, společenská samospráva***/
,5íľ. ž. \ získaly VÍT- ívr‘. c . ■> cí-x v,

Vcelku ae ■'! říci: sf.^oatotná nová orion .-.ce oficiální 
;litiky K - j«k říká slovo orient - zásadně

' . . v 7 . . ■•<!, . 1 ■
: v . ?• /■- 7. t .. 7 '7. '7 ' . ' . / •

LacUraký oděl nemá vzhledem k této skutečno, ti absolutně

v . D t? vládě I.N.. ;>řevlá<!á skepce k No ... jdárakói u /kapit'>liz ce/ 
a - .litickému /nová chudoba/ kurau v n.aísraku, Je

c docela možné, NDR a feaSer lolečně budou cdt vliv 
na Sovětský avaz v ráuci bloku a znalouží je rapiíklad
o v, i..'í íru volí oxti v zahr- . ..úr.í poli :ice ze. I tohoto bloku.



11

Jerzy Urban, tiskový mluvčí vlády, tvrdí,
stál o to, abych byl zatčen* Loje uvěznění by lo užitečné pro
aé chlebodarca v 4entagonu, kteří by rádi rosčiřoVali falešné 

datavy o ^aruzelakém a jeho skupině.
horečně touží nepravdivě namluvit světu, že úaxuselského vláda 
udržuje vnitřní pořádek tím, že zavírá politické odpůrce*

že iiosko je úplně klidná země, že jeho vláda má velkou morální
. 7 .- 7' . . . ‘. 7.7/

několik skupin o istů, podněcovaných RonaIdem Reaganem, 
ae vrhá na vrčte žalářů a dožaduje se uv. í*

Tato pronikavá .-.nt-lýzr z.kz.ývá Jmanovu vnitrní ae^c'uopnoct

o čem věří, že je spr< • řeeto jsem čsnto ve bvých monolozích, 
vedených M renských nocí, přenýilol, ; jsme byli

..donám Lie, Wladyslesw Fraeyniuk a já zatčeni* Viděl Jsem
v i,;... i- v 7ojí ... tí ve spole ..., vyvolané^®

zir ujíoí se životní . Lim si, že naše zatčení a divadel*
7., 7- j „ '.7 :■ . 7.7 . ;

společenský řád, založený na lži a policejním útisku* Ale ta ké 
dokazují, že útlak : 1 o sleýS uličky, bb

V C.7S-'■•?.X:7 žOlvkU*

0 77 7 ' Z 1 . í ' ■ !

7' .. . 7.. , . . : •
Ale nemůže se zbavit komplexu cizí, zvenčí vnucené posádky* 

útlak ztratil cvou účinnost* Haše uvěznění nikoho ne*
zsatXH í, -.i nezlomí* skutečno č sledních pěti let*

i . ;.C ..' 6 '. .. .7 . .7 /ľ.

.... '...u sebeklamu, z;e . :ou založené výhradně na
donucení* To není pr vda* Dlouhotrvající diktatury plodí své

istní charakteristické subkultury a podivný atav normál no ati. 
tvářejí Lov ka, který není zvyklý na svobodu a pravdu.

ADAM MICHNIK :

Dopis z gdaňského vězení



který nezná dietoj B futosio-ii. V takové diktaturo tvoří 
rebelově txřou ■ . 3 ne inu j ohlíží ■,« n ně jako na hrstku 
zoufale x, kteří žijí jako aa.ecks heretiku, -.-Kritický okamžik 

i-; ;<r-v.iGii ‘ vá, když se znovu objeví lidská auto
nomie s vytvoří *o společenské svazky, kterým se nedostalo oficiální
ho o že hnání, Zpx.avižln-.foývťjí takového ok žiky dlouhé - 
krátkodobá í, v : fixáží krize struktury diktátorské
u.oci.

V nejpokrokovějším systému společenském /tzv. komunistickém 
systému/ takováto ztráta rovnováhy netrvala nikdy déle než několik 

íc• -. Ale v . áäku fun ují struktury nezávislé občan1 ké ?olečnoc— 
ti několik let — skutečný zázrak ne Vide. Dokud tyto ntzulct. 
existují souběžně s totalitní mocí, která se snaží zničit všechny 
nezávislé inotituoe, nezastaví se proud lidí carujících do 
vězení o úci budou posláni za .críže, uokud nezvítězí ve svém
boji za demokratickou reformu veřejného života. Ale nechjí—li 
•* zničit své nezávislé instituce, celá země se stane vězením.

V /olíjku t>e ’’záziaken. na /isle“ rozumí událost z coby před 
šedesáti pěti lety, k j mladá polská armáda, zorganizovaná v í ch
dnech obnovené nezávisle. iit úepžúně ubx Ánilf.- .ols-.ko, . air. 
i evrouecou r e okxrcii, . roti 2 toku .1 dé bol. .vické r voluce.

adstavu o této bitvě vytvořila sovětsk aute,
která tvrdí, že feudálně uráomsBÍ . oleko se pokusilo ?
první stát dělníků c rolník... Člověk nemusí mít eni přílir velkou

: .. .i 1# ■ e . ‘ ■ z.''..’ .. ■ l ů-.c.- : . ■: ■■■-- ■ •- .
Kdyby byla Buďonného Bméá armáda mohla napojit koné ze Seiny, 
2 evropEké ueiiokrccie by nezůstalo témiř nic.

olsko v té dob vedl Jozef zilsudská, jedna z největších 
e nejeložitej ích ostov u.ocernééh >olscýýh dějin. ilsudzki 
kdysi napsal pozoruhodnou v. tu: MV olsku Je vězení trvalým, 
každodenním společníkem lidského myšlení. Je součástí vědomí, 
politické kultury e kficdodanního života.*

člověk i.usí c it r.r- ..' - ti tyto -jt lenky z kladatele 
.ezávislouti, ?by zuměl současnému iolaku se vs/emi 

Jeho nadějemi, plány a úskalími. : 3hraničním pozorovatelům.

12



dokonce i přátelsky nakloněným, Často chybí potřebné vědomo:-ti 
a pojmový aparát, ■ .' 5 . ůi
osudu. Až na několik výjimek jako Timothy Gorton Ash nebo 
ritin calie. olsko se Ji jeví Juko země nepochopitelných

.■7;. ■: <. „u . $
polští pozorov, tele koneckonců příli? nechápou krizové situace 
v Irsku nebo v Chile, rřesto si myslím, že důsledky tohoto ne— 

rozuLi?ní mohou přijít , a tm Mjea oláky, roto teto esej,

* © západní pozorovatele začal polský zázrak srpnem 19HO
1 vyhlášením stanného práva 13, 1, Nesouhlasím,

Začátek vidím daleko či l v s yslím &i, že polská zkušenost 
nabyla skutečně všeobecného rozměru až po 13, provinci.

Brzy to už bude deset let, co 5'3 intelektuál.! podepsalo 
petici, v níž žádali větší míru svobody v řolaku, V petici se 
také hovořilo o právu dlníků na nezávislé odbory. Dopis oněch 

desátí doviti byl varováním: "Už déle nemůžete to vládnout,” 
byle jeb© poselství Gierekovi, Jedinou od.ovědí moci byly 
represe pioti ;.i, .n;it-.ír:.;... miice, C . k olik .. íců j-ozJcji 
Polskem otřáslo dali, nesrovnatelně dramatičtější výstražné 
znamení, f červím lp76 vetou 111 o o stávky .1' ci v .óoi 
a Ursusu n v ulicích demo r strove li ;roti v Ikéicu zvý.?ení cen, 
reakce vlády byle typická: zvý «ní cen bylo atr-.. ano a účastníci 

. duli uličko. i ., kteří je mlátili
pendreky /tak zvrtá cop.ta zdraví/, -yli souzeni, ••o.>.louv;'.ii 
n L.tali ce terči Nenávistné yropa gr-ly, ezi inteli. cncí vzalkl o 
spontánní hnutí n * o-.oc t- .to dělníkům, z hož se později 
zrodil Výbor na obranu dělníků /KOR/ a hnutí demokratické opozi
ce — první články dloah <• ' zázraku <:■ Visle’’,

- á: ledující uc hlorti lze l irovr.: t k Jrtichós-u zápasu 
i totalitní n>ocí a společností, hledající zj ., jak 

dosáhnout sutono.ie, --odobí r .ezi eipnca' l jch a rosinoem IScl 
bylo ječnou fází tohoto ooje, ro íezúvialou apoleínont to oyl 
krok spět, pro totalitní stát pohroma, Pohroma je totiž vý* 
ätižpý název pro situaci, kdy se s pracujícími "diskut je" 
poriocí tanků, Jo t; chto stránkách . *>í vhodní i .to ■ pot -y
výčet zápasů, které se od tc ^oby odj lýly. Jiní lidé ib-- uj ou

13



14

tohoto úkolu* n. kteří už začali, j..ko uóz'f lipská 
ve tvé knize o ž.uftu a Jerzy holzor v knize olidwrnosc. 
Chci pouze zdůraznit dva základní rysy oemokr tické opozice, 
které později přejela Solidarita, a to zřeknutí ee náeilí 
a olitiku ravúy,

ŕ čem byly zbroje síly, Šířky puaojení, trpělivosti 
a vytrvalosti tohoto hnutí? -ú kteří je vysvětlují tím, .« 
poukazují ne tradice boje zs árodní nezávislost. Jiní zjiřtují 
vliv ketolické církve, další chválí zralost olaké ati.'tn ie 

. .7, : v . ;ci podzemí, Všichni mají pravdu,
Ale hlavní důvod múzěeme nejít v samé podstatě totalitního 

tému, který se už nívno stal řekážkou rozvoje tv irčích 
sil, který prosadil sterilitu o zničil tvořivost a ducha epoleč* 

i.'. Těmto systém existuje pouze prot, aby c..iú.':* ; /■/: '
zájmy vládnoucí nomenklatury /tj, vysoké stranické a státní 
funkcionáře, jmenované nejvyěěím stranickým vedením nebo 
a jeho souhlasem/ , .rotože Sovětský svaz p je vládu 
nomenklatury za záruku svého ideologického c olitickáho vlivu

i.vu, z• .Axoi-or.-ii ohrožuje nejenom moc generál. , 
• i sovětské zájmy, Js ...o/né změnit toto konkrétní vymezení 

sovětských zájmů v úolsku? teto otázce závisí budoucnost 
polské nezávislosti, 0 _.ověd také určí povahu mírového soužití, 
protože ukáže, zda jsou sovětští vedoucí činitelé ochotni 
přijmout novou politickou realitu,

olská politická skutečnost je taková, že ctylicet n.áeícG 
jo vyhlášení stanného práva existuje široké o. oziční i i.utí 
a ještě širší fronta odboru proti s;..-oluyxúci hove;':
se Solidarita neuchýlila k teroru, vraždám nebo únosům. Tyto 
metody pstří výlučně co repertoáru státních ox\ ána, Jak . ážcr.e 
vysvětlit ^e£jtito zvláštní .rotiklod, který ofici. Uí p?.o.;;-- 
nazývá "normalizjcí”? Jak můžeme nazvat tuto neobvyklou situaci, 
kú-^j ese represím, provokacím a úplnému vyčei ár>í /i.ejl ;.éí 
spojenci každé diktatury/ nepodařilo zničit Joliůaritu, hlavní 
organizaci občanské neposlušnosti, ani ji žehnat do slepé 
uličky tuxorisraU? «isk se stale, náě národ byl schopný překo* 
nut dilema tak typické pro poxaenou společnost, beznadějnou 
volbu .. ezi servilitou a zoufalstvím?

Zdá sic, za si polský líárod ns .. slí, že byl «n* udí ovčS 

nt otázky, které Jeme si položili ijúzeme r jít ve etsrém 
^tjniiiov výzoku, ’ a .ut.i: t.G cooře zlů vlát .: už. '.....



vládnout postaru, ale neví, jak to změnit* lidé nechtějí žít postaru 
už ne nebojí zkusit něco nového.

Jg z\ a. o že 'necht.jí Žít postaru"; úc jtn:. rf, že- nechtějí 
bý někým, kdo mloky přijímá své zotročení* odmítají statut poddaných, 
přejí si být pány svého osudu. A nebojí se o to usilovat*

; z cc z . .....ú 'vládnout postsru ? Znamená to doufat, že sg oleč*
- . • ó ■ > Cí ' . !j t ■ ./ GL !. '• '■

státem* Změnit tento druh vlády anamaná přijmout autonomii spoločnosti 
ne jako dočasnou obtíž, ale jako nedílnou část společenské reality* 
2© je o-sta k dialogu s kom^roMisu.

Jtí to ro-úlné? Je :.iožr.<ý kompromis -..ezi pronásledovatelem . jeho 
otečtí? Nemají na či NfundamantalistéMpravdu, když tvrdí, že demokratio* 
ký vývoj není it-ožný bez předcházející úplné destrukce komunistického 
systému, a že proto jedině rozumný program spočívá v odmítnutí naděje 
r ■ ko .:pro.jitó j vláúncúcí skupinou o místu toho ge musíme* rozhodnout 
pro xnte. ální .řadatavu nezávislc&ti, x to zi-^uená úplnou nezávislost 

... ■ ■ ' ........ . . . i - .. . . ... . -O .. . i..’. G.\ ..... .
colókéi.o opozičního u-,utíe

řonechrne zatím tyto úvahy stranou a vžimejme si pouze toho, že 
představa n.řich gmorálů o norutíliztci se pojtítotnč lití od Zádárovy

. ..'.. . , . ... . ......... .... ■ 1 . ,.L. . z '. :í
všech nezávislých institucí* Čtyřicet měsíců po sovětské invazi při* 
popínalo -Xo politick:ý žřbitov, čtyřicet iiíicíců normalizace pře* - 
měnilo Československo, podle Aragonova výstižného výroku, na kulturní 
Biafru Evropy. Ale v Polsku, dokonce po oficiálním rozpuštění nezá
vislých veřejných institucí /odborů, uměleckých svazů, mládežnických 
organizací, reuakcí různých časopisů/, po čtyřiceti měsících represí 
a provokací, nezávislé óbčaftské společenství, i když vytlačené mimo 
oficiální sféru, nebylo úplně zničeno* Za nejpokrokov jěího systému 
je to zjev zeal; ojtíJin lý. Teto situace pi ipo. i _á típíě deu okre cil po 
vojenském puči ko^iUKltítický G,yi- .o d po vít.?z.a«^ obi-.ove^í klidu a po 
řádku.Poláci ušli, už velký kue cesty od totalitsil... u k ds»cckrycii«

říši kx-átcé po procesu a vrtí..; otce Jerzy ho * opieluazka*
kterým sá>9dníu pozorovatelů poskytl důkaz o liberálních 

tendencích rt šicb generálů* ďkutecněT ix-oces neiuá obdoby v dějinách 
n^ji/okrokovÁjižího fvstéau* Rikdy pL -adtíu* tr<;ly

15



16

O* bezpečnostního aparátu odhaleny do tahová míry, 
x kúyz nechtťnú* nikuy předtím nevyla tak obražena hmiebnont 
těch, kdo jsou pány nad živote* a smrtí .-rostých lidí. To ae 
je tč nikdy n-.n; tclo. Ale v os. ledních deseti letech bylo v: chno 
v roláku bez obdoby, Nezávislá informační sít, ■Solidaritě, 
Autorita a vliv církve. Způsob, jakým toruňský proces zaútočil 
na církev, také neměl obdoby, hanebné pem*ní zavražděného 
kněze, obvinění všeobecne váženého biskupa jreByěleké diecéze 
I;..r.ncy 'Toksirczuke ze spolupráce s Gestaper., obvinení dalších 
biskupů, že ničili manželství a zpronevěřovali peníze * to je 
druhá otxánka toxuňského procesu, uejíi.. zákludníoi .rvkan* je 
vydírání: podívejte se, takhle budeme pokrmovat, dokud nepřeata* 

od or rpolečiioati, dokud e jim ne ož- ií zshnt cirk v z.-uvu 
do katakomb nebo ji přetvořit na kolaborující instituci podle 
vzoru covětaké pruvoslavné církve, 

.opieiuszkova vx;žda byla nedí lnou aoučí. tí >to i:cúhá'ra, 
. ' . ie otec Jerzy zosobňoval spojení církve a ^Solidarity, Jeho 

vzbuzující chvíle naděje, olicie nikdy nemohla zapomenout 
pastýři ze zolibórazkého kostela tyto oknažiky úlevy, které 
nabízel souženému a pronáslečovťíiéniu s.ěstu, 

únos otce Jerzy ho řopieluszka byl jen jedni:.. z pxxka^á pr í.. ^d.. 
v dlouhé řadě úuooů. Únosci se volné prochtzejí , o ulicích 
polských měst, nemusejí ue bát jakéhokoli trestr-.í'úO říz«ní, 
řestože to veřejnost .-ožaďovsla, neobnovilo e« stíhání vr-i.x 

Noeorze rzatýka, Naproti tomu kapitán bezpečnosti Piotrowski, 
v.a<c ktorý organizoval únoe . opleí cozka :? kterému vozdžji dovolili, 
a-y přeáel z úlohy obžalovaného do rolo žalobce církve, so :>tel 
idole* ? :■ u gvé kamarády z ministerstva vnitra, Dost jas* • to* 
slyšel během avé vazby a výslechů. Několik okamžiků, pote*, 
co Jf»e& se rozloučil s Becher, ale jou, když ■. .. ;r'.’sli do . oii*
cejního cute, slyěel jsem, Jik ríkn jí i' * jg • lotříka .'luíí.ie 
ještě volné místo v kufru. Jako pro Popieluezka," Skvělý žertík, 
KósnsZili se sni itco predntírtit, 

ó generály je to trochu jinuk. Záleží ji& aa vnějším zdání. 
Nechtějí být ■ ;5dni se kruté vraždy, .roto se musel odehrát 
toruňský proces a proto se obžalovaní sražili ř<‘kor ;t jeden 
druhého v p-ohlíženích, že nebyl nikdo, Hkdo by shora vydával



17

rozkazy", že únos a vražda byly pouze partyzánskou akcí, 
podniknutou výh ině z jejich vlastní iniciativy. Jediným 
sporným bodem byla otázka, zda nápad pocházel od kapitána 
liotrowakého nebo od plukovníka Pietruezky, přičemž oběma

/ vnutili skřítkové z CIA, Toru' rocaa
ae musel odehrávat, aby anil generálů* e epolet znamení 

■ il.'u, . 1 u/il jak* užitečná kouřová olona, ale
neznamenal žá tatný politický obrat. Úsilí zničit

.toto t 'ill O .’X toVUi...'. i •. ...--lU: i. ÚVÍ
pod maskou práva, řoužívá ae ho k zadržení a odsouzení skti- 
vistů Jolidfiiity na základě i těch nejabsurdněj rich obvin :í, 
JeStá t:ci nebylo ■■ .t.-i.'.v-no o,vi' iní zi-cy .roti - nu tíhoví 

a už byl Andrzej Gwiazda obviněn z výtržnictví. Já jas* se 
prozmÚnu .stel člener. roztíirního koorcin .črího výboru 
Solidarity /IKK/ - což by byla pravdu čest, nebýt skuté!noc ti, 

. ; . J: ůvr l7 ' ' . ý:.c. iieie,
Sezkem politických vězňů se neobyčejně

:. • •-. . . ■ * -■ ••.:!:< . - vzd láv *í*h k«r«A
ro slezské ■ Iráky r. Josef . roaio.:.ki, fs clolo. z ■

a můj dlouholetý přítel z KORu, Kdyby však moje zatčení, spolu 
CO, ... tV** M Vrhl* M

liberální obraz, který si generálové snaží vytvořit, a vneslo 
txocbu světla do osudu ost leh politických v.--,..
náv ;jobyt v.? v zaní ? tbude zbytečiý,

Vězeňská mašinérie se rozjela. Jinak to **i nemohlo být, 
tváří v tvář sicoíJtr/ickéí; u hro cerí /c . t J^d .ou pj.'akvupils 
vládce t é krutá ziv.ay, v ?. se nové rá životní úrovni 
'■■■ právům pxacujících /CE-.ihocinová pracuvcí >:<»>,? volre

: ř ující ee B .. ve společnosti ohlašuje nový
výbuch, jedinou nadějí našich vládců zitává strach, t* 
\.eoí?,7 na i;~3 uiití/ly — t'juto druh politické ; ol ik., co?.?3U-. 
nevyhovuje - na.SÍP: 'áélem se jí =lo VjjLinit -..vé domovj za 
vězení. Ale tin. v 1* k žádnému vyrovnání, Tolak*
zůstalo tí*, loizemí, kde národ usiluje o svobodu
r autonom ii a jtábtá or.ány ..e j j . :/■ ží zr.cvu utáhnout 
do rovc ókj to roli i. ■ i i; .. u, 

vredy ľc >ály a « ívkv , ui a ., ao? n r. ?. o teet 
..'Teti ohl;-/ aj.. i;>u zvý.'etí cen, ■? to .. lo ...-.« xo i 
příčinou našeho zatčení, hýli jsme zadržení 13a února během



t u • L j •
• K: ■’ . g G ; 'í .•
prokurátorův příkaz k vazbě. 0 atávoe rozbočil predáci Solidarity 
/v lednu 1535/ v presvedčení,

proti rostoucí chudobě, říci no politice, která nshrs* 
zuje truktui ílní hos.onňxaké reioruy zásahy do ro linn. uo

. >:•, . ■ ~ tu.
Jej c. . ;■. (/ ? ' n . . :: ... x« . 'is. 1c Lov

i: ■ .j . *,■ .1 • ■: . 0 .... ■
lovým odb o neřízeno, aby zamítly všechny verse

CG’.' ' , • ....
v platnost přesná podle stanoveného programu. To poskytuje 
nejit kas, že vede*. dobře odhadlo i,

■ávně vycítilo náladu v zemi s pro protest svolilo nejvhúd— 
jěí okamžik. Avšak nebylo to snadné rozhodování. use, 

kterým. jcem byl svědkem, osvětlují dvě nebezpečí, stojící před 
. jedné straně rozhodnutí vyhlásit krátkou 

utávku bylo kritizoval o jr.ko k -doc Lato.;.<.••*» . ti’-'ct Linut 
je přilil krátká doba, vláda nepocítí ni píchMití Špendlíku.

.i , t.Lcb 1 • ...
chtěli radikálové, kyslím si, že v jejich stanovisku 

bylo do ZDcča- tú.ár;í otce?.. ’ .-'i ' ..Ýr-;-. i 1
frontace takového roztahu Eepi’e<j;.oki-‘..ú pouze ochotu rit: kov at 
exietenc zemních organizací, ale zároveň ignoruje akuteČ- 

st. A sku ečnoat byla takováto: v lednu 1985, kdy se 
ro ; r rozhodl vyhlásit stávku, lidé

v . Jiách neměli sílu ani váli podstoupit tuto kon* 
frontaci. Radikální pálení je mimořádně nýcnylné k xeoretic—

, ■‘tá z?, i:., nu jí pohled no skutečnost.
Je to zkušenost běžná pro enersco konspirátorů a emigrantů, 
ůj ncsonlas s návrhy radikálů Bepran.er.il z pesimismu, naopak, 
..'Ji látelá c r : o. viľ.ov li z L-' .. ■■■'■ j 1c. clg

J . :.;G ..e lil .AĹ1 Jit J o ti i uc, to-.a v . si 
,, vůává naéějo, jii iž se potom .lví.

Také jsem : , í. . i.íL. .'ozatímního koordin**ě-
ního výboru vyvolalo kritiku oblastních aktivistu. Tvrdohlavě 
c-, .'ov li: ” , -ólt i.. , . . ít ;cg, i. 1 . •. >. . .<• í et ivic-, 

s. tožo se bojí represí, jsou unaveni, nevěří. Že stávko 
bude mít jakýkoliv účinek." Rozuměl jsem příčinám jejich

• lb

Bepran.er.il


19

' v:: cítil i p*X . .ch t-Xy,
3 představy, ze továrny se nebudou řídit v, i.rního

-■2 ú. H2 ■'••••• !r< , tnlctiminutová r.távka rotí zvýšení cun znw;;a;;i.:le
tak ■ .áčku, | . í. ... se ukázalo, že dělníci
nejsou v současnosti dost silní, aby háj vé zájmy atáv .
Avšak kdyby prozatímní koordinační výbor nevyhlásil stávku, :«n- 
menalo by to skutečnou porážku, známku toho. Že k oliderita 

estala být nezávislým odborovým svazem, připraveným bojovat
zs zájmy dělníků, . ouhý verbální protest by se Li LI
o<! .'BÍá •.?;.< nfic.tich '■ i . .5 thc.-.c'. ’•

yelí i, : z o ížky . i . :e oal. it
innějl než samotná porážka, Jsem přesvědčen, že podzemní

. ■ ... . . • , . " j '! ' ’ . ' 7 . í ' ľ:.
in< titUCi-BSÚl- í . .. . ■ • ijtl, V1 .•■■i. .■■■■•/..; >u ?
ke změně, Je to právštak pochopitelné jako nobez • 1-ní
->odzos.ních aktivistů vKech ílen. . olic rity •• í ; xizp .looit

t, tby se dokázali vyrovnat a neočekávaným, musí být připravoal.
: ■ : . ■ , . 11 ■ < . ... . . cí• :.O . J . . ,L.? i ..

v postojích i institucích Je užitečné, protož* zachovává konti-
;.tu, Ale u překážkou, klapkami na očích.

Jestliže člověku brání v kontaktu a měnící se 'ut : . < .
■bů.cí ^-.i ' i. t«t* nebezpečí, ale člověk by ai je měl

dobře uvědomit, řl, -ují, že boj za sv ladtaý* obeti,
. 7 s ' ■ ľ<-' ■ ' ' i'- ' -i, ''

se pečlivě uvážila cena, aby ztráty byly co najmenší. Je štěstí,
.. ' . ■ 77 - o

otrávil jsem ekc i roky ve vězení* Úředníci iuiniaterstva 
i M vybrsl mezi emigrací

O svl. : sliti . u - ->ní získat svobodu
z - odbornou cenu * sc ■: c. /ž.p bl žili .<-7 zií, . uoli jiíLí:

UŽ dávno přestala existovat a že já, odříznutý od sveta, žiju 
dál v ■ - .kdy jsem ee dokonce ptal sám sebe:"Co když msjí
přece jen pr&v iu?"

’.Q, CC „ . ůVÍk. J. o fcVvl í- u l 1, «dcilo ■■;. é
oČeké ? i icé eny, žjittil j.em, že lidé se ^Solidarity Jsou
..ouuří, roshodní, připxevení m alouhý ooj. Jejich představy jeou 
xshxá j .ané, Jolidnrita, její 01 3, široké pole polské



■ utcuc; .is, které existovalo ",iir;o oxidů jal aféru, leeítky 
výborný : , isů a skvělých knih, opravdovost úmysl

;ojecá s ochotou liakovct - to vše je souóá. ti polského 
zázraku na Visle, . st nil Jsem se seminářů pre dělníky

■■■■■ ;/, ■■ .. ■•’■. ? a;; \ 7. .'•
v razných městech a kolující v r.znýcb kruzích. Viděl jsem 
necenzurován:-: knihy, vydané poozer. níui vy avatelstvíaii, knihy 
j.' ■■ > '» :'a'' \ , -Jeu; ' -7, - » ■ -1'. , ‘ ,■-■■■ ,
ůolženicyna, .„avla, o polských autorech r.oúľluvé, id 11 Jsem 
nacenzurovaré obrazy v foto,- rafie < rávé tsk j jko nové filmy 
na necenzurovaných videokazetách, Viděl jMem kostely, které 
sloužily jako oázy duchovní nezávislosti a"’které poskytly

AL 07.0c oóätem represí,
Zajisté ’..e všechno, co jcer. vidúl, bylo zdrojem uspokojení, 

■.• i.'..-! jr’err: t ?s.:.d VC7, vyúexpúuí, úkrr -.dou zlobu, ob žnou
... ..7 - ...... . . ■ 77 .7 77/' ,.:77 ...

a Jidáše v hávech politic: aalietú, <Jo to norú.ůlrií
7 : A/’; . 7'7 - ..7' , . .' 7; ' ,o .-■'■U-7' C1 i > ■ . . íuiV

. - ...<■ 7 '■ ■ " 7. ľ ' . '. ' ■ t 7,..: 7 7V--L .
Lechtal bych se dopustit hříchu, že bych ideslizov 

evé přátele, ióejí chyby a nedostatky jako všecbíu.
; 77 .. 7, .7 ; - '> ■•■■■ 9 - ' 7 7'.'..

■ . Iv. 1 7 ■ - - 7 ,;.7 -77 . LÚ V„, L 77 s '• Ú
lituji řve sčrženlivofati, roto n&poň v tea .to dopisu bych ci.t- 1 

jádřit evou úctu e poslat pozdravy Jankovi, uoubz Konrádovi, 
azkovi, ^o^df ^ovi, 'fečeuszovi, iktorovi s atryhovi*

41’ *

.roo ^oliuarita \se] zřekla násilí? rsto otázk 2e znovu 

a znovu objevovala v cých rozhovorech se zahr- ráčními , ozoro-
• i, CeS bych ne ni c:■■ avědet. Lidé, kteří prohlašují, 

že použít násilí v boji za svobodu je nutné, 7iueí nejdříve 
dokázat, že v dané situaci bude účinné s že násilí, Jnki.ile 
se jeár.au obžije, nezvrátí myšlenku svobody v její opak, 
uikdo v i Olfeku dnes neo-AL'e dokázrtt k 77. násilí ;.oc.aúe v^ht.'.t 
jovčtské jednotky z . ol^ky a f..7Vit kos uniaty .oci, . 7.;h . 77 tuk 

20

je%25c3%25a1r.au


o'úro nou voj- í sílu, že konfrontace je .>rostO ne u.y si itelná, 
uinýii'.i slovy: nemáme siky, dyž slyšel podobnou odpoveď

r.. yt. 1.:
~ Jíi.. i o vojenská vítězství e ne o budování de .ok; atické, 
luxíšlitní olcčho ti. . y, c proti tomu si ony otázky 
u ..c k ', á i.

■ cóle ľ:, ří logiky es pr- . . 3 tic^ua neoddělitelné pojí s loeelis 
mem. Pwräemí ■ máme p ■•. ,.. íf jychom brali ttoteea
staré Bastily, nevědomky . budovali nové. Je pravda, že 

acenskou směnu skoro vždy doprovází násilí, .• ,
když tvrdíme, že společenská sněna je pouhým výsledkem prudkého 
-stretnutí rušných all,Společenské aminy vyplývají ..ŕedovfiím 
z konfrontace odlii ných ".r vních závad a ; adstav o společenském

• 'h, střetnou ne hodnoty a etioké systémy uvnitř

tento morální šourej, táhnou poddaní k násilí - «
stalo ve francouzské i ruské revoluci - dva ..xíklndy, • ú-íi . 

íió uvádějí v k<-/.dé debatě J?ko dúkaZ, že morální ípedek it rého

amyml, ó-5yí Je vtěsnáme do představ, které spojují i o. 
se si-iČeriín. iSeatily j ch ir iikálníct ideolo ,ií v vunku 

í.Áctt, ; tická událost ee zredukuje 
wterilr.í F.chěc.--.,

Abychom pochopili výz»v.<. těchto revolucí, . u^íi^e si ;ři- 
..£>»; onout Jakobi nský s uol evický teror, uillotinu uenaculotu

.Jcíľľ, že: iy o xachaniamu. Jenž je ve vítězných
r - volucíah -lícinou taroxu, ení o ní . t i c. juj .out ;? oetoj 
k -Zflki. dhí.'iU dile.'u tu, p. ed nímž stojí .coucasná hnutí zs e vttodu. 
ui-torické povědoná o u.ožnýcfa ú .sledních revolučního navilí 
5.USÍ být vyryto v každém programu boje za svooodu, Každý, kdo 
patří k hnutí za svobodu, ei ..uoí vtiekvout do vudomí zkušenost, 
jak je teror nakažlivý, Jinak, jak napsala dimone Mollová, 
svoboda se znovu atí<ne uprchlíkem z táboru vítězů,

Stojí sato podívat í:.e uh hnutí za svobodu v ej pokrokově jěím 
■yetéflMi z tohoto hlediska,. V Souostroví Gulag popsal Solženioyn 
vz; ouru vězrvÁ v sov'?takém koncentrační.. táboře, vykreslil přesný 
oóxkz 1 achhnisi.u útisku, ? vedeného novými vidci xoti r.úk^-íj í» 
soudruhům, Sol enicyu*.v příběh sá sxlu valteé mlagnrlT| je te

21



v >oviu r v ! 7. Uinytr vezr;.« . ej oKro'.ov.j ího . té: ,u»
i echti. z .r.iv-j o • > ckč i voluci : z iriují o krutosti
revoluční luzy, lynčující nenávi . ......... i j.u x. ..
C. ování vu lze v -kovůbo itu- ai pochopit, .-.1 : zároveň

■■ tí . . v . • . . í ulici, ■ ■
<: t u . V :□<? •

,y I© OlskO • : .v' ■■ . ' ' ' ~ ,
terén ľ: t to izc v i i ..tor li x.-.. ..v i o dir;'.‘..l li. techniku 

i ' ... ^ . . , ...; i./, , ... 1:; to
otázky, ne de. OKtotioké strategie avooody, ľ

tlO t, J. ;\y . : ■ ; V U t OTU, C
krachu t u li ho í.. r . 1 ■ • . ■ v ■ . i . ■

£ í«
.o voli íní proces v c ..ko lov-.; ku ; ik< . : ■: i: ihl rovu., v.-.i iri 

polarizace, kdy .. . vě otázka moci komunistické strany stx<ne 
O.Ľ'.ý: .jOUOi...

de to teď JanoK oljk.o, které V lo čil v..i . pol s» 
uv■■ do; -lé?io boje z; 1 i ’ . i :• ic zazi oei i< .>■. uni ticxé

1 tvoľerí pluralismu de oto, .ínek
; ■ ■ lh ■ iVOVOG e .. .i : 11 :

, í . ritu tr.l iavoluur.í ter.. b i- • j' •
3trr vezie ooliczii < i. zsle voce o ©ní zv ti .i ho

r v Ij. ro ince, „ .■ > uf: li. čok . .iv.y • oli ie
z . .';u.i odporu* které naolej loleaki

: . Sl . 11 ., - O .. i> O. ; . ..z. : 1 . ’. ■
ztráty ;-. Iru • ucuránil- r tru-turu rezaví lé ol;.-.:-

»8ti, .: .. JÍ til :ix.íi ..ic tví V : <U:'.
iotoze i kb znivá . eziné rosní itu ce rooloužlla

politické ujaž i olafca do Kna* nikdo nebude c.cci
z v. dor. í v rv -t -j: echny rečtené k: iLj, ti t i- r .'vii r>, 

ořá kuno* li ,, t t • atrate li aoučasná et i ce
. ol <k... uikdy zt ovu ne o- 'lehne jedoví to chorobl . joc?.otiocení* 

io.xi5! fí éloa wOli xit. j.-ou nerozlučné j ty s j-jí
. 11, , ■. : '.. . .lni : ■. i,?. : . ; .. . l/.ov 1

■ ;, ■ x. j i ■ Ja ..■ KÍui stínali hlavy a bol- 
■.Í.Z..Z .• ■■ : ',1 v.<<- ČV.i,/ Vf- . 1 ‘ ’ •■.éi«

Ceata k božímu království na z i ve.«

22



/Glis.uiita ui nejfdy nevytvořil pxedatvu ideální a ol . :5..ofcti. 
CV.ee žít á n-pehat žít. Její ideály Jsou bl,"’í ideálům erioké 
revoluce než .francouzské. Její váhy o cílech jsou po obné úvahám 
odporu roti brancovi ve bpan«lsku n b« proti "plukovník.a.-.” 
v 'Ícckmlxáí ae od uvažování těch, kdo ea snaží dosáhnout 
pukizÍLů jakých cílů, -.tiká Solidarity •...-olu a 1 mfa odmítá- 
nía. použití násilí r.á nnoko společného a ľ. 'laňkou ?seívní 
rezistence* kterou zastávali Ghándí a lertin úuther King, lení 
to etikn char kterictická t ro o .oiľietická hnutí.

.• ooii if...UH „ako .'ú'.tové nuutí je «n<ží obejít uti cníj 
ié . to .■ .iJ.-kj , Bo nic . to, sby se pr© to trpělo

nebo umíralo, sto* Solidarity spočívá na opačném předpokladu • 
— že jsou vuci, za které stojí ze to trpět a umírat. * : í 
a king zaujali zs stejnou věc jako horníci z dolu ujek, kz? ŕí 
uťLítli uvěřit, že je lépe Kůetat poddaným otroke- r.ež . e ; t.;t 
obětí vražd/ ® « léto víře akrivisté Solidarity vědomi o. i l j 
dogmatickou G^L-lednoet za každou cenu, řestože se řídí učením 
polského papeže a tak jako on t^jí odpor k. válce, uznávají, 
že ozbrojená obrana svobody proti agresivnímu despo ir. u je

o kobylo náhodou, že jeden z předních tvůrců současné 
polské kultury • •?/ sek Kolckowski ropsal esej nazvanou 
” k.-iV ál a ne o ů s led n osti".

K tomu, co jsem řekl, bych měl dodat, že Solidarit r-uní 
; oota , .*ní totalitarizmu, solidarita, zorganizovaná 

jako společenské hnutí bojující proti totalitniru státu, složená 
z lidí, kteří vyrostli v i ej pokrokov j ín s. stému v,li (/ání 
voho totalitními atruktureni, byle vždy nucen? volit ->ezi snahou 
uplatnit vliv au. administrativní rozhodování a pokuse., omezit 

jsBost státu, io byl ve skutečnosti zárodek dramatického 
dilematu, pied kterým hnutí stálo: má-li být alternativou 
mocenských orgáne anebo se vzdát těchto snsh s ísto toho ne 
zaměřit na omezení rozsahu jejich moci. ?olidsrita a všechna ostatní 
hnutí za svetodu v komunistickém sváté se budou v udouc: oati u:at 
c tímto dilematem vyrovnat. .< a jeho /etení bude záviset bud^.ucrc:’t 
‘'poat«kouuuistxckých" společností, ioj o r.oc ve státě u í vó : t 
k použití ná&ilíf boj o san.oaprávné zřírcní e ...ueí, ; odle 
xezoluca přijaté na paniátnéB. kot r?»eu áolidurity v ku, 
použití násilí vzdát.

23



5 • i •

. . • . : G a C - tí i; < Gi

silná ?UÍ, ... : G . GG • t.O - O.3Í. Gií ••

řeření situace, ledoatatek jednoduchých odpovedí s jasných představ 
..G . ...1 ó; i . .. -G7 «.ťG . i.. g .s ,

t»z . 
. . zku.. ..j.. , v .y tvoři G . ir./OÍ

.>/ - . .. . . -t G. .í... 7x, í C c JU : . ■ ;■ ..G.. - .. L :y .CGí /,

g',.;'g:, viděli tuto výbušnou směs během pasie 
e ... 1 . i • ,. >v................... , . , . : 1

nebylo k smíchu a v olávslo to i chmúrne predate— 
v «Gogdan borusewicz v g • .-.j-ag .

• . v ggí / í ú >u , pripravuj í oí
. ■ G ■ a ' . ; , . ‘ \ . G . : ■■ G ■ •

horším nesmyslům * byly to zlatá časy pro některé podezřelé postav. , 
snažící se o kariéru. Bez obtíží jsem si mezi t• ito lidmi dovedl 

jkého, roto věřím, že s vůdčí myšlenkou 
solidarit,: ;g Jo áhnout samosprávného zřízení s no se chopit mo I . 
t to r.yŠlenka ■-Ĺ- dává tožuo í. vy hr -ut r. .1 c i- . .uillottnám 

G.G VGG ' -G.Í. •
u < enerálú v r. 1981/, 

kc . V Í - CÍMO ~ . xc vr lo ’ . . -XG .'.: . , '■ /. . . :. i. . Lgg : l .: V
atmosféru iluzí s konfliktů uvnitř Solidarity, myslím si, Že z. gí 

roblér. hí» ;otýksl . "x ;’ikály’ a u .i . • i“ ani oru alesy 
a Gwiazdy, ani polemiky o správné zhodnocení ú 1 ... •
nejsi xonflikt c.. 1 i . .vcúr.í : Igiuc .. oli( '• ity ■ . -vi . i. . tiu o- 
totalitními tendencemi, jejichž křičící atoi. g.

- ' 'o '■
'. G 8 .. ' ; Á :: ■ . . - ■ . .. ...

. í .i ;-o.GÍn-31o or'c toto . • <c .1 í t: -.1 L . z-í^g 2 . jíí .evicí n i vici' 
jsem si to myslel. Dne něco jiného*

•..’r lení hi.toiiuká le..í ;-g oj.; <, . tv lu x zi i chápání
ti a . ho myšlení, obnovily

so i dXflta .ázející z času dáv ch, týkaly as otázek

se ; t, 'laku konflikt mezi pravicí a levicí patří mi
nulosti, Kozdolovsl společnost rozervanou boji za buržoázni svobody.

24



25

v .ie .cc/B iris, .->v cí právo, •CZ-. kovou refer: .u, sekularizaci, 
.Li -Ci. .:vcu cz cevní dobu, .sociální péči, vreobeoné kolní 
l'ľií, . .OL? .j i >.xtcí kultury, Jlrý ruL rczdelaaí převlála 

. i3 toí.-řii-ní dixt.? tury, -lobůúáaezi z stárci otevřené 
společnosti a obhájci uzavřené s aóno»ti, V té první je

'■. •■ ■•* -úc řád Z....U. .-;tý uh ser;ouprav . e kolektivní dohodě, v té cruhé
ae pořádku dosahuje represí a kázní. V představě otevřené společnosti 
atát «, .ko st ážce občanovy cez,e dno;. ti, v ..oaelu uznvřené

dec jo&ti v ■ i-:t -r.2?. .'. čohi lži telam, který rosi>o-uje o všech 
- LOheCk v .. J i W i: i. J C Ce •

. b neocata tečno:. t txodi inich -..yťt >ových klaelf io.cí poukázal 
.-u ,- z e • •. sh lety /lodi .íxr jukov.vvý, ..rítce :0 známé výrr.ín4 
zh oorvolánta jó ukovekého zeptáš!, jaatli patří k t-íboru levice

.... Ml* ''-'ejaa* ani z tábora levice, ani z tábora
i, .. ...,: . . . , . . ' :. .; i zd> •

Bukovskébo připomínám záměrně, Jeho knihu vydalo několik
. r.Gzs,.. * ích vy dave tělu tví ft . -1-. v jolsku velký úspěch, řo ui. -zuje, 

ukov;.1řčho - ioc, podivuhodné. Vj jádi srý v jeho ai.etech, ? *u
■j: v \ 1 ,.uí eatií. u ohaoru ..-jxe'•■•«• ho nnutí odboru, xřké io ul nzuje, 

li: lidé ze .joliuority at vidí ouucucnotit ,?iko rete, z výbuchů národ* 'ot— 
l;;.í Nenávisti, le jako aový systém vzt:-ihL, n.exi národy. .-tJo--er.ý ne 
zásadách svobody a rovno: i 1. Současná ilegální Solidarita, která

i eujů . .ro tuic p-Hvštavu, tHre a vytx nčrá. unko dái?z 
r/óot ;ietnt íllízč- tové publikace, ki.ihy autorů Českých
/obzviášt velni populí ruino Vúclcva hwla/, :.sdarakýoh, litevt-:?* jch 
a ukrajinských, /xoblém . cích vzi .ou s našimi sousedy ao atal
.i ..cl ŮVfcih takových politických autorů jako : oleski, LOdloaki

a Jan Josef Lipaki. Samo. . jsou i jiná hlediska, ale tento
rc-ud, át v olbzu i.a.oo v t.•• ílových puoiikecích, není aožré ignorovat, 

'••;oa však i.ei -e n< uXidit polit cký pro-^ňx, roto xusíme
xc.ý -lLt o oudouCNosti polsko-xuakýcb vztáhl, *.8>'e . yřler.í v té to 

\iíčové otázce ..uuí být otevřené, a.élo vy uvážit celou řadu možno ti, 
.-k napříkled cc..- e._e vylouěit Zi.řnu v sovětské z .hi izičrá politice* 
kt ;rá by u...o.'uila ko-.» ro.bis v rá.úoi : o:.uo.-ti, řijoa:enino ai, .e 
exomieu raazi bovĺtokýc.. swzvm * . in *em piectcházela volkr aesi



uov L. i.M í: »vého v je . -í. bolet. . ichodu
. <■ ■ L. š.Ó L;t • ■ .... j,

poskytnout vhodnou příležitost, proto .nail tíorbačev 
se ještě nestři vLzném ř. a vlastních rozhodnutí* >ikdo 
nemůže vyloučit možnost, že impuls k reformě vyjde z vrcholu 
mocenské hierarchie* xřesně to se stalo v dobé Alexandra II*

■ • 0 - —
konce navzdory odporu starého aparátu* Vůdcové z Kremlu by možná 

s r.ou hledat
nový xr.odel vztahů ae svými satelity* Utiská myěl<
ae musí při rit na tuto možnost* fóbie a
r.C. v7kj-tují cit -c; iivu*

larite Bukovského knihy ukazuje.-že tyto fóbie nejsou 
nevyhnutelné • demokratický tábor v Rusku početné
v Polsku a ruské demokratické hnutí Je přiroseuým spojencem 
polského hnutí za svobodu* Stejně je tomu i a ostatními ná* 

ně osvobozeneckými hnutími uvnitř sovětského impéria,
obzvárl :. ; i i u/r .jinakými jourí L_. ;, i^jli.iot J írr i '.i< • 
v EVropě* Ale toto jsou pouze všeobecná ' ... ■ - , o’, 
hrubý nástin budoucnosti naší části světa je ještě nejasný* 
„okuá existují sdroje . í Ji té, ,/? lze o . it.
Tato nejistota vyžaduje opatrnost, nutnost out se nebezpe—

. definitivních formulací a také spěchu* Z těchto u .uu
zdrženlivé, a někteří kritikové

.oiidsrity, kteří tuto Zui Zenlivoat Ji.-i. ují cloniliatické
S’/’. lép noc ti, ■ ■ ve/y . ý'.í*

?.áv< •Lcuí -• xávte obvinovat olic litu z politického 
klejftikalismu* Její ácta k církvi nikcy neobaahovela politickou 

It hnutí opírají jí . . V. •• :wu 
j . j . jevily v poslech letech, mají jen okrajo*

vý r* -;>ítl Je J k .rozatímní koordinační výbor,
íí. k Lech /.’alt 8p*

ha katolické církve v xolsku, tak okázale deaonatro*
v uiá bLij .jžev.,. z Lv. •{,. vp řeu dvéme letp, vyvolala
u zría ■ i:-.újiLcl pozorovatele . .cao •.•g/.. . ;L. to o; žíznivých,

;o pánové by \:i . li poslechnout názor člověka, kterého
nikdy nikdo neobvinil, že by se v tom, co píěe, řídil instrukcemi 
církvei církev není a neměla by být politickou institucí* 
liekupové nej: ou i . :li oy být předav >vite.LÍ • GlitiCr.ýcta 
aspirací Poláků* Ale k tolická církev je v .oleku jedinou

\
imr on i _____

26



i' titucí, kt.irá j zároveň i.e /Lni i xuí ./Lic/ä, r.’závis.) í 
totalitní :oc- rr. ké . .rurtui'e i uznávaná liden, ro oláky 

je pape :itelem lidských hodnot a povinností. Důsledky
£ z této ekute nosti jsou zřejmé, mezi ně pat í 

■ G G ■ ' ■ . : L . .G ■ ■ : . G . 'G . , i .'.'. J. /

zásadní význam pro morální život liciu, ulásku porušování lidských 
rév nelze z táto povinnosti vyjmout, lzují-11 biskupové

i /.., o
log aiíato represí, vyjadřují tužby, včetně ,y.tit i : c , /.i, g’ 

vStšiliy ■ olúkú.
Někteří lidé, o nichž se všeobecně předpokládá, že mají 

blízko k episkopátu, příležitostně vyjadřují názor, že solidarita 
UŽ ve skut 1 'StnŠ neexistuje. To vyvolal. .é

aktivist arity, Přehlédněme argumenty o vhodnosti
:.,«bo ■■/.•,; r V; .. ,t.i !/•.'• • >L .gg./gí, ■/ . to zdála
flGltOi:/ l. /.GSOV6L-,;' •' íet/iá, ! > OV' G . • / ; .0 ,1, . G.: Z h 1.»• U í *3
katolického biskupa je docela rozumné nes oj ovát dlouhodobé 
zájmy církve f onudnn. i toho n-.tju&lechtilcjJ.ího odborového svazu 
nebo společenského hnutí • Katolická církev existevela za feudální 
g.ggggí g .' , •;

Lktatury, V každé situaci hledala vhodný modus vivenál a obklopu
jící ji realitou, Zdá se, že i v této době jame svědky takovéhoto 
hlcúúrdo

Js. tliza Je u ei«ná o;, po téza a : ;vná - zdá .. > , íe Ji - otvrzujo 
soustřeď tok oi lei. yro/G >■ . ,í etý proti cí? .vi - .. k
.. » • - ■ ■ • - ■ t »
G.3 : .uaí biskupové l.gIg s ícit, Ue to > oděl, K óerJ přivedl o> ..ký 
katolicismus k okázalému triumfu, Povšimněte si, že základním 
prvkem tohoto modelu - který je vybudován na ■ >‘Cii a svědectví, 

-g ...né zt. ní pastýře b^-g stádem, 
io stádo bylo pevi í i e ne za subjekt veřejného

4ivoté<» J...k ve v^gg zich uvnitř církve, tuk v* vzt zích ezi '1 Iůog 

a '• Gotickými vládni ; , yl to správný předpoklad
. , . j. ..i skulinku
u ..? t, .. , lidarity, je tento před*.

7:.ý, iuOŽná, že p vod rázných ukvapených poznámek 
o g/.;.icíriiv , l'.i.-.isujících : kt-iijic Jejir> - J.vist .. .olo- 
xomunietické postoje, lze hledat v :.opieo. t.i r.óze aou-kfcG- 
xiřunce uvoi; t; ento otíiii'-ek.

27



ak nemůže změnit ckuteánort, že katolická církev 
znamená j sláky velký přínos. A nejen r!loto, Že 
elouzií jako hlavní atan různých výborů na u obití represí,
nebo proto, že knězi se zastávají těch, jimž se děje křivda 
a jsou pronásledování, neje: , že polskými kostely znějí
svobodně slova polské litex . Iské hudby a ze
jejich steny z Lo pdtakých malí . »Jen rotp, že církev
se stela útočištěm nezávislé polské kultury, církev je v roláku 
nejdůležit tucí, rotože nás všechny učí. Že klanět

e pouze onu.

to bude dál?
kóy?. jo to c . i ; ž i i-ú .tázks, .oba -ok .trout : ouze ŕ'rt ou 

odpověď, Tvrdím, že íoláci neočekávají jakoukoliv < ■
■ o ’..i ú-:jí no ..-ío uni íb erc.iLn y, nev’-■ .ijí rr-ď Jt -Jo

X / )>?,;.•?70f... v ľ -i :v » . . ;o o . do- tí Ij ' jí. - -/ 
cato solidarity, kl- .rú řishází z vn j ího v' ta, jrou i v :•!. .i 

dobr i /a přejí si to sdělit ostatní*/, že se musí, o taká
don, spoléhat pouze sami ns sobe, Vědí, le v této tvrdé zkouede 

jiní nikdo ne.. Že po xoci, 

jei tě ne podařilo eliminovat žádný sčeoj ai n o tí sni vyřešit 
žádný kritický problém. osnalíanee*, ve o*yoln snahy o dorozu* 
mění se ukázala jako iluze, "formalizace” Jako ní klidu

n se stala naprostou katastrofou, Takže co ae může stát?
- . lui;;:-... ctí*; .. r..‘: iík jí: l.údný ;<o.. -i:... o cc. ic .iro,

dlelo..u nooo ozuu.-; ní desobilizují vexejne ;.ír. rí, . jí
2. o..’..očj yícck úc očí, roz ixují iluze. 1 ■ cv- r -; ’ '. 

o ochotě .. tialogu jyla :-:tc z tohoto bladi iks ^ /xo• o 
.. . trú k.i itice,

. gz::. .;f.. r. ■.... irciůit. ickó stanoviřko, - i vJa, že
koi . ro i.uU nelze ďo; ihnout žebiúnírú a že je rrú . n-žit se 
k••••ú.uNiíitjn v; 5V< Ait, .roc by k j... >ío. L- J./l rozu .<:• er :» 
1 tohoto - vodí- ,;3'-u vjzvy ’’neoxesli t <í; t : uooi c ? : ,
jejich autoři ú'li úzkostliví boat, aby ? co? : ľ. 1 : er1.: bu 
čáru, ktor í o * lujc. olitickou s.ekulacl oú kolrjot c_-» 

Haleno hlsšuje po n kompros ; , demaskuje tím záměry moci,
kcyž totéž ž.'kĽo ,:i ioiaali: ta", který ae zdířce o u>oll rit- 
vyhýbá Jtf o ;.oru, i zi iuje a-.oci svuu g :hotu N /’.le. .a 
j .1 VÍ.. CCÍ h. ehc lVbzu, 

---- ---- - --- ----- -  _

28

3.



• 'Ogikv.- "fur-do; cntrsliamu" předem vylučuje jakýkozliv pokus 
o ■ ..ľij. !•>-; . j.rz.i. u, <’ to 1 v budoucnosti. Obsahuje n^jen 
pissvádčení, ze ko^unisté jsou nepoučitelní, ale také jiatotu, 
. e nej.«iou ..oko-.ni se chovat rzcionúlnS ani v kritických okamžicích, 
uXhýn.i ‘ilovy ze Jaou odsouzeni Ir. sebevražedné neústupnosti,

. a -o t--:k J .s:.é nezdá, íistorická zkušenost ukazuje, 
že komunisté ;yli někdy donuceni se chovat racionálně a souhlasit 

/omprů;«isy. T k .e. nelze :tr; t.• ..ti dorozumění ponechat stranou, 
.Lil ... í’óo.’í pxč.at, .e krvavá konfrontace je nevyhnutelná, 

a proto vyloučit možnost evolď nekrvavé měny. Tím spíž, 
/ej d a .okrade r>? J a zřídko’/ny rodí z krvavých bouří, i.žli bychom 
jít v této otázce Jgójioi probíhající konflikt se může přeměnit 
óc či;..;.og r.jba . i ji. let 1. .rozdílní koordinační výbor i í/aleaa 
dělají vše, co je v Jejich silúch, aby umožnili dialog. Jejich 
s t togie bude . .ít tíu větší r. ději na lepech, čím lepší bude 
úroveň vnitřní organizace nezávislé polské společnosti, ?ro 
lynčování •.- ! ulicích at?.;í rozzuřené davy} kompromis vyžaduje 
ort á.aizovaiiou i.polečuoat. j ;kč rušíme • ■£! naěí činnosti pečlivě 
sledovat politickou .. pu ;>v J ta, Ludoucroat roleke je bohužel spjatá 
s konflikt .k. su-erval'.očí* i tsli jcu.e ae jeho obětí už při 
několikr příležitostech v íuinulosti,

.resident ixoosovelt r/?.zvd kdysi . olsk© svědomím a inspirací 
světa, ale toto -rchlá ení nečilo žádný vliv na americká rozhodnutí 
v balte, ?>ne& by se r-é>-él Žádný zvláštní význam připisovat pouhým 
verbálním ?rohlášením, le zdají-li se nám nicméně takováto prchlá- 
úení důležitá, je to pro , že zřejmá rozřazují důležitou změnu 
v změření africké politiky. Komunistická propagandě obviňuje 
prezidente Reagana, <-c ideologizuje zehraniční politiku. Skutečně, 
/ypadá to, jeko kdyby opojené atáty,- počínaje prezidentem Carterem, 
[.řistouj.Íly no ideologickou soutěž. Tím vyjadřují přesvědčení, 
ž« o výíledku ^tíůtr.utí nerozhodnou jen principy síly, ale i 
síle principů, Z tohoto důvodů Amerika odmítá sovětskou inter
pretaci détente, kterou lze zredukovat na proatou filosofiii 
Když jsi u luoci ty, požr~uji pro aebe svobodu na základě tvých 
vl< atriích zásad} až judu u moci já, odejdu ti svdx>du, protože 
takové J--'OU už ii.oje i'é

To, co se odehrává v roláku. Je klasická ilustrace 
komunistické filozofie sírového soužití.' UŽ od Jslty bylo íolako 
:?vý. < ž . áOuui, zku abnín* kr^enem, přesríý^ lakmusovým papírkem

29



30

OÍ.Č1J. G. G. + ;. 7 G t, . G Á
jrjou cíle Kr ml u? Chcete rozluštit sn.yal jeho sírových výzev?

vejte se na Golsko. haši generálové mluví o národní Jednote 
a dialogu se společností tak Často, Jak často mluví jejich 
aov; t/tí soudruzi o détente a rozhovorech o snížení stavu zbraní* 
i'sš koisuniatú má určitou zvláštnost - slova ee píčou určitým 
způsobeni :■ ú plno jiným ae čtou* / této řeči se nopíôe olovo 
"dohode*' '■ Čte ne ‘vojenský puč". Tyto ro .-dříky otřepané 
pravdy pomalu docházejí i záprdním sovětologům* 7 každém přípace 
:o zdá, že tuto logiku prijal prezident iíeagan i jeho spolu

pracovníci* Je-li tomu t k, pak načo analýze v podstatě aení 
založená nz-. víře ve av domí západních politiků, <le na jejich 
moudrosti ? schopnosti chladne r: i irávnč anulyaovat fakte* 
Jeetllze budou ignorovat polské úsilí o autonomii, dopustí ae 
nejenom morální chyby, ele tf>ké politické* Takto rozu.jít. 
americké politice vůči .olaku*

Je to politika, která trvá na spojení hoapouáxnkých vžitá;.; 
s úctou k lidským právům* Komunistické propsgandioty to přivádí 
•: úplnému šílenství* Leutále opakují, že žádná nuerická opatření 
nemohou ovlivnit jejich ...kliku věznění politických odpůrců* 
Lžou* Dokonce Josef ótalin byl Ječnou donucen otevřít urány 
svých táborů a propustit polské vězně* . gIo by ee to připomenout 
Jaruzelskén-u, který by rád získal souhlas pro •- -ktiku represí, 
aby sne< -ji zlomil vnitřní odpor. 0toM rozmrazit vztahy ae 
Západem, ele na základě svých podmínek* Jestliže uspěje, bude 
to ...ovzbuzení pro celý komunistický blok, protože jeho poselství 
bude znít: potlačování svobody xzm váa nebude stát ani groě* 
Vae victis!

Jsruaelský se v současné dobé snaží rolákům vnutit svoji 
verzi normalizsce a nechat si ji schválit od západních vlád* 
/olákúm říká: "I emáte šanci, represemi vás zlc.xíme* bude lo; lí 
přijmout moji verzi usmíření* Zněměná to, že ks-dý z rás, 
i lech bifilesa, mne bude moci svobodně ctít a chválit." nápadu 
říká:"Jestliže mě budete akceptovat takového, jaký Jaem, -očná/ 
že znovu vyhlásím niznestii* ”

ľlovék L-e nemá nechat zmýlit zdáním, /nitřní klid závisí 
rxe politických opaiřeních, nikoli na policejních represích* 
rovičelně Q9 opakující zatčení a procesy a aktivisty >olióarit^

t. katolickými . uchovními, po nichž nualedují .un. Gtie, g. <1 ují



31
. jV v.itrr klid í: in. log, Jsou znamením toho, >bóany . e zvci.úzí

jako a rukej,’íbí v pokračující "občanské studené válce", Nicméně 
boj o r-n:.nestii Je vysvětlitelný a ns lidské úrovni andno

Loni v červenci /když byla v hlášena smnostie pro politické 
v, zni/ naři ur.sr.’lovť prohráli ooj o • •■••• .neatii, a prohráli t<?ké 
občanskou studenou válku, oznámená to, že prorl nám 
. leštenou bojovat, ú už nás nebudou unášet, bít ■» zabíjet, 
že náí! už nebudou posílet do vězení © čoudit náe Jako výtržníky 
nebo podvxetniky, .1 v rejcenší,: i.jv. lucuji ne?'no at, že nás 
erp-rál Jaruzelski ae rvou dojernou voj mnkou .kro&noatí a ;enerál 
.rtzczsk >/• uvé okouzlující rrostoC w;íi;--i:<ví o ú ích několik 
let života, V tomto řemesle u< úoéhli určité zdn trios ti ; nemyslit 
ai, že by je v noci budila představa lidí zs mřížemi /nuže, mož
ná e výjimkou plukovníka .'ietruszl:y « šrr i tůno lotion;-ého , 
tj, mužů odsozených za vraždu Popieluozko/, Naopak: každý 
val li zatykač potvrzuje jejich pocit dobře :./,l-! i.-.? povinno©ti, 

■: lý zabavený výtisk knihy od ilonze, .ernertr , rol ke;. ■ ké;. o, 
■•o, ieze, Brandýse, laického zlepšuje jejich chut k jídlu, 

Každý člověk zlomený vězení.; Jelíatkei; v jejich vavřínových
•;.. , .. č ...»; ' , i-:.’: . .. j '• v •■!•. :•
Chtěl bych Je ujiotit, že se mýlí, ížiliř úi důvěřují, 

ornínají, že v poveze KejpokrokovSjfího systému ss skrývá 
- c»eiůlo\ le >iokt-í• žčo . ..■ etc .jednoh? jrásnélio dne 
vzbudit v Lnl změněné zemi, Zde už nejednou hořely stranické 
budovy, zetímco komisaři unikali oblečení pouze do spodního 
prádla, Edward Gierek, tolik sr.ilovabý Brežněvsm a Helmuts* 
■ cu-idíeci n tak vá.ŕerý 3is cr?.rčiei^ díetaing r Ctirtei1^běherni

. .1 ■ výšin :locí co zapomenutí, hic transit glorie aundi.
Když generálové sedí ve svých pohodlných pracovnách, 

přecházejí ;a byrokr; tický ni c X;'j«»..i r i. alcuch.-jí udovečskýz. 
hlášením svých lokajů, nevědí, co ai myslí prostý lid, Ale my, 
přestože jsme vězni, to víme velmi dobře, .roto ai ze své 
perspektivy ;•? o n~ piejl, yb.y sg konflikt v *claku konečné 
přeměnil v dialog. Jestliže se zmřr.í v explozi, budou muset 
hledat Lise nebo řr-■syhiuk:., >y Je saal .ánili ú ř. do. .'sborn
plamenů.



Nebudu psát o svém případu. Doufám. *■ pMMM ohdalím
■'■■■ ‘ / ?g. . ...... ■/ a. a z

. ■■- g ... g . _G gg?g;, G. g <g.\gí

..i,
ľ-e.it .ggícg jsei- nebyl schopen napsat Jediná slovo, .oji

• -'■■■ ■■■ ; '• •- ... ... gg... i. .. g ......

jsem s nimi souhlasil, A Xx teS se to stélo: byl jaem zatčen
.... .’ .... ' • ... . : i. g.. g1: . ,

kd„ .;íg. lil člověku, který mne inspiroval, 7 .e;: as ?íl • > i, ktestý 
přikázal mé a i. usem v tak dobré společnosti s Wledyalswem 
Fraeyniukem a Bogdanem Lisem, drahý generále, juem vám zavázán 
v<? ti zn vur pozorný v ohled r.d 1. ýr.i kroky e zs poskytnutí

s ..••> ... "... ... . ..1. .. :Z !'
připomínek a /aké pddpory, Tedy díky,

Co jo /■' dodat: lijerr.e ví ukuté g. . zajíspvé obž, JT,.me 
svodky , uztého .?oumr;ku totalitní diktatury, .y, lidé ze

. ... 11. G.GG: ; v G. ' i..;? GG . . , G 1 i. O G. G?

Nebojím se ohně generál . . ' v nich velikosti: jejich zbraní
;? lež a náeilí, jejich aíla pramení ze schopnosti probudit

. g.. r . . g ; ;.. . g . i .., ..7
: ' ' ..... . ô gív.: '■ i, i .-. gg’ t ■ :

ví-zení s- v j<ž«®e z pouze-í o j isL-iho prostoru svobody, 
Al$e jací budeGe?

.. c Dojít, se toho, 00 náxx. udělají, ale toho, v 30 núa . .ohou
G C, .GG.lCČ'- ľ.?GO, -g. .gGG l ■■■.' ..'C-f--, '.ÍVÍ

vl .,3 tni mí tx<JUfi.aty e.oae.-.i, která zpětná omezují jojich rozum 
a schopnost rozeznávat skutečnost. Léta perzekuce a ěok a toho, 
že znovu získali ztracenou důstojnost ::.ohou čcgo/.; iizov t. i ty

i3pší liči. ř-e, abychMi se nevrátili jaké stíny, které
UGE-Ívidí ísV t, nôXOZU.ií C-U :? bej 0 OU .. 3GGG11 V E. G žít, . OC.líi?. 
ee, abychom • e z nezná r se tel i v ženskými dozorci,

g . .. ....lit ry,
iotibbujeine podzexiní struktury, cle xurÍGd usilovat o otevřenou

...g'..’g, 1GG.1 ■; ■’ . t .-■■•'■•gI G' ' . i'-.--

32



Člověk nemize opakovat toto prosté nlovo dost často — Je to 
prog/rem cílevědomých a vytrvalých lidí, program nezlomné 
naděje®

Žijeme v podivném stavu zaraženoeti® Lie jeětě neb.ylo 
definitivně rozhodnuto® Valký oeud národa i drobné osudy 
lidí jsou atále jeř tě v rovnováze® Jeme v paeti ponižujících pocitů, 
bezmoci e neschopnosti® Je to správná? 

»
V roce 1>4<Í nupnal Czeclaw . ilosz: "V dějinjÁch okamžiku, 

kdy nic nezávisí no člověku, závisí na něm všechno - tat© 
paradoxní p ravda je nám dnes odhalena s mimořádný® důrazem®“

:i dnes také 6Oo

 33



• ■ V Olu 1. ■ I ■. 1 e v jo R uz i. i c ..
■ ■ O< ;i b 1 . Z Zj / cl ti tú. JVliil . i

■ jš o i. v.ii.1 i./clily,-i zx. . n.ve alo iní vedoucích ox u<u t\, , 
fot lil* A tak ee z , Ke nejí. i muž, kt róbo

. ^i. lincVJ . 1ti OV.1Í1D touto vrc.ol i. . i
i; " i' : .ji > to, z. uskuteční x'inejii.ar.'í>i t k rozcáhlý „o.. x:-< 
i í-oíí:; ., o ni--i c k .. . i .,‘u. cl ikito vLju jov.

. e I.,;-.: V . lit \ř.z t; . .■ I, 7 r i.!; 7 117-

ó. Sova. Tuto hypotésu potvrzuje vře, co víme o jeho osobnosti 
/:: . 7 r Cc .... OU !f.j, 17. ■■ 7.. 7;,

který byl jeho spolužákem/.Ke stejnému lávou ocirizí i t
V 1 1Í77 .o .,:látu v samot—

. ... ó«uoív, < : , ■ . . . cit Z ; •/

mén -i svého druhu. V tčchto prostředcích ae rodí očekávání a na* 
.je na •tání", a to tak ailtn, J k oc . -cu tu-. ..cv , i. <-:.7 

sasnamenáne* Je to natolik výr osná, <okonce Wattu (I upozorňuje
..■ v. . : - ■. i 7 l u to orb íovovl "vůli í
aby ve srovnání :. ní 1- r. ncLybnott vedoucích tec. t vitelz 
KSČ.

1. to i: ubj ;< tivuí ’v.Ly a-ou use od.< z> . leh- výct o..jek* 
tivi eb. , ■' »rou ..... muaí latit se nadvládu by rok*
ratické diktatur .... ó lotech značné stoupá, utálé zpomelo*
vání .: íry mv odáiskéiio r *t. tu v ,. o;;:.eáníck tvou deaetiletichj 
z. a 1. ká ki izej která v„. vollvá k t ..cxofaití závi.lo t z. ,..c 
u; dod ivkách obilí ze zú. duj zív žne tc-cnriolo, ické z; oatávaí.í 
v obl bti elektrcni. yj krize zdravotnictví - to v ;ou ouze 
r/které pejzávažnoj í d .sleok., ■ rokx cickv ono. ti, ojevující 
<-,a i kor . ovi, t aké s ,ol -óno. ti a nej ir. ícb i*_____________________

; K.-V 77/ZO-15®5 • -i ohlášení k 17. v > . 1, srpna 1‘><j&.
epi . i’. Lntei v okui-ciitu .... . ... . - !;■' .

Lnout, a .Ivením sledují liia vývoj v SS3R,
jak poalouchají Stou projevy Kichaile Gorbočov t poxovr.av t í 
jeho formulace s mrtvolnou nebnutostí v čeako>lovenaku, bej* 

í . itibnjí, -.e ee eovětské projevy v naSem 
t i. ku c : zuxuji. °

34

ERNEST MANDEL :

Gorbačovovo dilema - konec nehybnosti



35

Lidé, kteří očekávali výzaomné referáty, >yli brzo uspokoj ni® 
••iG 17® kv' -SGic 1. . v..-jóó, která byla zcela
věnována tomuto problému, byla vyhláčena "opatření proti alkobo— 
listru e opilství’- íí platností od 1® června lůč-J® Alkoholic.ixus jc 
v 33i>ht strašlivou metlou, která podle zprávy uicsdeu-ia věu zi.c_.ůaje 
4u miliónů lidí® Důsledky v národním hospodářství /absentérství/ 
a ve zdravotnictví jsou katastrofální® Je to -tzz pochyby hl.-vní 
důvod snížení průměrné délky života, které se už léta projevuje 
v SÔSR jako v jediné průmyslové nebo částečné průmyslové zemi 
/dalšími příčinami tohoto J ,vu jsou špatná výživa, zaostávání 
v užívání nejmodernejčích léků e stálé zhoršování zdravotnictví/® 
Je tedy zřejmě v zájmu byrokracie, aby ee pokusila tomu Selit® 
Významné příjmy, které má stát z prodeje vodky, nevyrovrávsjí 
ztráty způsobené alkoholizmem®

Opatření mají administrativní a represivní povahu: žáku z 
podávání alkoholu v jídelnách, restauracích a kavárnách před 
14® hodinou a po cO® hodina* citelné zvýďaní cen alkoholických 
nápojů* zvýšení výroby nealkoholických nápojů* zesílená reprcce 
proti domácímu pálení lihu* výrazné zpřísnění troštů za cpil^tví 
při řízení motorových vozidel a za absentérství, způsobené

"u&í ee to změnit!" Vňichni, kterým to v áůdR Gytlí, jsou 
v tom 'xjedno® úejiob počat Je mnohem vy ěí, než to předpokládají 
publicisté typu Alexandre Zinověv; , když předkládají mýtus o defi- 
nitivně konformním "homo sovieticua"® Zatím chybí jakákoli per- 

ay vyvolané "zdola"® roto naděje intelektuálů a 
technokratů se Houst.iedují na z/-ěny "chorá".

Co si o tom mysli dělnici, to nikdo pořádně neví® A nevědí to 
sni . £-icovíjioi stranickéuo r ;.:.xůcu, kteří ooČac or-snižují yntetické 
"sociologické průzkumy v podnic Bh*, aby ao aspoň něco málo o tom 
dozvěděli® řídké iG.rávy, které Izo xií-k t prítuo, uk azují, že celníci 
jsou v tomto ohledu spíše akepti tí, ne-li otevřeně nepřátelští® 
Jejich postoj ne áá anrnout unkto: ůorbačov - Andropov - více 
pracovní kázně — pracující si budou muset utáhnout opasky ••• 
Jám ůorbačov připustil v jecacm ue....ívncm projevu v íeiůmra ciď,

.. . ' ... ., : ■ - >?;jc........... ; .■ : . , .. ... ■ ... . ....: ■ . .-■G,:, t
uskutečňovaných reforei •

Boj proti alkoholismu a korupci



opilstvím atd. výt.Ledky jsou dosud skromné. Obyvatelstvo se vie* 
obecná ztotožňuje :-e skepsí moskevského dopisovatele deníku 
Le fonde, který v tíeX* ze 7. ó. X9B5 napsal: "Navzdory tiskové 
kampani, která Je v plném proudu, se zrtím ještě každodenní život 
r-ove tsľ-'ýcl. ob ?ar . • oc -lez*’únil, ..roub- :>• zřejmě ougou utahovat 
postupné, ?o represivních opatřeních se automaticky projeví důsle
dek snížení roční výroby alkoholu. <1© prozatím se udržují staré 
dobré zvyky, Jak to popisuje časopis ó/onok, beden jeho redaktor byl 
v restaurscl a požádal o čej, ''• <’< se zasmál a oceuil "vtip"
jlovy "A hcete to v lahvi nebo ve džbánu?"

ctoubř .->1 a tím, už oc1 svého príchodu k oci, obnovil UorbaČov 
-Jltiku násilných represálií proti korupci a ho? podárským. trestným 

Činům, politiku, která byla zahájena už za An-j a kterou 
trn&nfcu kud oslabil. rojsvuje se čistkami ve svazových a repub— 

ĺ ■■ tv.:eř, v ’ d ích vedoucích hospodářských pracovní
ků v podnicích, zvlá; tú v podnicích vnitřního zahraničního obekouu* 
v řadách melouchářů a těch, kteří ue zabývají " -ralelním trhen", 
tj, černýr. trhem e podjultovním - rod jer.

Občas padají hl .vyj v Hostovu c< bonu byl odsouzen k tx :ctu 
■r.rrti vedoucí potravinářského obchodu za "rozkrádání majetku 
v socialistickém vlastnictví ve velkém rozsahu", .. kolik dosítuk 
politických a hospodářských vedoucích pracovníků této oblasti 
bylo uznáno vinnými, že se dopustili korupce m byli za to xcí čuzeni 
k trestáni odnětí svobody nž nj; dvacet let, 

ůezi vysokými funkcionáři, kteří byli nvých funkcí zbaveni, jo 
'.„ožno uvést mini.?trc energetiky, ministra stavebních hmot, mir íctrs 
středního vysokého Školství, ministra hutnictví, ministře Icl.ké ao 
průmyslu, ministře petrochemického promyslu, ťinistra mechaniz ce 
chovu hospodářských zvířat. Tento seznam není vyčerpávající, /e 
vyšších hiersrchi ýcb kruzích bylo zbaveno svých funkcí dva
advacet ze sto Jednadvaceti vedoucích obl: stních tajemníků K3iS, 
dála desítky republikových ministrů a mnoho místních představíte?. • 
/ i oakvě re povídá /viz Sunday Times z lý, 6, 1L 3 s Time z 
j, 9, 1985/, že polovina dosavadních členů Úf KSSS nebude do tohoto 
orgánu na sjezdu strany, který se má konat v únoru příštího roku, 
r /v-..'.i n v předsednictvu /politickém
bytu/CV: čtyři noví členové, Ligtčev, Hyžkov, LObrikov e jeve: " .: 
Jbou přáteli Gor slova : hl vní ůorb ičovov:v soupeř Komanor

36



uaei : tohoto ox ánu odejít.
včecůny tyto r.^for; y J .. .-... x/• ■ • , > • r/c . ,iok ucie*

ae potírají typicky byrokratickými xetodamix mařísemími, : , .r Jitratický 
mi opatřeními, represáliami a soudními tresty. Btát a Jeho orgány

<úr. i (. iiicb.' Jsou s š.íc í g•:. jí íx i.X c.itbýí .1 -wait .-.xzZj 
Lok Je Aožno uhranut '... :v lni politickou o t oleČe nu fiJo ofii

ihaika Gorbeóova. Je to byrokratická filozofie par aioa)1enoe, 
uejíu. ú;- -.1 c í. j ?. ' 3ho. not.t ochc it cv hu .-ipolecai.cké*

ho , které mají reformy odatrorit. Zdrojem masového elkoholiasua
■ .0 ... ■ ■ , ' ' ' ' . . 7 1 ' ■ ■ :■■ . s

neexistence opole Lcasských vz:z-;i.<, u o? r.uj 'cích r ;>:,■■». « 1 .i žnci 
osobnosti, ve vodce beznaděj, nudu a ňeě všedního
života. Je to elementární poučka marxismu: čtyřicet ml 
t,a;. a cos-■■ ruje o., ze Lt, LL.O.;. 7 iv.i ••. l • ;go1o. i.:';.ých
: i:Á. .-i- . kJ .■b/Jičct :.l lionů důkssů, že existuje ■ ká 
společenské napětí, xo jeho kořenech a povaze se vftaf

o oxbr jov -• L ' \ o
všeobecná korunce, kt xá . e v -az íhá /tu> '• uvé o východní

' < . L'.,. j .- J •• . '
prozívání, upevňování a rozšiřování trží snáz
■/ : . LL o ■- ■ L .. . .. .7 ' . t’-'--

žní výroba, jakkoli částečná jako t e v uk-zuje ne
částečně soukromý charakter p áce, tedy na přežívání soukromých 
záj... vcctn.'; /•c-uetr'-.-; / i □ j. i .:•»•■' L o cjocíj : . . .

lže :.e nokonce t .t, ..u-.-. t'..ó <>- . roz í lit cfúru
vlivu tržního a peněžní .lví. /il... H-y ■ i.:t ,
tohoto jméno, nemůže sev >Či před objek ivnč zhoubnými, 
dea.obilizujícími s dexorslizujícími a ,al sdky t -ovýcn jev; 
budování eociaiigKiu jako je vliv ?nčz n-bo rostoucí sociální 
nezovnor.t čí sobectví, v x i -..-.-,1 1;. lo u. v roce 1‘Jlb: "Kel zs 
popřít, že 1 L- - dernoxnlizujícx vliv na sovětskou

... c /‘•-ezpioetřední úkoly sovětská moci*/,
Ji.-'tš J?aJ. ji: “..kxývct . t e ui •> -a / tí... u íi- to

L ;’ o tzv. kOMiuniřtick . • ozn* B»B./ odbox
,-xo nás -iují kv.-li v. :' í.k^'. . . i.t-r., :texú jim nabísíx^, ze 
se tím odchylujeme od zásad pařížské komuny, znamenalo by to, 
Je bychom pcklosli c. xoveň surzo<z:;' ch poli /■ -. ’ li -a •

37



yrokracic věe před mase *1 1 už 53 let, . •
od té , kdy btalin •’objevil’*, že rovnostářatví není zásadou 
komuně 1 o<- t • á

■ . t. 1 svědomá rebo ox-etilá, ale ..roto. Že na tom má apele*
zájem* jde jí totiž c to, ^by ospravedlnila ohromné hmotné 

výsady, j 5' .i. . ,i/-ž. .-...> k' ■ .-7 s odhalit příei korupce
úiOL .•’. y :: zlobil...'' .

Zbývá Jí tedy pouze to, že ae uchyluje k trestním postihům.
• í c tí:.- ouze utvrzuj-, 4I0, . i r.už v.t:‘.‘-.i do oj.?,
nemá individuální, ale společenskou povahu. Sám uarx se k tomuto 
orobléflju vyjádřil zcela J?aně:”Treet je pouze prostředkem obrany 

ostí proti narušování jejích exiaten íuek, nt už
je jí jakýkoli. Ala ■ :,
když nemá lepší prostředek obrany než je soudce? /•••/ Jestliže 
se však zjlštuje, že zločinů je velmi mnoho e »e t?vou

.. tnoetí tak pravidelně jako íto i t. v / t.aní
■' . Z<) . y : j • . - . ■ Z."'! . L ' . . ■ -

Jukující takové zločiny než oelavov sdce, který zneškodi 
část zločinců a tím jen udělá místo dalším' .áriek v hew /oxk

ribune z 18. « <? . • oeětě dnes ždé slovo.
i. k. lé slovo se i udí na cpoleůer.kou x litu v , kite 

' ■ < •• ě
■ ? i '• j. ; - ■ «.

;ávno zveřejnil polský tisk zprávu, že px
trest ocin tí svobočy v trvání ůeceti 1 i xc> cvn 1 ■ dé 1 . i za to, 

.. ■ ■ ' ■ ■ ■ . . .■ V Ol: ku
se prostěradla nedají v obchovech rehnnt 1 "poctiví lidé*' 
J:;ou to zIglíi 1. z vi-i.'v' ’.obou. í.-níí

Cento , i; r-iů zobr zuje lépe . ol e>r . . ou re litu v
a V než sto sv ž . marxií -
leninisiru", který byl znetvořen ve jménu potřeb a zájmu byrokracie, 
I když *, úoxbačov, jemuž zřwj.
vi dc;>octi, c. ú.,e tuto .kuí-. v.; •. i; ■?. oL z ^olovis y, .< í l.-et.
.• i.Voliv z G-.vot u ’ óL čnxho zíj-LU' , 1 _' io, oi.ráni zájmy
byroki cie,

11. červm 5 n» plenárním zasedání UV 1. b v pří— 
tomnor ti v. --..U’. v,y.-.. X-Jh ... . JÍ. . . 7Í ->. ; i ... ^
.o< >.<370vl ..i Vuího .?ou;. ... e Kot? . .v, , , . . ůuxov opr vdo
vou obhilcou o ,t:-vu LOV t kčho . . juui.-o ■ tví. Vyzval
své posluchače, aby ho pochopili a uplatňovali "rudikální zmeny".

38



<. • í - li : . .1 , u
Včeiu téa, kcož tvrdí, u® v teto výzvě jsou "nové r,yay % 

'u.;.ou ■ )Mud jde o formu /vis Lo ú. onde s 13, ,, 5/, dovolujeme
si ripciuenout, že pi-.ískg tyté ú f’ortaul ce najdeme v rojavech 
K.jltnkovB, pxedneeoných px ■■■ ... . lety, bca. roatredné po 
Stalinově emirti. Nájdeme je také v projevech Koayhine s luubé 
poloviny 60. let.

Hlavní vady sovětského náročního ho-c pódií siví, na něž : ukázal 
GorbaSov, jsou: ieohř.olo ické zaostávání, nízki kv litu mnoha 
průmyslových výrobků /ota tyto Jávy způsobují "aízrou konnuxenční 
c.c nost .ov. t.ikýer výrobků v i o í ctrojů nr. . uzír■-on.-.iu. irl.u/, 

KÍtk á návratnost inveatic ;a-to t. ďbyteěných a dlouho nudokoniovs- 
..ů .-.•idle vie© rozDLělnované plánování,

rostoucí mrhání ener/ií z surovin; ji - viz tabulku:

i.pxáva vypracovaná polskou skíúeu.ií všd a citovaná týdeníkem 
The Jcoucj.ist z u. 7. l>b> vypočítává ener stick ? výónje 
/přepočtená na 1 kp. uhlí/ -- vý.eje v hutnických výrobcích /pŕ'ei >.He 
no na 1 k^ oceli/, vzta lsné na ke.ídých lú.,o -r-, dol- x > hrubého 
národního produku /počítáno v oficiální;- kursu/ za lét« 1>7>— Ij.Ojt

;/ ľiísla nejaou scale .srovnatelná, lováiní pi■•■u.yslová výroby hoja 
ve vytváření hrubého národního produldu ticbto zen;í menéí úlohac- 
než v ostatních uvedených za. ich.

Hospodářká reforma

 39

Ženíš ^nergie hutnické výrobky

3SS& 1 450 135
NBB 1 356 b&
Československo 1 250 13*
Laňarzko 1 v5B Ctí
Velká Británie 820 33
lijfí 5ó5 52
Prancie 502 +/ 4* ♦/
švýcarsko 371 +/ 2 o +/



i ■ >- ■ :0V. lok-- V, V Z C... Ol 1 1' ,-5'iZ t.j. z'. Oc ř iU ,1 ~.: .-áViil ř. i tího
til toho liliu r, Jobi 19t>ú - Sg >. 1 vx a n utátní p3 árov icí 
ici. ho ■ JJ. J.v. i - .„o- 1 . • ; < , ; i - . •

v rudkéi itoku rotí s ir.ister.tvu hutnictví: ”,jihem 1> let bjlo 
í‘ ictví j<j ii.i-iG t u ji- v investicí ch. A^ejvět. í ?.áat

byla určena k tli ování výstovb. . • výcb, a ostatně neúplných 
!:•• cit, í. tí co o. ri:iz?.c, odliti .. Ir z: nedbáván. i, i. ou

. í politiky í i; L- 'l tV' iíUt ' :č’.d. 1 j ť: , 7.J.
ne ohl to i . ort :>lnit :• ni uk?. želelo 1j. oni 11. ..-til , tky.

tvo/oná .iitu :C< V. .-I iuje T(5tpikál( í ZĽ-- i . * "
1 ■ ují ■■ .. .. ;-.i. : r i J í. íi;, .. tu

?. .■ . ; / / ■ . . s : : .■ -Í-. 'i 1 -KG ■ 1 i. : ■ '.
1 ■ .. u ;. < . 11 ,...’• O: ■ . ■ : Ir .

GÍO : j J .: - V *■• '■ ■ '■ Jj' 'r - • 3.01- tí X. • . .>
v.ý,t;; fj . — ■- ,.í. i. 1984

vzí.oí tl' o 4»> v 1. olol ti roku lij-3 o ,1 , . V oir-obí 
- ■ ... í l J ... •: 1 . , .

4, ■ ve ■ '/ou , i ;čchúzr!j 1 cích 1 tech.
1, to kritiky j ou jízn iné, le koti .a kot e., obv : ié, rz .

Lél t©», óí < á®ou >■ - - . v •»
jejich?; strukturální oh i jí r J • ni dávno a Čaato sdůrasnovalJL.

Z; o .'ilení hocpoáářf kého x ; tu góGU o.-jó i lácutGÓiiOot, 
ze ,,xokiotické ikti tuxe ..s ejiot . ilo uskus e-ínit p. schod od 
eitonzívnxch foreiii hos^oc lotií k. int on í... loto z o-..—
lení zpácobuje ct la rostoucí i., ,2tí pokud J e o roač lování čo- 

í; í . t . ■ v r•.ti ■ ! 1■■ - - - ' » ■ ■ I ■ ■■ i
souousne zv./ěovat výrobní inv;-; tice, vojencké výdeje i životní 

/ Jc \ i ituí-ce vyloučena. Konstatování tohoto
ůrubu lze nejít ; oslov!-' v orončovovč z; x'.v... z,ávžr Je J ný: 
íru x..;■•tu Je tíeba opět zvý it9 i.o i .i . íi i ii.vG .ti.ic i.

sdev im Je s»] etř«>bí *1 oionalizovat" samotné investice.
JbuXí Z se k.l de . v civ lii itelc: ...očerriz ci a o; v u..:kou 

;.• _.r. v.orbíiěov o - . v ..číío-t echnické revoluce".
X-.::-. LOrO, co , .... .. ; . i . • .. •• \ ;tu

r,v:'i Li.rtí :1. i'..-.. . \.,i’ •7 . .. . -i.. i t, 1
rosit ■••;evou techniku, robotizov. t: to «. ou . t* ‘t.l o -p, >•..■ ré 
..boxov • :Oír i oltícia? 1 i-Jeolo i t . : . ... s . r-h b.. i rou
páte.í wpxot..ie. í iických” dokm rt /trk t o v. J 1 řil oxbr ;ov/ 
...vil. -jezdu ...j,., vol; ného ír: ..oj l>^o.

40



41

Jak uskutečnit tento >lán, jakož i vedlej ší plány, obi užocé 
v Gorbačovově zprávě? Sxigtují pocho-itr lnů tradiční e rutinní 
odvolávky na "hmotnou zainteresovanost” a "mobilizaci pracujících". 
Ale všichni vědí, že jde Jan o pouhé fráze, už proto, že podobná 
hesla užívaná při uskutečňování “rofore.. pudle Liebermane-s osy gine” 
v polovině let byla tak málo účinná. Jediný zbývající prostředek 
jsou administrativní změny,, tj. reoi aaizeee byrokracie* K tomu, 
i- pouze k tomu, směřují Gorbačovovy návrhy*

Ksvrhuje, sby ee současně posílila -oc ústředních plánovacích 
orgánů s moc ředitelů podniků a seskupení* haopak střední články, 
tj* ministerstva, hlavně republiková, í ■ ľ. etní orgány,
oborové a kontrolní orgány, mají být omezeny co do počtu, kompe
tence i rozsahu vlivu* Tato byrokratická racionalizace bude doplnene 
zjednodušením ukrzatelů plánu*

Všechno toto není ani moc radikální ani oc iřesvědcivé* iři- 
pomíná to starý výrok římského básníka . oratla: deainit iatx

7.?.. . .? ,G j ' ■ .. . ■ ' . ,
přísností obžaloby a Jh?>vo tí e omezeností navrhovaných léků. 
Přitom si nutně vzpomeneme na proslulou "novo -icirskou zprávu" 

+/ "lana přechází v rybu", říká se □ věcech, jejichž konec jo 
Jiný než za útek, tozn. překl.

Zemědělství a služby - oblasti, v nichž se experimentuje s rozšíříním 
trhu

: oku ‘ jde o hospodářskou "disciplinu" t.á spočívat v maximálních 
úsporách ee- tyle i surovin, v racionálním využívání zařízení a pracov 
nich sil, v tom, Že .s má enížit počet žádostí o dodatečné uvolnění 
rostředků ke spínání ukazatelů plánu* Joto vše je tradiční, 

abstraktní s nereálné, poměří&e-li to materiálními zájmy byrokracie* 
která je více než kdykoliv dříve "pánem domu" v sovětském uáiodním 
hospodáři tví*

Jedipým konkrétním návrhem je podstatné snížení výstavby : ových 
kapacit ve prospěch modernizace existujících zařízení a strojního 
vybavení* "Rekonstrkce" musí od nynějška představovat víoo noh 
50 £ investičních výdajů, zatímco až doaud tvořila zhruba pouze JO /-•



v roku l>o3, v ní z Tatjana 2 Zaelevskaja vyjádřila králickou 
analýzu struktura!riícb vad aovcíEkého hospodárntví a která presto 
vyústila ve velmi mlhavé a omezené reformní návrhy,

Tato paralela není nahodilá. I když byla Zaalsvskaja veřejně 
velmi kritizována, neodvolali Ji z funkce. Samotné její názory 
nebyly státní mocí nikdy zdiskreditovány, naopak, byly zrovu zve
řejněny v -^rozhovoru, který poskytla Izvžs ti jím z 1. 6, 198$, 
A zdá ae, že aspoň Částečná inspirují GorbeČovovu hospodářskou 
rrformu, stejně jako inspirovaly "experimentální reformu* 
Andropova, V každém případě najdeme v "novosibirské správě* 
stejné téma současného pomilování ústředního plánování a moci 

'■ér/ -i7 a .•-■-ování moci a váhy středních byrokratic
kých článk-ž, tody téc-n, které je úct ľ • dníc. : o<b.>. • Gorb; Sovovy 
reformyo

,le ve zpraví' nejdeme také crl/í refoxr.ní návrh, který ještě 
oficiálně Gorbačov nepřevzal, ale který se méžná vynoří před 
sjezdem 8 v únoru 1986t rozšíření "soukromého* sektoru v tržním 
hospodářství, p to v oblosti zemědělství • služeb. .k Ejolavtt-j . 
ve svém rozhovoru pro Izvěrtije i-a výslovně zmiňuje o tom, že 
k tekovému rozšíření soukromého sektoru v zet ědňlství může 
dojít, pokud zůstane v "rámci zákona",

V této souvislosti je třeba se zmínit o tom, že - icuail 
Gorbačov byl sedm let mužem číslo jedna sovčtnkého zemědělství 
v sekretariátu ÚV I MB . Sečeno velmi mírně, nebyla bilance jeho 
řízení přílba pozitivní, Sovětské zemědělství trvolo st gnuje. 
.Schodek v kraných obilovinách ome uje výrobu .veja, která se 
pohybuje okolo 60 kf na hlavu, zatímco ve írancii je to více 
než 100 kg a v EDI;, v zemi nejvíce dávané za příklad sovětskými 
představiteli /včetně horbsčove/ pokud jde o plánování a hospodář
ské řízení, to je 3? kg.

Letos ee poněkud zvýší produkce obilovin. Pravdepodobne 
dosáhne výše lyu - lý& miliónů tun* Ale to je ještě dsloko od 
cíle 240 a ^50 a;iliónú tun, který stanovil p vodné pětiletý 
plán pro léta l>ol - bp,

Getné zkušenosti dokazují, ža lorb čov chce podporovat rc voj 
záhurenkáletví u kolchozníků a sovchozníoh děll/.íkž, piiČc-ž je 

třeba vidět, že za JrežnČva xaxiáilxžxx zsu.edělská výroba, ny 

42



záhumeň- tagnovala, iředetavuje ssi 25 > celkové zemědělské 
výroby, e to v ;i . ru: v chovu dobytka - >ě tování ovoce
a zeleniny je toto procento ještě vyšší, .odporovat soukromé
i-.-, ■cút.i.jí-ý, ŕ-. -od t tni Inntrolou s n dc lávk i do 'tátráhe 

.iu.-.atvr-; jy .■■.■v.; -ču - to z receptu, -r 7_>č'v;,jí
. * .

ceetě L.ezi ducání tinkturou sovět kého z•?mčd 1 7 tví zdadřnou 
po Chruščovovi a Brežněvovi a mezi maďarským modelem, na—li přímo

-kým či jtg Oíilávcký..,
j-ko nojoďvážn j;.í ta tato re-.bx&a roj vuje v obl ti služeb) 

jako experiment je už uskutečňována v Estonské SSR, .odle Článku
«. • :. • 1 t> ■■ ■■ ■ ■ .~

ménš us větskť vo, opravárenství, Oficiální
-.tát ní ; užatevní opr-nv?.? onaké xovoz. <'of;• ■ í očního ob.- :tu 

j.í us;. okojc; é . otřeby v této oblá-, ti se odhadují rs i?,í> ž i> íliard 
:.ě,l. lOČi.ě, tj, ■ o v c'. Je.m,

•:?1 cuchá že ní;: e zabývá 17 <. .11r covníká, cteeí
. .• ý : á . 1 -

Jr ' dochází k rozsáhlému rozkrádání 
. i 1Ľ.

V Estonské 1 lllnaký podaik opiav radio LJímM
a televizor! Elektron jednu ze svých ílen skupině o. továr! za 
mc ' nájem 65C rublů na opraváře, záři musejí mo . lit 
ná. , na materiál, loktřinu, otop atd, Zato mohou požadovat 
po zákazníkov' eean za opravu '.g svého zdání. Cena opravy 
je tedv -vána podle zákona nabídky a poptávky, úpr váři ai 

.. í 7 : .< .-.’i . . ;■ '■ ú ■ ..' •
státnímu podniku,

á se ledek předčil očekávání. Čekací dobo na opravu
kleslo-v oskvě ._bo LeningrrcČ je čekání mohér leláí - na uhe 
dva dny. Aparát je o opr ven během jednoho dne* Také kvalita 
c -rr/v ■ e výrrzn '■'.1 .pšilo. t? :ly tuzlry . < ■: chle e.. ill*
zovely, Nabídka a poptávka ae vyrovná té adz , Ba brigáda 
zajížčí ns venkov, k ’e vyhledává nov' z 1 zuli . , ..rotože ^otřeby 
í-'l i li u ii. 1; fy.jhl. ’Sj-okojeriy,

43



Gov; z ocvávání v gdo n tvi ..očí t- Č.j : jejich užívání 
je V GĹČ.tC: • G-j.-lU 7.ý-• ,z; VŮUMCkýut, ■ „:;:D j ř O. Jí.' kých,
Bpolečt : s politických problémů, jimž musí "Gorbačovova 
reforma’ . :lit*

/ zákl>. .irá výzkuuu nelze v žů--.’rn-.. i nd-ľ hovořit o nějakém 
'•>' .■ a.-oGi. rí oproti UoA, západní ívropě nebo 

Japonsku: se . t£ matematici jsou jedni S nej-^e, rich na svitá*
Dne- * .edna ', tvrdil v moskevském rozhl ladimír Gurevič,
<e ... ;v vyrábí v Jeverodonšcku r i.oóern?,; í počítač na

a , -.ý" O V. . .-

. J í > . .. 'V . .■ <,
Je totiž velká die řince .ezi oje t- . výrobou r >totypú 

a , uškami na atranš jedné a sériovou výrobou, tj*
běžným užívá trim na atranš drahá, této oblasti je zaostávání 

: g. ;i . . .. t -
vážné* Jedirý íče, který mají /.-oidub vůbec.,- . .
iřady a školy k dispozici, je tzv, počítač třetí generate* 
Výrobo pcčííGíů ítvrté ;...g:c-;, kt né jucu .g ■. g? j '... g 

; , 1 » , velkých sovětských podniků
/tzn* s více než 500 zamést tol/ Jsou vybaveny počítačem, 
zatímco v USA a Japonsku je to téměř 1’ ..., brtí. .co mý
pětil t. n: stanovil roční ych programů

ig ^íu, doííýihls skutečná výroba v letech 
í 1 % této částky* . o užíváno v průměru

; 1 když plán předpokládal 18 až 20 hodin denné*
Všeobecné ros. g počítačů do škol je naléhavou potřebou* 

Jen tak totiž lze připravit novou sovětskou generaci ke vše— 
(zýzkumného prostředku* 

ízhleder nedoat-jtečró výrob? . očítočů v k tomu. Že
nemá dostatek kapacit, aby exportem pokryla sovětské problémy, 
obi ltily cu sov iské ■' ■ .-.dy m britcké • nické iin.y, oy jim 
ve v Iké; ..ic.G-tví no.-aly ,;g • žní’' ocíta íe i;. ;u .p, ie- .c:lí co i' 

jo m » • Ale zaostávání trvá^ Je odhadováno ne 10 až 15 !•♦ 
o. roti OSA a na 5 nž 10 let ’ci Japonsku a 7elké Británii, 
pcj<. ... Je o . . íitu všeooeoně u/ívaných počítačů.

Vzorový případ počítačů

44



45

X o txvání Ji J t. vý r .znoj oí • okuo. J de o jejich v; užití. 
z- 7:'>.t x "f... la í. . v ■ v va'- L roz íŕen x ' - • eirtava,
láv v lánová nák ho ■; odáix tví, va . rov n ní g kapitalistickou 

ekonomikou, jsou 'ožít áe vhodne použitelné pro plánování a ž-íaarí 
, x-voatic a hospoda. ho života vůbec, .< ly v., i o.xžr■ 

projekty ro centrální Jeunotpý infor • úní r.yetém, který .JI 
\ hrí. out celí: COVČtuké ?.•.?&..( í Xe ••:• <; í ; tví. dnes U: ;ovět ví 

filozofové, ekoao.ové, xsdu. í řecunÍGko-iii»r.--o<!.ái-.’:tí pracovníci 
c .:•covníci ■... ?r-rtu -.ví iluze ztratili. -.Jcwcc-á .•_. vcior. x.-i 

í .:. • 7 - ,..7..: . ní'; ■ V , ■ , ■:■ ■ ..' . »í .7 —
ráží n ■ n?n"; ■ ti.ó • zdá sa, ro to ;í potíže,

/.které z těchto potíží í.-xjí cico technickou povahu, le od.trs— 
í.. j .■ t ■ ■ 7 •■: 7 - .... .■ ''1.OÚS 777 7’7 « 7. . , . •;

nedo.rí.'težnou infr xtrukturu /£ z-.‘e zvj.áůtš o tel .fonni t-.i 
g o celý telQkoa.iJnik :ní ej .7'.éó.^/, o :7:óol t- i-?k el iktrotechoikL, 
•a hlíi'7? .. pzo. xf.:. ítorú, o . otí če, J;.k v... včtlit výhody zavádění 
vý jocotrií techniky z- hlndinku fin- nči-uho 1 z bleniek; .icduktivity 
práce, /nebot z .vádění poLíítccu nevede u to .. t icky ke zru ..:>í 
Pxecb-iDickýcn n-ďbo dokonce .ni ru-'li.ich ,.;tod v ••'•jětnictví ; k 
cwli.7c;:.é cá aid./.

<.le ;il-vní potíže j ou aocio-ascc-oi .i.c\ó e i ocio-ceiitioké. 
i'redpoklcden ke v.;.eoo3cué.r.u užívání počítač i je "oďt < jeiaí" t. volné 
7áí: . ■■/./.-Ir. ; což je z .ručeno soukromým vlastnictvím
: 77 7. Í7 š,- 7-.k .ž.7 . ,. .7. '.7. :.J. . Í.

.'7 - i? t?. Iq iľ.ío? Xa .v ?>./.i X .■' a 1 > >'. ? r-xla-: rácodního hOSpOČář- 
otví jako celku.

V sovčttkém. Lozpoháí..tví ;. Jí S romté tri .Lr.í zájeru no 
...7 5 ;h,y Jia 7,:-1G 7.17.' : 70 í. J H 7 .7' ' . V.-. ..? ./ 7 ;/ ?
aby jim hyly ptonovehy co rxj;senäí uk z tele vl stií výroby* 
proto "odr.-c.jetií“ ihťoíaftcí > azi po- viky r vy/ší .i ďl rfcy i.a í 
nejen zořu o, 17 k1 Leky v loučeno, Keni úplné dokonce ani 
v ä .•.- oř 7- , ... r x.;. byjpeta tického ýíz.ai .ľun. ,uje * valné části
ne základů f.-•léčných šdaj.., jejichž 1.1. Lxe. . ... váe i z interecova-
ný i uznávána, tedy funduje .-■ • zákl cf. to x, co ývolý . '5: raky 
předseda vlády Andrees liey.edus na z v 1 v j ;u neodpovědneatl*.
dek ;/ t-elite ,.có;aínkúch "i .cionálně’’ .xu-.i t j '' tný ..'it--:ový
c /•?..; ■ .;.:í jas .7,ý systém
byrokratického fíz í.



ocio.-. O ' O. . I.:p ■ tě. i ;.ě ěu .ujc j l SOCiOpOlí. O> a.
■. r: í •• .. v . ■■■ „■ ■ ě , i..., . ,í ' - . ..

' 7-vl 7i■ i.ý ; j <■. ,;.kc vozmi, u ..-.i .troj, kázem
.i?. 1*5;7 níců ugílL ných ve Školách, na

vysokých ěkoláčh e v podnicích, et? ly eventuální..! prostředky -ro 
výrobu ssir.izd tové literatury, to nesčetných publikací, unik .fí
cích cenzura. Jaká hrůza pro KGB a jaká šance pro ;ány* 
n z.ývují "protieovětskou it cí” a co je ve ..ě-utečnoi ti jen vý- 

■ • .úho, . i . jz ho, _c. x...

e obhájováného právu .ji -.cujících vyj&drov 1 otevřené s veřejné své 
ázory m všechny společenské otázky dělní : j ?iu.

Tyto dvě potíže způsobily, i.e v -;ov:; tsiíé . cats ;»liah: .eutu se 
projovilo velké váhání a vznikly četné diskuse, zda je vhodné 
v 1. ruovém měřítku zov.-ídft i rd turiyov.-né p > 5ít.-.'Je do !c. ij-j tr .tiv 

■ ■ ;’o . „•< .'...■> C ■ • ,• . . . ,.JU-
tezxní obou .. t> .. \ k tomu zn and péií . xvá: roto ; ké i v

? ■ Á • • . •...'. - •; - ■ '
>6 , . ít. j. . livé následky". Tak/např, hledá r-.-'..nout

•z&né £ č- Je, ale centralizov t tiskárny, 
tj, iccnč rezi íi Lt ne »tní - -uteče, rené tirkarekého 
z:.••řízení, kturé by bylo instalováno jinde.

o dilema je -.evší* apolečensk • Jde o to
zvolit íiezi proticbúdGými společenskými zájmy, které jsou dn od 
z Žĺ tku "reformy" v .rotikl ;: , Jujichz ctí .trutí uuče zu ú:

!!ů.;rokxatická raeionellfl . ého řízení" zahrnuje
zeelz arěitě rAzt ;.-ráv ředitelů, což ae ..rojeví jako útok proti plné 
z. «ě; ‘j tiísnouti, ktará Je Jako úlevní výdobytek říj nové r voluce

ÍWMi se1/ takým praenjíeÍB dodnee. Všechny pokusy vyhnout se 
to.;.uto problému, zejména pomocí sebekázně a dobrovolného ::u.?.rí 
kolektivů námezdné pr..sujících, \tex .1- --jí pretvor it do .'té. u 
,r covr^ich jxigád, dale tin, Že ec . cuj.usír >11 uje podut ir.u 
zvýůehí rénií /pro ... ..náinu/, t . u., to kutn ti- Joaud vž

zily : '. tj i . oli . 1 i tu liíní rovno tv£ 1 ••

Rozhodnutí je společenské povahy

46



47

ó g r<J.o gí •-•/á'.'Oáôfecé, že pouhý xajUlXeý politický tlak tuto 
p. ek-jžku Ot tXGÍ. Jude ti-, bn ; očného e: ono< .ického tóxl.ku, 
j • >■ -V~J„;iií hj.O G a.::' ...... r >. ti, í. G GEG'GÍG '■■. •• G.:

Gj’óude oci být z.-vedena, aniž b,, — za souč g;i. ;i o o*..čru oil — 
t c nevyvolalo i.-ro.. ďný o . .ruaký odpor dělnictvo,

to G.-k , •.•„ ú-ŽGCj icí v dělnické* 
odporu, nebude o-st; inčna, z -rt ráv cditel '* bude jen írný 
l; oí .gzí i * v podst- tč na g ebíraní t -kterých r;.vo ocí z vy.čích 
článků byrokratickú .oci. *-l- dné účinky t- chto z. .án g . íru 
ho. podúŕského x ;otu, n r uiycnl ní zočenú í cchnolo...ické xnov-ce 
nebudou : .í.t dlouhého trvaní, j skolí .to ’.í i .alty . aJjou ýt redlo., 
tak. j ko uyly v g ť áky pivních reforem z vá < nýcb aa — lanková

■ ÍOV3 i -G' . lei. j . tom -^>a. ■ .. i.:.. ;
Z.-i n,kolík let ov eu ri.ji.á příčiny vytolají c., též následky j n k o 
v .. iuulo ti, úaozooo j-. úx.; : tuí dl .í, ui.toliv itu • z:í.

7 e r. .!v äčuje tomu, že Gox'ončov tvý:. vocie..., .aoci/tlt ím 
post vením e způsobeni :rs, člení není c‘o en .gj oddálit oé|byrokx;:- 
tického ? : ritu, této v.ľ eoe-jí. g J ící c. o .otnice, ki. xý ti tcex/?*! 
Obetru . i uiržu;pí g.-g, oj. :.v-i g. ŕtvii. i?..

uOVz.G.Ú ..-G. . ;gÍ OÍ _• :es GZ AXÍze, 1 ; <■- C- r.Zi. G
La, 'G/; ,g "aovo 1 ;i 'G. ■■ .orý- . trovy v ,

jež a .Lokr ovéo;- r< v. ‘ti/iují ekutečr-O: t, - Juje ai’. íx: ĺ l< ŕ ?.u.
A teto léčba h i j j’Ľjje cg., okr tick; centii.1 leov t.z íaení no; podáí— 
. tví sz otný? i yx cujj d; i, ^skupepýc-i o vých ú o. o., rieky 
zvolaných red, kteŕ ......ou jedu t zosbodovat zcela v .-. /ja-.* ju-enuje 
se hluboké a titulování výrobců láziý^. o'jiezenxt. t ociainí nerovno-dti 
j jasným a ” odta jeným’* : •■.•diieK v 'ech pi .cojí eíct ..cí- <•- ..uži 
u-j ňoi.-y. dázskt/iíi zihKU* j:..enujé ae uvoluéní oíixo. i ’ho tv .rcxb.o

■ ynciáiu : ; gjuJ .. čí <i '-íj, uvolnť ’.G , k né už v .ivGledku t to 
a kx .1;. j ic .. . ■. . g. gg g á. ■ .

politického onof olu ... rokx cie v celé>. dó . á, jcz z vedení 
polit okého ..lax ?lls tu, '-z legaliz ce poll ■. Lcgg c.» •. i x 3 "■ b ru/. ’.í, 
jejichž činnost je j soul.-du se sovětskou úr t-vou, ľo vče v ž-.-.uje 

kutsčnou politic’ ou x.ivoluci.



Ve rovnání a obvyklým tlacháním a tradičními fráze 1 
pozorujeme někdy v GorbaČovových projevech, že ai uvědomuje 
záv žnost situace. V rozhovoru, který poskytl týdeníku Time 
za dne září 1S85, tvrdí doslova: "Potrebe dramatické změny 
a nezbytnost radikálního zlepšení výkonu /hospodářských výsledků/ 
nejsou jen pláním lidu, le stávají ae jeho požadavkem, skutečným 
imperativem naší epochy. " olove "drastická změna", "radikální 
zlepšení" mojí přesný smyslj není jich vlak možno dosáhnout 
byrokratickými reformami, které chystá tentýž Gorbačov.

řřipomíná-li Gorbačov úspěchy GSdR, umožněné strukturami 
vytvořenými říjnovou revolucí, á ovšem pravdu. uertllže 
imperialističtí propagandists se vysmívají Sovět: kéa>u bv <zu, 

který dnes Čítá čtvrtinu všech vědeckých pr-- covníků. a téměř 
polovinu všech inženýrů celého světa, a to i p-.es výrazné 
technologické zaostávání, jež S-xů ..rojnvuje o >roti imperialistic
ký ni zemím, pak jejich škodolibost je dost leciná a může mít 
krátké nohy. Tito v..;eČtí pracovníci, tito inženýři, kvalifikace 
a kultura sovětských pracujících - to j?:ou fakta a obdivuhodná 
fakta, i do toto nechápe, nechápe eii dnešní ivšt v jeho komplex
nosti.

Nehybnost a nadvláda sovětské byrokucie jsou příčinou, 
proč ohrompý potenciál SSSR neslouží tak, jak mohl, k Jobru 
sovětských národů, mezinárodního socialismu a celého lidstva, 
Odstraní-li sovětské masy tuto nadvládu, změní se zv=t tak 
rychle a tak dramaticky, jako tomu bylo během deseti dnů, 
které jím otřásly v říjnu 1517,

48



49

— C H R —

Afghánistán po šesti letech

Uplynulo .? st let oč sovětského vpádu do Afghánistánu* 
V noci z 25* na <26. .zoeinec 197^ začala sovětská lotndla 
vysazovat na kábulské; letišti sovětské ozbrojené síly, l’ytô 
jednotky spolu se sovětskými poradci, kteří v ze;.;! již byli, 
obsadil^ strategické body v a rčíatě a po tříhodinové bitvě, v ní z 
byl zabit prezident /.min a členové jeho rodiny, dobyly prezidentský 
palác, během několik;' čn vstoupila do Af >nanic tánu 50 tisícová 
armáda) v lednu 1'juJ 1 o v zeni již ílO 000 vojáků. Invazi 
usnadnily i komunikace /silnice, Letiště/* které sov teti od
borníci omáb.ali v Afghánistánu stavět již oč r. 1954. Odbládněme 
nyní od politických souvislosti afghánsko-sovětskýcii vztahu 
a vnitřního vývoje v j.íchánistánu před prosince. 1575 a por.iňme 
i vypjetou islámskou ideolo ii, již vyznívají afghánští povstal
ci a proti jejímuž uplatňování v Iránu, ^ákit-túnu e v dalších 
zemích bylo vyřčeno ' toho kritických slov. véiuxr.ěme ai jan 
několika údi-jů, ilustrujících tr gédii této země, okupované 
a znásilňované cizím vojskám* Jsou to údaje, dokumentující 
otevřené, dlouholeté a oíitor-. maoové porušování lidských ^ráv, 
právem lidu Afghánistánu na sebeurcení a na rozhodování o vlastním 
osudu počínaje a konče právem na Uvot sovětských vojáků, bo
jujících z přinucení za cizí zájmy.

Již od prvního roku války se afghánská armáda postupně 
rozpadáš Z- šátkem 70. let mela přes 80 tisíc vojáků, v roce 
1560 pouze 15 až 20 tisíc, i. noho vojáků dezertovalo, řešlo 
na stranu povstalců, nebo uteklo do iákiatúnu. ůověti upevňují 
svou moc jen v důležitějších městech, 85/ obyvatelstva však 
žije ne venkově. Sovětská armáda již tehdy Zcčala uživit v boji 
proti povstalcům cnů.ické zbraně, především paralyzující che.ické 

□oii.by. Afghánská armáda se dále oslabuje. Jsou známy případy, 
kdy mezi částmi afghánské armády a známými povstaleckými skupina
mi bylo dosaženo dohody o tom, že se vyhnou, pokud to jen ujde, 
přímým střetům, zvláště střelbě. Koste nespokojenost v ře-dach 
aovetské armády, zejména mezi muslimy, teří p .vodne tvořili 
základ sov takých vojsk v Afghánistánu. roto .ov tské velení 
později nahrazuje tyto vojáky ze Střední jío -usy, Ukrajinci ctd* 

V roce 1980 se odhscuje, že pokud choe novětěká r^áda dosáhnout



50

plné porážky povstalců, musí nasadit aspoň půl miliónovou 
armádu; za prvních šest měsíců války bylo zabito 12 až 18 
tisíc sovětských vojáků.

Oficiální zpráva z Kábulu za rok 19‘>3 uvádí, že "výkonnost 
ekonomiky v řade oblastí nedosahuje predrevoluční úrovně". K-a 
vesnici přežívá odpor obyvatelstva k revolučním změnám. Struktu
ra státní moci byla vytvořena ve všech správních střediscích 
29 afghánských provincií, v 70;- okresních měst, ale jen v 
5 000 z 25 000 vesnic. Výkup nejvýznamnějšího zemědělského 
produktu - pšenice - byl splněn pouze na 10a a v osmi provinciích 
nebyla pšenice vykupována vůbec, i.ízká produkce bavlny se pro
jevila poklesem výroby v textilním průmyslu a vážnými problémy 
ve vývozu. Mimořádně neuspokojivá Je finanční situace: deficit 
platební bilance činí 40 milionů dolarů. vAuhé polovině roku 
1983 bylo zaznamenáno silné vystoupení povstalců nejen v pro
vinciích hraničících s Pákistánem, le i v provinciích Kandahár, 
Herat, Ghazni, Logar a delších.

Ani v r. 1984 odpor proti sovětské okupaci nijak neochobl. 
Vládu nemá podporu obyvatelstva, rodle oficiálních kábulakých 
údajů za rok 1984 ovládali povstalci v tomto roce 25/- území, 
přičemž zdroje blízké povstalcům uváděly téměř 75>-. Situace 
povstalců není přes podporu obyvatelstva jednoduchá. Sovětská 
armáda nasazuje stále modernější techniku, stále častěji útočí 
proti civilnímu obyvatelstvu, které je podezřelé z podpory 
povstalců. Do země proniká sovětská infrastruktura a prostřed
nictvím masových komunikačních prostředků a masové kultury se 
upevňuje vliv ruštiny. Zpráva uvádí, že byl vyměněn ministr 
obrany a že se musí zlepšit stav armády, i.epodařilo se zajistit 
ani bezpečnost hlavního m sta. Koncem léta přerušili povstalci 
na dva měsíce dodávku elektřiny do Kábulu, kampaň kmenových 
shromáždění v provinciích, kde se obyvatelstvu vysvětlují cíle 
a smysl modernizace politického systému, se v mnoha místech 
setkává se silným odporem islámské opozice. V r, 1984 se počet 
členů /vládní/ Lidové demokratické strany snížil ze 120 na 
117 tisíc. Zpráva také konstatuje, že velká část průmyslových 
kapacit nepracuje na plný výkon Ji nevyrábí vůbec, uen pomalu se 
darsjobnovovat zavlažovací systém, pro afghánské zemědělství 
životně důležitý. Bilance zahraničního obchodu je negativně 
ovlivňována bojkotem západních států, ale 1 nedostatkem zboží 



51

vhodného pro zahraniční trh. V lehkém průmyslu, zemědělství 
a vnitrním oocuodu je dctivá většina podniků a organizací 
v soukromých rukou, "iotože stát by neměl dostatečné prostředky 
pro zajištění provozu. Je chronický nedostatek investičních 
prostředku. Za těchto okolností závisejí afghánské rozvojové 
programy z velké části na finanční účasti ze zahraničí, tj. 
ze SSSR a ostatních států sovětského bloku. V obchodních vztazích 
s Československem, které je po SSSR druhým největším afghánským 
obchodním partnerem, existuje značné napětí, způsobené nepoměrem 
mezi vysokým ěe. vývozem do Afghánistánu a nízkým afghánským 
vývozem do Československa. Tolik oficiální afghánská zpráva. Je to 
bilance neradostná a výsledky roku 1965.zatím neukazují, že by ee 
situace měla jakkoli měnit.

Povstalcům se naopak podařilo částečně sjednotit: sedm význam
ných skupin se sdružilo v Islámské spojenectví afghánských mudžahe- 
dínů. Jejich mluvčím se stal Gulbuddin ílekiaatjár, ktarý přijel 
do New Yorku, aby zde vystupoval proti karmalovskému zastoupení 
v OSL. Projevuje se snaha vytvořit exilovou vládu podle vzoru 
koalice ’’Demokratické Kampučie”,

V tomto heslovitém nahlédnutí do afghánské problematiky ee 
ještě podívejme na to, jak na okupaci Afghánistánu reagují samot
ní obyvatelé SSSR. Připomeňme stále vzrůstající protesty matek 
a příbuzných dvacetiletých mladíků, kteří v rámci své povinno 
vojenské služby v Afghánistánu zahynuli. Z měsíčníku Strana 
i mir č. 12/1984, který v ihnicaově vydávají ruský sovětští 
exulanti, jsme převzali výsledky ankety, kterou v r. 1984 
uspořádala sovětská skupina obránců lidských práv. Ankety se 
zúčastnil sice početně malý, zato však svým zastoupením 
pestrý vzorek obyvatel i«oskvy a jejího okolí. Z 287 dotazovaných 
bylo 80% v produktivním věku, 25% z nich bylo členy KSSS 
a jen 9% melo vysokoškolské nebo středoškolské vzdělání. Bez 
výhrad schválilo sovětskou polit ku v Afghánistánu jen 13%, 
z nichž více než polovina byla členy strany, Vpád pak 
odsoudilo celkem o2%.



52

počet
V ě k

. odpoiují
v.;: ;u v ...

ijí
... ■.

nezají
mají se

bez
názoru

r.apoč 
rují

po“ > n«-
oouhl*

do dJ 3 5 <£ 3 3 10 43
23 - 15 156 15 20 8 7 10 o 6b
4 5 ~ 60 7 3 13 13 2 4o 63
fíw 60 32 ’» 10 — 3 15 47

&uži 136 27 1 4 loó 64
ženy 121 9 18 10 11 73 óO

'J ' ' ♦ 'J. 1 4 d — 19 73
stx. •

íí OX 36 41 - 13 1 uJ 61

51*1 21 15 — 29 .1
jezj it. ^1 > 16 11 13 15o 69

celkem 267 37 45 11 15 179 6«

100 1J 16 4 5 >2 0*««



PAUL JOHNSON : 

Jihoafrická republika - závod s časem

Ksn.psn ze z v cení ekonomické v/lk; xoii J (j.?rá r.o 
nyní vede v Ľ3A jejíž klidové slovo je !,di jinvegtovini", 
tj. it v či -ot, ; ■<./. -■ í úainnootl politické

X ř dy. . •. . .- 7", /. o,; . ... •
světa, ; .Šly ziflr:' ničit ekctoiiku země, jež Jv nškterých 
carech Ještě zemí rozvojovou, je ••;'). -urání .a o sobě o to 
krutu absurdní. rr-kovč .i by mohlo nit jakýsi a&yel
z hlediska "realpolitik.;’, pokud ■ lo v politické;;, o ekonu- 

ľ . , . . iku v/;K zničila. žravdou je vlak
: « uc, .v....11 ■ ó.. bojkot zpáeobí velké ékody,

upojené státy nejenže nic nezískají, nýte. noho ztratí, Uve— 
. . í ‘ i;o l? ' . /■• . ?. •, .: /. \ ';..

Jihoafriuanó všech . ©litických odrtiná - vyje- .:í/ii.ercu : / llí 
pokcu./ují - 3./ / cjnocti vye /. i li, <. •• ;./// j. ,/U ,l:.ú
v ... .re. .eBo ji cv.c / v i ŕ 1 i t, pokud přij*i«M názor,
'ie režim «JAH yředet; vuje vý j i.././•é .oruiní zlo, jehož ■ .^-/ e-.o/ t 
je takového rozcahu, -ie nc-zb., tno t jeno zr ilocí txonccer/iuje 
v'./kn •• _ ../. /i . ' \ /'..i.. ; : / /.
xotu;..u. Jvedená kasqpan z tohoto ; . . ..■. .-ku vychází •
je jejíi . /.or ilr <.</ zik i. -®

Vítězství prope .. ndy tkví ; rúv< v óc . xot zení t; ková 
predtít -vy, r.ecot vs . k■.< i ceno li í.íSÍ <?>'>">. : ičí-.;- vý/i .
V x noha podctetr^ých stránkách jíi to ická /írická z?:. .. 
Typické jsou Jek procleny, p.< eč kterýr.i její vláda stojí, tak 
i >/,/..,:í s .. •'.« ... s :ró ' . j
na čest x.:s^9 které z JAR činí ci'xic‘ ý ai ■-atyp,

Za prvé, oxr.obtiě jt:zo ve ví ech os í tiích ..tátech Afriky, 
ro.cte v j . :.:úle populace* Afrika je poslední® avatedílea, 
ktezj ■ // pepalaéní o. . losi* la nejdříve proběhla v Kvropě 
V l'.>. / \rj i. ! v, j t ■ ” ' h'. ■■• i- ■ C •... í
koloniální expanzi.

. ozdeji ae exploze , .c: ;_13 do ••.sie '• uisití .-.iSJlky, ve 
kterých nyní /j^ako v Lvropc co r. 191A/ fáze rychlého restu 

■ 0....X. ...-x ic-? je sx..loze ve svém mxíbu, aoŽ

53



54

'■ ' ' Ô • - - ' ' ' • L ■ j 7 ' í. U ■' ’«
. ..urice exploze íxprve zt-ríná, ôv.; ak <£ivka t.-xtu Je tis-á 
a vjvoLívj J iz .■*ií-jlt.iiúíL-i;i:.í;.;.ou protir'cxkci v .'CuobČ vysilené

■' » ■■i'' ■; ■. y ■ £:>
1 .u ricc. í’?í iccituje silný popul» oní ti ir stejnou c., .tou 

o . tá jiná . ická 7 .
Populační rúst einí stále palčivější akuteoboat, která je nej* 

důležitě j ší .m cherakteristickým rysem afrického kontinente: naprostý 
nedostatek rasové, kulturní ľ jazykové homogenity, Žádný jiný jvěta* 
díl není pe této stránce tak fragment ován, Před příchodem kolonie* 
liaxtu ee v Africe začaly cestou klenového imperialismu vytvářet 
větší celky a tento proces byl ve století kolénialieau urychlen. Jeho 
výsledkem byla přemina několika tisíc kmenových společností v zhruba 
padesát povrchné .xderi .ích států. Sotva bychom o některém z nich mohli 
říci, že je homogenní, Dokonce i a é státy jako Rwanda jeou rozer* 
vány rasovými třenicemi, V Nigérii^ dudánu, Čadu, Naíru, Ugande 1 
jinde přerostly v počáteční < Čtvrtletí nezávislosti tyto třenice 
v děa é občanské války.

Toto je druhý rys, který z JAR činí typickou africkou zemi, A 
jelikož je zemí velikou, jsou i její rasové problémy složité* obdob* 

jako Je v pľípudč ’..igerio, Bulru a dudánu. Při debátách • 
investičním bojkotu se v USA pohlíží ne JAR jako na citát rozdělený 
na bílí a černé. Skutečnost je vř. ak n.nohe .. složitější,

Největší rasovou skupinou jsou Zuluové, čítající 5 412 000 osob, 
V určitém smyslu se jedná spíše o národ než o rasovou skupinu, nebol 
ze skládá asi z 200 kmenů, z nichž každý se ještě dále dělí na 
klany, utxriou uajvôtaí .JrxJ: tvorí ’xltxá aoJ x x.; iňií9 
avšak i oni ee vlastně dělí ne rbz&á etnické skupiny *Holsnlsny, 
Angličany „Francouze a Němce * s zároveň ns dvě odlišné kulturně jo* 
zykové složky * holandako^afrikánakou a anglickou, V uvedeném počtu 
jsou také zahrnuty další důležité podskupiny jako Portugalci, Sikové, 
Italové,"rhodeoští běloši*’ a velká židovská komunita. Třetí v peřpdi 
jsou Xhosové /Křováci/ v počtu 2 685 000, po nich následují míšenci 
aficiálně nazývaní "barevaí* v počtu 2 556 000, dálo dověrní Sothové 
v počtu 2 262 000 a Jižní Sothové v počtu 1 793 000 a konečně 
Tawanevé v počtu 1 216 000, K těm všem je nutné přičíst sedm dalších 
hlavních skupin: Ssngány s 890 000 lldi-i, Asiaty o 700 OOO, Vendy, 
čítající* 185 000 osob atd. Posledně jmenovaná skupina je nejhoaio* 
gennější, ale i tak se skládá z 27 odlišených kmenů, 'xiytv d.lí 
ha hinduisty /65%/, muslimy /21%/, křesťany, buddhisty o delší.



ži hlediska jazykového se v JAR hovoří čtyřmi velkými, c třiadvaceti 
menšími africkými jazyky. Uvedený rozbor však nezahrnul obyvatelstvo 
kvezlnezávlslých států, vytvořených uvnitř JARsTranakei u 2 500 000 
obyvatel, Bophuthytewsnu a 1 300 000 obyv. Ciskei a 636 000 obyv. 
a /endu a 358 000 obyvatel, tj. dohromady delších 4 800 000 lidí.

Třetím jevený který z JAR činí typicky africkou zemi je to, že 
populační tlak žene liui z v a taková do měst, a zvláště do velkých 
měst. V celé Africe jame svědky rozpadu tradičních venkovských ůpole* 
čenatví, Města jako Lagos/Nigeria/, Jobaanesburg/jAR/, Dakar/Senegal/, 
hairobi/Kena/, Chartúm/Sudán/, Klnštia: /Zuir/ i- Harare/Zimbabwe/ se 
rozrůstají s děsivou rychlostí. Většina z noví příchozích žije v cha* 
trsových Čtvrtích, Statistické údaje o zločinnosti ■ zvláště vraždách, 
jsou hluboce deprimuj cí. Žádná oblast v JAR se sice nemůže počtem 
vražd vyrovnat Lagosu či půltuctu jiných velkých černošských měst, 
přesto věak jsou údaje *a rok 1984 slin; alarmující* v pouhých čtyřsch 
policejních okresech v Randu /oblast zlatonosných dolů zahrnující i 
Johannesburg/ bylo loni usmrceno přes 2 700** lidí, V 8owetu, které 
je nej význctměnj šía černoLským městem v Rondu, bylo spácháno 1 454 
vražd, Průměrný policejní okres vykazuje 3*7 vražd denně, Počet ohlád 
šaných znásilnění je rovněž enormní. Kypící a ultranásilnieká města 
představují rostoucí problém pro úřady všech afrických států, I v 
tomto ohledu je JAR typickou africkou zemí, Africké vlády brzy zjisti* 
lyj, že pokud nezasáhnou se vší bezohledností, stanou ae z o*ěah 
chatrčových mást zóny, kam policie nemá přístup a které jsou ovládány 
a rozděleny mezi rivalitní gangy, přičemž se vpoaledku eelé město 
sta ne neovládá tel nýia.

Vlády tudíž reagují něčím, co tvoří kletbu dnešní Afriky ♦ sociál* 
ním inženýrstvím, S lidi/i se nezachásí jako s individuálními lidský* 
mi bytostmi, nýbrž jako s atomizovanými jednotkami * jsou přemíslo* 
váni z místa na místo jako cement nebo štěrk. Zavádí se kontrolo 
pohybu. Každý Afričan musí mít malý ušpiněný pas či jiný dokument, 
ve kterém stojí psáno, kde smí pracovat e žít® Jižní Afrika měla urči< 
té pcsové předpisy od 18® století, líyní se ty: > předpisy r sšířily 
po celé Africe, přičemž platí, že kde se tyto pasy objeví, tam se 
brzy objeví i buldozér, V poádtatě všechny africké vlády je používá* 
jí ke zničení nepovolených cídliš-S, Statisíce zubožených lidí jsou 
bez varování zbavovány přístřeší vládami zachvácenými strachem.

55



56

ze budou smeteny chaotický." i masami lidí* V černookých s tátech sousedí* 
cích se Seberou se -:řady zoufalo snaží odrazit nápor pouštních noFiádů* 
jež sucho vytlačuje* nn jih* Ten.., kde policie tuto práoi nezvládá* 
jsou vysílány trestné kolony vojsko*

JAn disponuje nej účinně j 8í;n /nikoli však největším/ represivní* 
spor .'iter- z celého kontinentu* Tento aparát je těká velmi obdivován 
a napodobován ostatními africkými vládami* které nakupují jihoafrický 
policejní hardware, kdykoli mají r .ožnout* Všechny tyto bespečaoatní 
síly jsou bezohledné a mají sklon reagovat a nepředvídatelnou násil* 
r.ootí* ha rozdíl od jihoafrické policie jsou váak mnohé z nich špatně 
placené a nediaciplinovuné* Krvavá cen* spoleén.ké kontroly a sociál
ního inženýrství ss v černošské Africe většinou platí, aniž by o tom 
někdo podal světu zprávu* naproti tomu v J ;R existuje rozsáhlý* roz* 
msnitý a v mnoha ohledech vynikající tisk* takže mápe možnost přesně 
vědět, co ce taiíi děje*

Sociální inženýrství v Africe vychází z rasového hlediska* což je 
snad nevyhnutelné* uvážíme*11 nedostatek rasové homogenity* I v tom je 
JAR typickou africkou zemí* Raaieitcké jaou viíechn africké státy* Té* 
měř všechny praktikují diskriminaci různého stupně: ýroti bílý** židů** 
asiatů** nemuslimský skupinám* různým kmenům* V celé Africe nenajde* 
me žádnou akuhéčnou :..nohornaovou společnost* V celé Africe není země* 
vs které by kaenový či rasový původ* barva pletl Či náboženská příaluč* 
cost neměly rpzhodující vliv na získání elementárních práv*

Jednotlivé africké země se liší v to** v jeká míře je jejich 
diskriminační praxe fomalizováno nebo zakotvena v zákonech a oficiální 
filozofii* Většina z nich má nějaký druh politické ideologie* vypraeo* 
váné no politickovědních či sociologických katedrách místních univer* 
zit* V Tanzanii je to zlověttná totalitní doktrína sváná Ujsaaa* v 
Grsnč je to consoientian* Dále můžeme vidět humaniaaue v Zambii* 
negritudu v Senegalu a mobutuiaaus v Zairu* nazvaný podle vládnoucího 
diktátora* Všechny tyto vládní ideologie odrážejí zájmy vládnoucí 
rsBové skupiny*

Apartheid* vypracovaný ma katedře sociální psychologie Stsílen* 
botichovy university* je charakteristický* příkladem vyhraněně afric* 
kého typu politické teorie* jak se w posledním půlstoletí vyvinula* 
Apartheid není koncept* kterým by se JAR odlišovali od zbývající 
části Afriky * naopak* je to místní vyjá-dření africké ideologie 
jako takové* Žádný jiný světadíl toho od svých zpolitizovaných 
intelektuálů tolik nevytrpel jako Afrika* I v tomto ohledu je JAR typéc 
pickou africkou žerdí*



lot-o jaou tedy ony důležité oblasti, ve kterých je JAR typický* 
sfriofcýin státe®, Naproti tomu však existují čtyři oblasti, ve kte* 
rých se JAR naopak od svých sousedů liší,

Zaprvé je to bohatství JáRs na jejím území se nacházejí zdálo* 
kr. nejvydatteějží n nejrozmanitější zdroje surovin v celé Africe, 
řuvodně žilo její obyvatelstvo v chudých zemědělských usedlostech, 
jejichž hlavním zdroje;, obživy bylo pastevectví, Počínaje objevem 
velkého množství diamantů v Šedesátých letech minulého století se 
JAR postupně etablovala jako nej bohatší zásobárna minerálů na světě 
hned po Sovětském svazu, Asi 85% její těžáy ae vyváží. Je největiím 

světovým dodavatele... zlata, platiny, diamantů, ohromu, vanadia, 
manganu, andaluzitů, vernikulitu a azbestu. Je druhým největším 
dodúVb;telenu uranu c antimonu a patří íiiezi deset hlavních dodavatelů 
niklu, cínu, mědi, stříbřil, uhlí a fluoritu, Nerootné zásoby JAR 
jsou ohromné zdá oe, že ae zvětšují souběžně e tí®, jak světová 
poptávka činí jejich vyhledávání a těžbu atraktivní, V současné 
dobc je sisáoio, že JAR disponuje t;6% zásob platiny, 64 vanadia, 
48% manganové rudy, 83z chrómu e skoro 50% zlata, které má k diepo* 
ziel Západ,

Existují některé kovy kritického významu, u jéichž je jediným 
konkurentem JAR Sovětský svaz, Obě tyto země dohroitady disponují 
99% platiny, 977 vanadia, 93% manganu, 84% ohromu a 687 zlata, 
U mnoha jiných kovů je jejich společný podíl dominantní. Je nemožné 
najít nějakou jinou zemi, třídu Či rasovou skupinu, která by měla 
hmotný prospěch ze zničení hospodářství JAR, kromě jediné významné 
výjiiíiky * Sovětského svazu. Ten by získal nesmírný prospěch, kdy* 
by těžební průmysl JAR byl vyřazen z činnosti, a jefití větfií 
prospěch, kdyby se often průmysl ocitl pod Sověty kontrolováno  ̂

vládou*
Druhý aspekt, který JAR odlisuje od ostatní Afriky je fakt, 

že se její nerostné bohatství stalo základe® moderní ekonomiky • 
jediné moderní ekonomiky v celé Aírioe, Ka jih od Sahary připadá 
na JAR méně než 29% obyvatel, abiak téměř 75% hrubého produktu 
tété oblasti. Jádrem její ekonomiky je těžba nerostů, Po Sovět* 
stói svazu disponuje největším těžebním průmyslem na světě* je 
v něm zaměstnáno 700 000 lidí oproti 470 000 v USA, 140 000 v Ks* 
nadá a 90 000 v Austrálii, V mnoha dů?lžitých siiěrsoh je ji ho* 
africký těžební profesi nejafaktivnějším a technicky nejvyspolej* 
Ším na světě.

 57



Tfcto síla těžebního průmyslu vysvětluje třetí oil i nost JAR od 
ostatní Afriky* Kromě Pobřeží Slonoviny* Keni • Hslawi* ve vžech 
afrických státech ze dobu jejich nezávislosti poklesl národní 
důchod ns jednoho obyvatele* Podstatně věak vzrostly reálná příjmy 
černochů w posledních pětadvaceti letech pouze v JAR* Během pooled* 
ní dekády stoUply v těžebním průmyslu reálu mzdy na trojnásobek 
a rostou i nadále* bez ohledu na pokles* kterým ekonomike JAR 
prochází od druhého čtvrtletí 1584*

Tato skutečnost též vysvětluje* proč č ;rnoči v JA;í vl- ctní 
více aut než kolik jich je v soukromých rukou v Jootí. JAR je 
první a zatím jedinou africkou ze«.í, ve které vznikla velká 
Černošská střední t.ídr?. 7 porovnání f; bělochy je vzdělání, 
jakého se v Jídi ľoatává černochůr.?, na nízké úrovni, což je také 
jednou z hlavních etížnoetí černochů* V porovnání e tím, co 
mají k diepozici jinde, - váak na dobré úrovni* . očet černých 
.maturantů v brzké dob? překročí yočet bílých. Totéž sistx 
překvapivě platí o černých ženách e odbornou kvalifikací - Jejich 
počet je dnes přes 10G VUG a -rudce rocte. ďe téuěř jisté, ž.e 
v JAR je více černoěských jen s o ’hornou kvalifikací než v celé 
z bý v ■? jící i á s t i i f i iky *

IŠÍni du&lečkeo. rozvoje těžebního prd- yslu je, e uvedená 
skromná, leč etále ue zvyšující prosperita se neomezuje pouze 
na černochy n rozené v JAR* Zhruba polovino černot okýek uorniků 
pochází ze zahraničí, blsvně z o zra diku, 1 -i, Lesotho, 
bwazijska s óots . ny* Větěinux i-.zdý >oeí1-- Jí Co svých domovin. 
Zhruba deset • iliónů lidí v půltuctu zemí finančně závisí na 
těžebním průmyslu v JAR. Jeho zhroucení by tudíž bylo nepředsta
vitelnou katastrofou . ro celou Jižní Afriku. Černí Africará — 
obdobně jeko ličé Jiných ras - demonstrují skutečnou volbu 
svýma nohama. JAR je zemí, kde by chtěli pracovat nejraději* 
a pokud by jim to bylo covoleno, i natrvalo zít*

To je také jeden z čůvodů, roč byl johanneeburský biskup 
lutu zcela jasně na omylu, když minulý rok prohlásil, že 
černoši v JAR by uvítali lovět kou okupaci* Jovitský svaz js 
často z dálky obdivován, ale do dolů tam pi.covrt nikčo nejds* 
Rovněž tak neodcházejí jihoafričtí černoíi, at už legálně Či 
nelegálně, do sousedních černochy ovládaných ze?,í jako je 
Aft^ols, xí.ozMkbik či Zimbabwe, .iioiiični zátex sy, které n„, ni 
JAR z-Siná ee zřejaým neklidem budovat, jí z cíl z držovat

58



10 ? -ikolxv - ; X např. berlÍMtaí - 
•ůiž;.-t obyvatelstvo uvnitř.

Čtvrtý rys, kt rýuse JAR lití od ostatní Afriky +/, tkví v tom, 
■ ■■■ ’tok:- XX .. v. v: ;■•, f„ 0. „ ; -xie-

1 ■ e země jsou státy s jednou politickou strunou, popř. jcou ve 
Stí !1'J přechodu Z. to-./UŤG .. a-a, >-.g- a 7. XX. ■/ . 71 7 ív <
oddělení různých druhu u.oci a včtšinoa z nich Je neuznává ani 
v teorii. ^ekn«ne*li, úe v JAR existuje ?: •. ád a demokracie, 
pak to zajisté . I tí a podstatnými výx. . i. Je to však Jediná 
africkí zeme, i.ůo ee o J 'jich existenci vůbec dá . lovit, Nouzové 
a lezpečno. tri pi.vooce, kterýrui úiady JAi; disponují, jaou tok 
rozsáhlé a drrkonické, že nám téniř zakryly skutečnost, že soud
nictví je nezávislé a že i nehaloěi se mohou vůči otátu dovolat 
spravedlnosti, což je jinde v . fiice nčco nenejvýí nepravděpodob
něno, boudy jsou zavaleny podáními, kterými černoši vznášejí 
žaloby rotí policii, vězeňským správám nebo Jiným vládním orgá
nům, yo.X. odvolávají proti xozuuúkui . . ,Xíkl m okolnosti, 
za kterých zemřel ve vazbě Černošský vůdce bteve iko, podrobily 
soudy tv.k podrobnému šetření, že něco .oobného by bylo výjimkou 
i v merice a zcela nemožné kdekoliv jinde v Africe.

f JAR plutí airiamantní ístnvň u omezeným volebním >xavert - 
něco ...o dob né ho jako v ůritanii ns počátku 1>. století. A podobně 
jako tehdejší iritánie a zároveň v protikladu k ostatní Africe se 
dnes JAR k derokrecii přibližuje a nikoliv ob uí vzo'aluje. -ová 
ústav? f-řijatá minulý rok zavádí oddálené psrlat ontní repiezen- 
tace pro asijskou s míšeneckou komunitu. Ve vládě jsou již eaiJČtí 
o míčenští ministři, ^.ikdo nepochybuje o tou;, :.;e Černo; i, kteří 
již caejí hlasovací právo ůo místních z stupitelstav, získ&jí 
v nůjské formo i právo volit ve všeobecných volbách* Tvrzení 
odpůrců režimu, Je uvedené z...ůny jsou pouze ko... etické, není 
zřejmí v souladu a názorem extré i st., z Afrického nárocního 
kongresu /A-K/s kteří dělali vře, co bylo v Jejich silách, 
aby ví .žd..gti zsatisšili nebžlocby od účasti ?v volbách,_____________
+•/ Jedinou možnou výjizkou je botevana, ozn žov ná n kt rymi 

y tíudiíirni za stát ao ; vobobnými ; ©litickými i Roh,, očáí akými 
iíii?a j.tUG-7 i. VziH-ů-X-. !. j <í ..7\ tra. vX ci - ..k:"' ...v.. . -
se jedná o výjimku bezvyzn mnou - pozn. prekl.

 
59



Je nade věí pochybnost zřejmé, že JAR se od apartheidu vzdaluje. 
Lskteré jeho části biřly vždy pouhou mrtvou literou; jiné Části 
již nejsou 1 Ukovány, ókuteonost, Se více než deset mi 
černochů žiye ti pracuje v obl átech oficiálně označovaných za 
íiete bělošské ukazuje, že fyzické jádro aprrtheidu bylo odstřen no. 

* edávné zrušeni odstavce 13 zákona o nemorálnosti, kterým sc zaka
zoval mezixtesový pohlavní atyk, ■<> zrušení zákone zakazujícího 
sc.íěená E.mželství odstranilo emocionální jádro sportheidu. Je 
zřejmé, Se P. W. líotiie, který e . tel prezidentem ve smyslu nové 
iatavy, Je .v e.1 i apartheid mueí zmizet* také zřejmé,
že ho sám také odstraňuje a to tér.ěř potajmu, .by nevyvolal v řa
dách přívrženců režimu paniku.

V této souvislosti stojí zo to ocitovat názor Alana i atone, 
nejvýznamně j eího jihoafrického spisovatele /je uu 61 let/, obsažený 
v jeho interview poskytnutém jihoafrickému deníku financial knil 
z počátku tohoto rokuj

”Ud založení Unie /lpít/ jaer. i.Ól pi'íležitost -.ledovat všechny 
naše ministerské předsedy s výjimkou Louise uothy, který zemřel, 
když bylo šestnáct, n domnívám ne, že největším iormátem -ezi 
nimi je ten dnešní chlapík, který je naším státním prezidentem. 
Existuje jedno slovo, které jsem se rozhodl zc svého slovníku 
vyškrtnout, a sice "kosmetický”, Domnívám ne, Že . ;othe si 
z celého arčce přeje zůstat součáctí Západu. ..yslím oi, že ->othe 
si uvedou.il, že kdyby- nás Zápsd opustil, znamenalo by to náš konec 
a zvláště konec Afrikánerů ...+/. Both® pronesl výroky, jaké před 
ním nevyslovil žádný premiér - oni ^ouie óotha ;i Jan S-uta. \ekl, 
že che, aby všechny děti v této zemi r.žly budoucnost - bílé, černé, 
hnědé, kekl, že jsou-li tito lidé dost dobří na to, aby bojovali 
na našich hranicích, jsou také dost dobří pro to, aby míli náloži— 
té místo i uvnitř t-.chto hrenio.” /Zřejmá narážka na skutečnost, 
že černoši tvoří zn čnou část jihoafrické '.rr.ády a policie. - posn* 
překl./.

Dnes jsme svědky, jík skuteční zastánci apartheidu opouétjí 
vládnoucí //árodní stranu a přecházejí k opoziční Konzervativní 
straně dr. Andriese Treurniohta; Jéjieh ..ústa v Národní straně 
obsazují liberální anglicky hovořící voliči. Jkutečhý hlas apartheidu

♦/ Afrikaner - tak nazývají enmi sebe poto-.ci p vodních tolandekýcb
: i e •. Ji; „c ' z,v li ' ...c “

sedlák. Hovoří holandským dialektem - pozn. překl.

60

uvedou.il


zní únes z Konzervativní ctrsny, která je v izolsci ne pravé® 
konci politického spektra, flos samotného režimu je hlesem 
reformy. '.oncem letošního -'nora počni Treurdicht v p.rlsmeetu 
návrh/xjHŽx»dDcx±a rezoluce, jež ocmít'lQ úmysl vlády rozšířit 
existující ztupen, integrace a účasti \i oci t"k, aby zahrnoval 
i černochy. ža jediné :„ož»*é / - gg re; ón.í ozn--.Ž0V';le ?.g:nl:j j j 

rozčilení země, což je JeMohflo ickým dotčením apartheidu. 
Treurnicht užil přesně tytéž argumenty , které nž donedávna 
tvořily arzenál V1Í<BÍ oohejo^ catému.

Je té příznačnějším úkazem však byl .ro.::lov, kterým vláda 
rezoluci odmítla. । roneal jej Ohris Hounis, ministr pro ía-tavní 
rozvoj a klíčová postava reformního proudu. .rohlásil, že 
Treuralcht "neusiluje o eeoeurčení pro v-ochny skupiny ... 
nýbrž pouze pro bílé, což jeho toruinolo ii zn mcuá nadvládu". 
Ea tomto zákl'ds je však pokojné soužití ner.ožné - násilí neodvát- 
;g, hlavní x-ozšíl .'czi. vlrůou a ...
spočívá v tom, že vláda "přijala ducledky toho, že JAR je 
mnohonárodnostní či i.nohoetnický celek", ,ezi ně netři skutečnost, 
že "nejsme zde jediným národem, který by mohl vyloučit a manipulovat 
všechny o.;t'-tní". Odmítnout t-;nto důsledek by nnavennio "utéci 
před realitou" a "pohřbít svou hl vu v zemi jako pštros".

Kde jsme předtím takového ar.ur.enty -.slyšeli? Ano - donedávna 
tvořily obsah kritiky, kterou vůči režimu vznášeli jeho anglicky 
hovořící odpůrci.

Zh současného tempa změn by apartheid mohl být mrtev a 
oficiálni pohřben do piti let. Rád ni rředst .vuji, . pokud se 

■ ? -t-'ue, ;.<k ^učj ,g ,,rvfí ? ŕ cy írických zemí, která 
uzná, že její partikulární "isc.ua" není životaschopný, 3 že po 
odvrhnutí apartheidu bude následovat demontáž ob obných idoolo- 
ií v jiných zemích.

Je jisté, že križdý krok, který b. v JAR ve<:<{ k podílu 

černochů ne moci, by mil blahodárný vliv ne Její sousedy, 
zvláště <. 1-li by učiněn bez nácilí. 7 mnoha ohledech je JAR 
přirozeným vůdcem 3 tvůrcem názo/i’i úir.ejc.e:\"i■ v Jižr.í půlce 
světadílu, a. uůlike mélr. neblahý a ničivý vliv běhea padesátých 
a Šedesátých let, key apartheid roív-1 občabí veho t?tu íu 
a kdy bezpochyby přispěl ke vzniku ovzduší ii tolerance nr< xlí* 
jež v oněch dekádách zničilo civilizovanou vládu v tolika nových

/

61

isc.ua


62

inženýrstvím c jeho ideologickou nadstavbou, pak to může 
znamenat, ze tato temnu perioda afrických dějin se blíží ke 
konci a že Republika povede ostatní africké národy k lepším 
způsobům řízení jejich záležitostí.

Jakých výz.1 dků mase investiční bojkot dosáhnout v situaci, 
která je definována zoiínarýií.i okolnostmi? i'.ud jeden nebo druhý 
ze dvou možných. J/odle muho názoru je mnohem pravděpodobnější 
ten výsledek, že dojde k posílení režimu a jeho hospodářství. 
Sankce jsou podivuhodně neúčinné proti silné moderní ekonomice; 
často ji pouze vnutí různé zlepšení a to často nečekaným způsobem. 
Tradiční ekonomika JAR byla koloniálního typu, charakterlsovaná 
vývozem surovin a dovozem hotových výrobků. Sankce na ni v po
sledním čtvrtstoletí uvalené pouze urychlily její přeohod k aobě- 
etačnoeti.

Embargo na zbraně, které je v platnosti již dvě desetiletí, 
vedlo pouze k vytvoření domácího zbrojního průmyslu. JAR využila 
pokročilé technologické úrovně svého těžebního průmyslu k tomu, 
aby se stala světovou Špičkou ve výrobě konvenční&é výbušnin 
a konkurentem Švédské a USA, které byly co té^doby bez konkurence. 
Specializuje se na obrněna vozidla odolná j*ete minám a v tomto 
oboru veškerou konkurenci překonala. Z dovozce zbraní ee stala 
jejich vývozcem, jenž dodává do všech koutů avěta, zvláště pak 
jiným africkým vládám, jejichž potřeby jsou podobné. Situace 
dospěla tak daleko, že OSN, jež kdysi dolporučilz členským ze
mím, eby přestaly prodávat JAR zbraně, je nyní nucena mnohé 
země prosit, aby od JAR zbraně nekupovaly.

K. podobným výsledkům vedlo embargo nn naftu. JAR dnee nemá 
s nákupem nafty žádné zvláštní potíže. Přesto však v zájmu do
sažení 85; soběstačnosti v energii si vybudovala průmysl synte
tických poJriSr, jehož hlavní část - poloveíajná firma na výrobu 
benzínu z uhlí Sasol - je nyní na světové špičce v příslušné 
technologii. Toto budování si vyžádalo modernizaci a rozšíření 
těžby uhlí, jejímž vedlejším důsledkem je vývoz uhlí s nejmanšími 
těžebními náklady na světě-. JAR získala velký díl japonského 
trhu a vyváží ae ziskem uhlí dokonce i do USA.

Tyto dvě příklady /bylo by možné uvést Anoh© dalších/ 
naznačují, že investiční bojkot nebude účinným xokud investová
ní v JAR, zvláště psk v těžebním průiuysluv zůstane vysoce 
ziskové, kapitál ai tam cestu najde baz ohledu nt to, jak



■ CLÍC ■■ : f.i ti. «XČÍ—
nou z.; nou bude zvy: ny io.--.voj l in n áních institucí JAR - 
“ : t ■ 3U1 1 •■ • - - • Hi ti v ... í L,

■ 1 ■ 7 h ■ ■ • ■ 1 ■ vití...: O t i£ í ■. ■ ■ . .,■■■
■ 1 í . i ilný fin n&ní í?Ktorf jehož

ľ v .. '' i • - • i . . ■ í > < i ■ , . ' o .?. .«
UX,.

Rozhodni to nebudou přívrženci • liXicu. vití'inu z nich 
Ji robní ze délci, . . . >. • .. . ■■ .... íc , .. . .'i. --.

•< ■ BÍ1 ' 7.. LCÍ i L ■ ! . : , . í. ty. dt ÍCh
p ř edkové po .nlk li feloý ' j. oů /Xrooto dek/ z >rit; ké jv-./.aké 
kolonie Co .ivo’dao veíijozc. í , x-jví o to, by ze v. t- unikli

Li ; i t . : tli ji
..j . doiyloliv cd válečný americký repc-Jldn
eteva bezpečí ...i odobu 1 ru - kruhové vozové im. cb„ z >ržu- 
jící cizorodé e n-,-„ dteló ■ íly vd J jjich ltulné r .xíbuzen- 
-ikýt.i cv zky hustě ,1-ř o.;O7 nó 1 ivtni čiuké ...;.ol et.o„ti.
-uvažují Johannesburg; c jeho obchodní.:.! íi; i.jt.i, i paláci za 
oOGOii.u, z? : ?to ..• novo. ..ear.:'?, co i.u . . ■: o-
pává, je . jo nc vítanou věcí.

Jspěcný investiční bojkot b; J••?(•£•<■><.u;.e i- hnal nfrlkánery 
Z; -1 do 1: f.eru :. GO •- e. i. i.a.uá-j <.r. ui . ; . í-7 „ >
konzervativní ctrnny, efox. i. tic .é ..íly uvnitř xcsL u by 
ztratily svoji voličskou zůkl- dnu ' reformní hnutí by c.e zůsta
vilo, iiobo dokonce obrátilo z; . t. ol i d :dky v.oj’ otu ;y 
tudíž byly .re: né o čně t.ež uvád jí jeho z utrniiei. 0 ii o-’1 *. i; tí 
béloňi, ktexí . o-, pórují ■ rtheid, vždy tvrdli, v ..ľ'ý zi- a 
o mezinárodní kapitál z vlek: jí ze i n zábubi >u ce tu ulti- 
x...: ave . o li. c*. bojkotu . 1 '■ ř cii pxuvdu*

rvdu skutečí . jí. ul' vui. ■ - rtheidu v cA-‘ -
í: jeho jediným čoinnýi:. o úrcer. v x ; i - je kx it ili us. ce 
totiž obalem pov .ov t . rtheid je cíocu: e z xx „i- - .i vlcové 
: l V.i. .ó V J.Á..CÍ .. Oldie. •;. :O ... . . .. . ’. •... .1 í J C
ozne ilt i.o ze etnický cocidi. :.uí , :J. c;. té: , kit-jý r.uti 
/yžhduje státní ické aktivity, vel ý
+-/ xoctoj . e ubllkc tu . é , v . v o .cobi , o -vr..í cv. to- 

vé v lee v, zir jov. l v. . znýt Lzol cl . , tj. ■ ■ >u v.?-
hnaut to J <y. .oliv z v z.. , t. exic .oi' xli.- ozn.yř kl.

63



64

státní sektor, stále ro.loučí podíl státu na národním důchodu 
a množství restriktivních zákonu, omezujících .? iaobení volného 
trhu. Kepltalir-5'.us je a apartheidem neslučitelný zhruba ze stej
ných důvodů, z jakých byl neslučitelný s feudalismem: nemůže ko- 
exštovat se sociálním a politickým systémem, založeným na dědičné 
rasové kastě, jenž znemožňuje svooodu pohybu a volný trh pracovní 
síly a podřizuj a všechno ekonon.ickd rozho ování potřebám primitiv
ního světového názoru.

Rozkládat ap.rtbeid tudíž pí<tří k podstatě kapitalismu. A přes
ně to také v JAR činí. _okud si všimneš akutečpých aspirací jiho
afrických čert och .: a nikoliv jejich teoretické pocoby vykreslované 
v zahraničí, pak vidíme, že prioritu má pit praktických cílů. 
Jsou to - v poř dí, jež pravděpodobně odráží stupeň jejich důle
žitosti - lepší vzdělání pro Jejich děti; právo na občanství; 
právo vlastnit majetek, a to předevšít cum, kdekoliv v zemi; 
zrušení kontroly pohybu- tj. svobodu pohyou o pobytu; a jako 
přirozený doplněk posledních tří požadavků též omezení přílišného 
policejního dozoru. ;/e všech t' chto po ..a pávcích i v celkových 
aspiracích mají Černoši rozhodnou podporu prakticky celé podnikatel
ské vrstvy, áxiutuje společný zájem černochů <&, byznysu odstranit 
apartheid, hento společný zájem je osr ;doxnč zdůrazněn i kampaní 
za invest! ní bojkot, neboí bude-li tento bojkot úspěšný, utrpí 
tím obě skupiny.

Že podnikání a zvláště důlní podnikání utrpí, je zřejmé, Rové 
hlubinné doly na zlato pohlcují kolosální množství peněz. Jediná 
Šachta přijde na více než jednu miliardu dolarů, i. druhé straně 
jeden velký důl může zaměstm t 20 000 i více lidí, z nichž tři 
Čtvrtiny jsou černoši. Dojde-li k zavírání dolů či omezení jejich 
produkce, budou jako první propouštění černí geatarbsjtři. Dopal 
této skutečnosti na ekonomiky zemí jako . ozembik, jotw.na a 
ä luslawi bude vážný:již dnes Jsou dosti chudé a těžce závislé 
na cizích valutách, získaných vývozem pracovní síly. ..spáchú-li 
bojkot Škody ve vejším rozsahu, budou postižení i jihoafričtí čer
noši. i-očty jaou jednoduché: ze sta pracovních příležitostí 
likvidovaných bojkotem, je jich 70 - 80, a nožná ješte více, 
obsazeno Černochy. Jsou to také nejlépe placená místa v průmyslu 
z celé Afriky,



‘e ochybuji, že xrv to Jc cíl, jehož a; nozi z těch, kdo onu 
kampaň .odporují, ch Jí čoi-ínnout. c .• to Ji...i cíl Afrického 
národního ong.rasu /AhK/, který již ne;,á zájen o reformu nebo 
o 3 tu nou z , nu, . . ji ■< . : . ; ... .... : j./.o

■ ' ci '' • í V Ji, ... :. /' / .; G/.-G-
!-í uvg ■= dost", 'i rr.oc . • ■ . '. ci j ■, ..o
tedy '■ Lilii st ,'g;o l- závod ■/■ í g.l.,

is jedné str ní jsou ti uvnitř režimu, kteří c, olu . hý« 
bílými lib rúly .rojící/i vĺ o ,i. u oht/Jí rtheid zrušit
a ■ it j yetémwn i.ultix arovým, [, vedou závod a Óa—
,.g:,, nicméně jsou nuceni po . lu, nebaž .í za sebou
tdi-nout i.l v. i , í . t frikáfterů, - i uhé straně . tojí ■-. lorý 
spáchá zničit u. írr.né složk,, uviiti ■,. i^.Jcé, o x v bé - především 
car né populace dříve než budou int- i ovány do r—formov noho 
režimu. Jeho kampaň teroru, jež byla dovedena k vrcholu mladými 
lidmi ovlivňov .ný...i ni K a v .-xovokov 1 vyhlášení výjimeč
ného stavu v červenci 198?, byla namířena předavíím proti u..írně- 
ným k nebčlochoa., J í (ílen bylo :> /x t ■■■■> ...víc o .totní 
i.' i ._/...■./;.. >dmítli olti ■ t ne reformách.

Tento postup ..ri.-o.-íná -íb.-pan vedenou .. zot.tou . .rodcíLo os voboze
ní pxoi.i u. íxi./ným jh- bum ve ír. neouzektrn »1 .írsku v wdesútých 
letech .9 rovněž i ú.-ilí Velkého uftiho J ho z bijákx g/. íuJící 

■ . í / .. . , . .1 ; g j .g. j . •

./Odporov; áý invessti; ím cov :ote , čude i.ckonec t. gš >. . ný r; - 
? ory tvrdý;.; i G :. ■/ /.../■:, "G. a -
by závod a č&een vyhráli černí :.txé i té, Ce tv od. tr: .it 
eysrtheid postupnými reíorusmi by ^..u.i-. íg udá by -ek 1 
bud ucnoct trval ího e ro toucí! . . il£« Byli to visk buúouc-

t, ve ktorá by snoTSopevi loioi /sílený režim
c .srtbeidu ténoř Jisti cg- tel lnem . itua ce, u jív je xitoú. 
násilí v jakékoli :..íre, a.tox-J óy x.lo z pot. ebí.

.,-T^ to z ■.■ . .. ■- . ; ř- .. . 5. 3» Vol. ..., ■ '

65



MIENT - JAN PABER

Čtvrtá konference END. Několik poneučení z Amsterodamu

helze popřít, ze mnoho otázek zůstalo nezodpovězených. 
Důležitých otázek, dotýkajících se Jalří existence n významu 
mírového hnutí. Zmíním se o několika a dodám několik poznámek. 
Bude to první diskusní příspěvek k přípravě ředy politických 
rozhodnutí, která v blízké budoucnosti budeme muset udělat.

A. Je mírové hnutí stále schopné formulovat naléhavé 
politické problémy všeobecného dosahu? A nebo ae rozmělní 
skoro do všech problémů aveta?

a á mírové hnutí tále ještě vliv na hlavní politické 
proudy a společenské instituce západní společnosti?

C. Jakým způsobem je západní mírové hnutí tvůrčí výzvou 
oficiálním institucím a politické moci ve východní dvropě?

D. .úže být mírové hnutí podporou osvobozeneckému hnutí 
třetího nvěta?

E. Jak vypadá mírové hnutí dnes?

Na Kongr su jsme mohli diskutovat o všem možném, mohli 
jsme mluvit o COB /Collateral Operative Bases/, íránsko- 
-íráckém konfliktu, o společenské obraně, 3DI /Strategie 
Defence Initiative/, chemických a biologických zbraních, 
o mezinárodním roku mládeže, o duchovních kolenech mírových 
kampaní, o moskevské nezávislé mírové skupině, o Filipínách 
jako odrazovém můstku amerického imperialismu atd., :>td. 
K tomu Kongres také je. Přesto by z jednání Kongresu 
vyplynout několikátéžejnich myšlenek. 0 co se zapadni mírové 
hnutí obzvlášt zajímá, kde se domnívá, že jude ooi učinit 
politický průlom? Všeobecnú se předpokládalo, že tímto bodem 
bude jednání o SDI. Jistě, o hvězdných válkách bude předložena 
analýza a akční program, ale ne na tomto Kongresu®, huell jsme 
po ruce potřebné údaje a sai ozřejmě všichni oyli ‘,proti,*ř. 
Ale problém spočíval v tom, že jeme sice byli schopni opakovat 
některé běžné argumenty pro i hvězdným valkánx‘'další stadium 
závodů ve zbrojení, snaha USA o získání převahy“ - ale nebyly 
nám jasné všechny důsledky SDI, a samozrejmé jame nevedeli,

66

Naléhavé politické problémy



ov č. o:.-iu G1 teprve uvědomujeme, že SDI může mít 
důležité politicr - ju. leukj' txo vztah nozi západní ivropou 
a <Ji>A, Idm o. v ' '■ ?• tohoto l.la ..laka ovlivňovat po—
11 tiku. .ocituji j oko tísivý nedostatek, že mírové hnutí nemá 
profesionální "braintrust* , který by nám rychle mohl poskytnout 
podstatné 1-. Jako základ pro důležitá rozhodnutí.

ůteyný nedout tek r;e objevil, když >yla na poř du diaku&e 
o rozmístění i ket v i oloadeku. Karu se podala podpore teorií 
jednostranných kroků z hleóicka upl trmní v ostatních zemích? 
Zdilo e, že r lohrožený boj roti xaketími Je ouze bojem proti 
zurani:.;, bez politických c miladkrn.

hrnutí: r.ejome vůbec nohoani formulovat vé 3 tě Že j ní myš
lenky a jednat podle nich, pierot e nám chybí polit cké myšlení, 
politická teorie i politický . ro ,rari.

Je dobře oi stále Gvidomov t, že e .letitým cílem kongresu 
je roztíraní mírových diskusí, oó nichž Je ococmyalitclná 
účast důležitých politických su^-rů, církví í? odborů - pokud 
. ■. ......... . i' .. -,é.
rzí mě momentální vzájemný ne o., t: tak zájmu ..-. zi ..Írovým hnu

tím a aociálnú - demokratickými cti n .i. Tyto ..ti ny mu jí na 
pox g.u jednání otázky jako Jaou ženevské rozhovory, vojen

či; tm . „ ■ ■.'./ / < .. í > ■ ,. ir
tvxoáC a vd., o které aa laké a Jísá hnutí a v nichž 

se naše stanovin ks li. í. . n Konprcsu no o ťc?to nroblé:..ech 
nediskutovalo, pouze te o nich ayměňovaly outré ozr .uiiky, 

útí. ■; linka o odborech, Na Kongresu velmi chyběla přítom
nost britské TGC, která se až uosud zúčastnila mnoha a význumný- 
i < ?1 p.-iž'. Výzi . in, saad poprvé, přítomnost španělského 

odborového hnutí. . neatiiuie zapomenout oli ::: itu.

67

Hlavní instituce

Východní Evropa

Nepochybně oyla "východní vropa" j* nim z "horkých" tetiat 
iľon . . ti. . . ' e . mi : . •• i; '■ *
také prostředky jiných ze. í, uvid.ly, e zápa doevropské mírové



68

hnutí jde v jedni ředě s nezávislými skupín, xi ve východní Evro- 
»• -7. ^závislé žírová skupiny/. Já sáa
jeea to prohlásil v úvodním slová a . . ja*> jTŽ poznáš*,.

z- ; i v. , ž'- vy s: prohlubující cs Názorové shody r..azi ne* 
závislými skupinami východní řvropy f velkou částí mírového

' ; .................... ■■ . c ; . .. lu ■ . . NX'X. X : .. ■ c i-''
Východu a Záp&du si podaly rue©, a pro o ja dnes pro reakční 
kruhy a pravicové /nebo levicové/ konzervativce nr. obou atron£ch

lesné c daleko těžší tuto opozici zneužít. Za druhé, tento 
vývoj aokázsl, _n západoevropské mírové hnutí bare ve všech aepek—

■ • . c ( . ■
ní ivrope dochází, už ezxrrýváme íilctofií, . a ozd Ji, r.- . ue 
tíocislisrus je’ to vyvine s nebude už joc t loket......erického c zá-
pedoevropekého imperialismu, bude všechno v pořádku, Haučili jame 
no u3k v cl a Jí, txcůov \vpt :xľe .■> na : x t, n hodnoty
na vysoké úrovni, t..-ró pro východní vronu, a neoůč ■ lovat 
lidská práva oeí otázky áru, s to zvláit. x->m, kde se dotýkají 
1 ktoíí an.e.-ují v mírové;.

■ • • 
a výjimkou umunska - do Amn . umu nepřijely. Také zástupci 
církví ee nedostavili* Iražaká křesťanská mírová konference při- 
Blíbilo svou ůč-xt, ořijede .ie-li n.y r jejich ůnrouúždžní do 
. xhy, ale slib nedodrželo. pědeckýah kruhů se pouze několik 
oeob odvážilo, ••• -:bc mohlo i :: ...lo, yCúí.-tovplt c tu o >act3rode— 
mu* u-jfcé z toho v.,-vodíme zú/ury;

i ejdiív bych cht >l íiohlásit, že pokud j ..e o IůV, zaujímáme 
stanovisko, 2e dialo;-, Je nade zvláž tí zbraň, s to i vůči ofici-

podporu pro změr.y, které rouesuj^me /Jad.rn’ odzbroj ani, ekutee- 
ná détente/* 3o včsk e je demonštratívni kampaně proti tém,
kdo jsou ve vý ú u uož, .ischázíme se e nimi v názo
rech na základní otázky, r-le dixlo^u by t;c ; .eaío nemela usavřít 
a es tře ou politiku x o-a/xí. g < ■':>. v ř .i, r t c-
ré jai q uostoli z východní /ropy c hei vy . or xesu oč
mírových výborů, le t kt on c. aví, . zn »-uJ =.. určité ;hy 
pro dialog. Důležitá podmínka je, že dialog musí být založen ne 
’’re^litS'’ východní ...vix. y, . :r.c o .o .• ■ i to . ij tolriv, 
dokonce to po; Juji &c u ^iteci^ x.e. okí -.•*



vyplývá,celou situaci komplikuje, Demokracie ve východní Evropě 
je central izovná. 3;<oleonoet je vybudovaná ne základě hierarchie, 
i když by bylo lepší ji označit za horizontální než za vertikální, 
Z hlediska oficiálních mírových výborů je nepřijatelné, abychom 
s nimi jednali stejným způsobem jako z nezávislými mírovými 
skupinami, nehl-^de nr to, že tyto skupiny Sasto nejsou ani 
tolerovány, podkopávají centralizovaný systém, tedy i mocenské 
postavení mírových výborů, Írovým výborům, a nikomu jinému, byla 
svěřena '.loha^ jménem vl sti prop?, ov t mírj uplatňují tedy své 
přednostní právo. Všechno ostatní, co se odehrává nezávisle 
na mírových výborech, al už je to zajímal/é nebo ne, je druhořadé, 
a náe žádají, abychom to kceptovali, řiznám se upřímné, že je 
mi to proti mysli, .le nechci skutečnost přehlížet, chci jí če
lit, Když jsme pr^ .ongres připi .vovsli dialog Východ - Západ, 
snažili jsme ee najít "modus" vro tento problém. Vybrali jsme 
přístup, založený na projektu "lartneři z Východu a Západu": 
významné západní organizace by pozvaly mírové výbory do Amstero
damu, čímž by mírovým výborům poskytly st- tus, umožňující jim 
přijmout, že re Kongresu zúč.-etní i nezávislé východoevropské 
mírové skupiny,

Dne 3 můžeme říci, že tento plán neuap.l, uám dojem, že jeme 
se dostatečně nesnažili, Kčkolik /.okusů ud 1 li v Itálii /PCI/* 
v Holandsku /řvdA, IKV/, v x.óR /IFIAS, SřD/, Anglii /END/, ale 
přestali v přípravné fázi: nedošle-li odpověď na rfopis nebo 
telegram, další pokus už většinou nenásledoval, Deúapech byl 
částečně způsoben tím, co se stslo loni v erugii a co odradilo 
především sociální demokraty, xesmíme také zapomínat, že mezi 
názory skoro všech západoevropských skupin na Kongresu je pro
past* hnanou IKV bylo zachovat některé kontakty* Jamozřejmč že 
budeme spolupracovat s naěimi nezávislými partnery ve východní 
Evropě, ale také s církvemi. Od Oddělení teolo ického studia 
Rady evangelických církvi v I.DR jsme už zocátkem února slyueli 
"ne". Oznámili nám, ze niše vzájemné kontakty jsou na bodu mr zu 
od r* 1982 s že bychom měli nejdříve navázat přátelštější kztmlrj 
vztahy s mírovým výoorem, pak by se zástupci církví mohli xx 
zúčastnit Kongresu* holandská Reformovaná církev pozvnla na 
Kon^&s Landeskirohen z LDR, ale také oni dostali odmít zou 
odpověď s podobnou poznámkou o mocenských vztazích v DDK, už 
dříve jsem ee zmínil o /ražské mírové konferenci*

69



70 

Když jeme zjistili, že kontakty & mírovými výbory nelze ani 
zdaleka označit ze cobré, n? poslední chvíli jnme pozvali covětský 
a maďarský mírový výbor. Rueové přijeli v červnu, ale bulo zřejmé, 
že jcou instruováni odmítnout. í.adcři se neozvali vůbec.

iiongree v Perugii /19&4/ lze považovat za nevynážený, protože 
účast mírových výborů byle tak manifestační, že nezávislé oku iny, 
řečeno obrazně, zmizely za jejich širokými zády - a doslove se 
nesměly jednání zúčastnit, he Amcterooamském kongresu /1985/ se 
projevila jiná nevyváženo:t. Chyběl dialog s "mocí", proto dielog 
Východ - Záped dostal jakýai "nadpřirozený” nádechy přestal být 
výzvou východní Evropě, právě tak ae zdálo, že jí není ani vůči 
Evropě západní.

í-xi organizování 5. kongresu musíme uvažovat o v 'ech těchto 
zkušenostech. A to nejen v souvislosti e kongresem. Také jednot
livá mírové hnutí budou muset uvažovat o tom, jak ni upravit cestu 
k uznávané moci ve výcbocní Evropě, aniž by tím poškodily své 
svazky a východoevropskými nezávislými ekupinurai.

Osvobozenecné hnutí Třetího světa

Jednou z nejč :stěji uváděných poznámek, které p.' dly během 
dialogu Sever - Jih, bylo: bude mírové hnutí podporovat ozbroje
ný odpor v Třetím světě? rovažuj i to za podivnou poznámku, proto
že nevypovídá nic c souvislostech tohoto odporu □ protože mírové 
hnutí se zcela ztotožňuje s radikálním hnutím yroti zbraním.

. oprvc se kongresu zúčastnili zástupci osvobozeneckých 
hnutí. Z Afghánistánu, ze středního Východu / alestinci/, Jižní 
Afriky /Ai.C/. Samozřejmě byla velká pozornost věnována nikarsgujaké- 
mu odporu proti Spojeným státům a jejich žoldákům. Ale muaíme říci, 
že mírové hnutí příliš nerozumí těmto okruhům problémů. Samozrej
me všichni sympatizují s bojem proti americkému neoo ruskému 
imperialismu, jsme proti jihoafrickému režimu apartheidu a jsme 
pro >rávo ralestinců na domov ne středním Východě. Ale mírovému 
hnutí jsou větvinou cizí jednotlivé detaily t- ota/*o p-oblemů, ne
mluvě o sirarech, v nichž je třeba hl.dat řešeni. To vi:-e dalo vys
toupením zástupců osvobozeneckých hnutí romantický nádech, jako 
by vystoupili z dobrodružné knihy. Teď přemýšlím o tom, jestli 
jsme k nim na Kongresu byli spravedliví. Snad jsme se měli lépe 
cřipr: vit, aby ěé.o spíš o spolupráci než o pouhé "pře^v ju-.-rí".



Co zdstslo z mírového hnutí, které začátku tíO. let c.ohlo 
přivést do ulic milióny lidí e vyvinout velký nátlak na politiky? 
Y Amsterodamu se zdálo, že už ce váicbni navzájem dobře známe* 
Jeden novinář napsal: "Velké rodinné ohledání". Ťo tr-ké <,lo. Ale 
byla jeho čelní poznámka teké tak výstižná? Tonókud vzdálené od 
skutečnosti". i.lkdo se nemůže zbavit boj.u, tlak :*.írového 
hnutí znepokojuje centra politické moci d-.l .o méně než před 
několika l.-ty. některé "místní" záležitosti přežívají, >--..příkled 
rozmístění raket v Holandsku, referendum o vetupu ap nálete 
do JATO, ale co je dál? Ozývají ee hl íny - rn příkl; d v Británii - 
',e si mírové hnutí vede dobře, ža ae mu podařilo ovlivnit spo- 

censké vědomí. Je-li tomu tsk, jí to ak odráží v britské 
politice? Lení jedním z ukazatelů síly žírového hnutí eobopnost 
trvale ovlivňovat poli iku?

La Kongresu jame slyšeli názor, ;o ce mírové hnutí pon-jlu 
mění v jakousi "substrukturu**, vzdálenou bUtnú-u kulturnímu 
proudu, který určuje politický vývoj v ze i. že Irové hnutí 
má cvůj ul:otní ótyl, 'KGGg v. 'jí ...........■ . , . gg-

soby gígo, íg ggoc; a. ni'? g to 7.G- íg/óvxoIo,

mueí tu být vztah k oatr.tní společnosti* Je obave, Úe s.e mírové 
hnutí vzdaluje středu společenského dění, oprávněná? Dostáváme 
se skutečně někam na okraj?

Rušíme se uvážlivě rozhodnout o nnlaí cest?• ení nevyhnutel
né, abychom se dostali na okraj společnosti. Ale .'ajcho:. ji ohli 
ovlivňovat, musíme ca připravit, lis Kongresu jse. ■ ce přimlouval 
za to, aby ve všech západoevropskýoh zeríoh byly .írové organi
zace, tak jako jsou všude odborové svazy* - le by to být or cni- 
zsoe, která může jednat a vládami e politickými stranami, připra
vená na dlouhou cestu r^zpými institucemi a zchopná vytvořit 
.•/. tečný no „ čx roizoc.? .■ . ••/•'.. . . .i, v
žují za svou a kteří v ní chtějí odpovědně pracovat, moderní 
mírové hnutí je lodě, nemá čes, by dospělo* v' ' torno vám. Vťku 
je vývoj velmi rychlý.

71

Mírové hnutí samo o sobě



72

V Amatérovmu ■« ...té o-.jevilo leccos nového a slibného.
Chci .;e zmínit o ,ří toinno&ti víny. řestože jejich stanovisko 
bylo stejné j ko stanovisko jejich vlácy, prokázali otevřenost 
• velký zájem o zóp dní mírové hnutí. Předpoklád intensivní 
vzájemný dif log, kt rý, doufejme, vjdá ovoce.

Také Jugoelovci, jejichž del ;;ace byla početná, projevili 
cktivitu. ři či: kuši ■ I...V roj ovili zájer; zox avizovat 
/• ť • • ve vá .-..i. > čil / j?_...... ;/■; '• i ,
ob:-... ' - -ost nezávislých akunin z v vaoy. Odpověděli

a. :■ 1 á ne
chtějí být považováni za :roctíodniky f.ezi Východ ?m a _á:-- dem, 
pravděpodobně poskytnou politické prostředí, do něhož bude 

y. ž ostotním východoevropským oficiálním inštitú
ciu. anazsí přijat /anebo, chcete—li, bude t-'ži í odmítnout pozvání/. 
Jestliže Kongres bude v Jugoslávii, která je zakladatelkou hnutí 
nes&čaatb ... , ■ m i s téte t ■ rudce vzrlet.
Saké Mírová i:. by chtěla navázat dvou.-1.:-; i < -l.é.. V. 
órzy do&tenenie pozvání k návatevé Jugoslávie.

V neposlední řadě uvádím podstatný příspěvek nezávislých 
vx .’ • r í írc.i, -.o oni udali

íongresu tón. Z. oživení “ .alsinského ..rocesu” JoČlo jejich 
zásluhou, zvlášl zásluhou Charty 77. Odvažuji se líci, že 
v temných dobách, kterými mírové hnutí musí projít, prou to 
práva spojenci z východní ľ.vro >y, kteří ukrzují nv tlo n.; konci 
tunelu. ”í.lc*ey z východu", napsané navzdory represím, jaou 
plné naděje očekávání do oucacros ti.

Závěr



Politicus non satis politus artibus

Nové samizdatové perie OBtentáře je jistě Časopis, ne kte-
■ i<>: čekali* Neví o má slušnou úroveň. Výjimku tvoří přé—

epěvěk jednoho signatáře Charty 77, který ee kryje v Ó, 4 Komentářů 
poe.. Olitlsui . ' •ofeufa t: -O'strenou Jeho názory o ar-
gunenty, jež uvádí v polemice a Pražskou výzvou. Je dobře, že výzva 
vyvolává diskusi a je také obře, ;e lidé .; ollticovýoh názoru ae

■ ■■ • X s. . . • ,'x- ' «. ■ X j
i a těmi, kdo povežují NATO za "sdružení svobodných ... států .... 
v áva respektována", za "účinnou hráz /novětaké/
X :í X VOSti".

2a význxan'JŮí než xoliticovy soudy o rov také rgieaivitě n
7 erické zdvořile?;-ti • ov .-'.uji to, co .1 jl.1í o •.■utoiocl. . -ix tá- 
řích írsžské výzvy, o Jhsrtů, o nezávislých- ixových .aktivitách 
v této zemi i v za hr ; O Ks, opoziei. x.uji raději celý jeho
odetavec:

Už v- ů.víli, kdy píšu tyt* x .x vil . ;oho budu nařčen.
z> rsco. tetku e;.;;, alu > realitu. Nové .ok * co /..'■ ' i Je

osa. krásní a pr vdivé, ele pln lita
. . t/ t ■ . ' ■ x x . . x ľ. ;.l ■/;

. • ' X Žx . 17 X X.;
v,y;.ezující ztí praktického politického poutupu. Tím ovita

ská výzva není a nemůže být. -7 7 < N.Lemace zásad, a proto, 
má-li . ít skutou ex eexu, u ;í v„ ch ízet z ■■■ procto r vcivých 
předpokladů a neohlížet ae na taktické možnosti. Jakékoli rovnítko 
mezi -.Alu v žarě;v;f:;ý:a isktan. ZÄti'loné o erízí o ’’pískonávání 
vol. ■ocenckí ilokové etruktury" v iříčí ým úivotním zkučenoutea. 
a nenůže uspokojit ..ikono z -.„slícícb liší, :.teií :ro.ílli rok 
L> v Ňeakoslovera.ku.

ňečeno jinýci slovy: ■- í, olitícus, .ob.; e v.í*.!., ie ci notáři 
mají juts podobné názory jako já, vždyť jo znáa osobné.

Výzvu ale formu!ov li sobválu. v rozporu x výři názory, a to 
z taktických důvodů. Já. jŮitícuG, axn a takovými • řekneme myt— 
tifiXHcenii - i aouhlusil, kdyuy lo o 3Oíume..t ru-etické politiky.
Ale t-.kový dokument to není, výzv;- Je v ?’:1 r cí ... .na a t. a.ová ůs- 
klerace má být formulována pravdivé. To vše u*ádía ne adresu opono®-

   73

PETR UHL



74

tu svého textu, kteří také uznávají, že r.oje, Rolitioova 
rokiniutice je krásna a pravdivá, .le nudou proti r;í brojit prává 

z t< oh taktických ohledů.
Jak kteří oponenti, o.titioe Care! Já - oliticovu proklamaci 

neahledávám ani krásnou, ani pravdivou. Jeho insinuece, že mám 
podobné názory jako on a nevhodně taktizuj!, sa mé velmi dotkla. 
Sád bych vedel, zda je tak málo Informovaný a neivní, že _1 oprav
du myslí, že signatáři rr žeké výzvy jí podepeali z taktických 
ohledů potlačujíce evé - zhruba řeženo - proamerioké a proti- 
sovětské názory, nebo — což považuji zn mnohem pravd.loůobn :J í - 
zda se už někdy seznámil s politickými názory některých z nich 
a v rámci své pštrosí střete,.ie jednotného protlsovětakého proulu 
se rozhodl, že bude nejlépe se tvářit, že kritické postoje vůči 
NATO v této zemi neexistují a Jaou-li přece jen vyjadřovány, pak 
jde o neupřímné taktizovaná. Je-li tomu tak, je to ?clltÍGur 
skutečně moderní • jeho politice rozhodně non polita «at. 
Tolik k té části jeho polemiky, která prekročila meze dobrého 
vychování e vkusu.

Fcliticovc apologetika LATO m; zarazil;, svou jcJnoduonoatí 
a svérázným výběrem faktů e jejich interpretací. Diskuse ■ lidmi 
jeho názorů bude jistě obtížná. Jsem sle optimista chci věřit, 
že popis a rozbor celkové -ituace západního bloku, to jak v ro
vina ekc-tic.Kých vavnaů, politfcko-voj stisky ch vazeb a postupů 
v posledních Čtyřiceti letech, tak i v rovině společenských, 
kulturních, národnostních a .cmerů, bude lidem v ůeskoeloveunku 
srozumitelnější než výklad o poměrech v byrokratických diktaturách 
sovětského typu, adresovaný obyvatelům Latinské Ameriky, poloviny 
Asie s většiny Afriky nebo také občanům záp .dní Jvropy a U -A. 
/na okra j s občané zápední Evropy a US,, oa mohou při svých každo
denních problémech utěšovat, že na rozdíl od 50% ostatního li;utve, 
na jehož úkor je zcjišTován relativní blahobyt západoevro ské 
a severoamerické společnosti, žijí va "seru, ení svdndných, nezá
vislých státu. 3 volenými parlamenty a demokratickými vládami, 
v nichž Jsou lidská práva respektována**. Dokonce i tito lidé 
ze západní Evropy a JSA - o obyvatelstvu tav. třetího svnt-3 teď 

nemluvím - jsou někdy tak nevděční, že si toho neváží a ?rze t;e 
dožadují řešení svých problémů, někdy dokonce a poukazem na 
porušování lidskýcn práv, nedost, tku demokracie n svoooJy,- 
na problémyuickou státní nezávislost atd./



Zůstávám tedy optimista - vždyl Čechy byly vždy křižovatkou 
kultur! — e chci v xit, že pokud ^uaeae k diakuci přistupovat s tro
chou u/římnoati, kterou, jak se zdá, oliticua zatím neosvědčil, vy
jasníme si i iTiírux'ilovnoat x.ATO r americkou zdvořilost, o nichž máme 
za posledních čtyřicet let tolik trpkých důk zů.

I.akonec stojí za zmínku řoliticův názor, že ee v /ružaké výzvě, 
i když to tam není řešeno přímo, klade více ;én> rovnítko mezi Var
šavskou smlouvu a L.iTO. oliticua uvádí, že se to .,říčí jeho /sic!/ 
životním zkušenostem, že to nemůže uspokojit nikoho z i.yslícÍGh lidí, 
kteří prožili rok 1> o v Československu.

xokud jde o mne, podepeal Jnem režskou výzvu také proto, že 
toto rovnítko tam není výslovně uvedeno: rovněž rým Životním zkuáe- 
r.Oi-tem odporuje takový pohled, k šerý odmítám j ko evropsko-re. Tonál
ní, zjednodušující a politicky nesaiivný /nepravdivý/. Jrovnání 
ekonomického a vojenského potenciálu, velikosti obou bloků /co do 
rozlohy i co do obyvatelstva/, dále rozbory politických a společenekýe 
skýchjsystémů obou bloků a jejich Široké zázemí, rozbory jejich histo
rického vývoje a konečná studium Jejich "egrecivity**, ynamlky i úe- 
tupů v mocenské sféře - to vse mě zcela jednoznačně přesvědčuje o 
nadřazenosti amerického i. peria Hernu s mezinárodního kapitálu nud 
sovětským blokem, mrávt kapitalistický výrobní způsob včetně avé voj 
Jensko-mocenské organizace, obepínající bezmála celý svet, je podetav 
ňou překážkou ualšího harmonického rozvoje lidstva, dovótská "slepá 
ulička" stalinismu, kterou nutno revolučním způsobem překonat, hraje 
v orchestru světové polit ky druhé housle. Otrapy, které lidstvo je
jím působením sužuji, a nebezpečí, která mu z ní hrozí, jsou řádově 
na nižší úrovni než konflikty, které plodí světový j^M-tál a imperi
alismus.

yslírn, že v blízké budoucnosti budu muset toto své vyjádření 
rozebrat e doložit fakty, už proto, že takového názory nejsou v teto 
zemi příliš rozšířeny a ani nejsou nijak popul.rní. idůvodním-li Je 
však se veí upřímností, nebudou snad nepadnuty jako názory dea-obili- 
zujícís vždycky jee_. totiž tvrdil, že ncoí první povinnosti je ve
řej ně kritizovat především ty společenské rozpory /nesprávnosti, ne
spravedlnosti, nezákonnosti/,které vidíme vo svém bezprostředním 
okolí, a snažil jsem ne podle této zásady žít. /ždy mi ale alo také 
o celkový kontext našeho usilováni, o budoucnost, k niž směřujeme v 
této zemi,v Evropě i na celém sváté, l’o však oude uiná pol .mike a 
těším se, že v ní vystoupí méně anonymní a zdvořilejší lidé, r.ež 
je jšoliticus*

  75


